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Rrezet e para té méngjesit hyné né dhomé e i rané né sy
ish-hetuesit Ridvan Geseri. Ai u zgjua dhe ndjeu peshén e
trupit lakuriq 1€ gruas. E shtyu po frymé nuk mori lirisht.
U ngrit, ju afrua grilave té dritares dhe pa rrugén e geté,
trotuarin e gjeré, kangjellat e larta e té heshtura té amba-
sadés sovjetike dhe psherétiu. Né trotuar asgjé e dyshimté.
Si gjithmoné njé polic né krye té rrugés, njé né fund. Dhe
dy civilét e shérbimit. Njeréz gé shkonin e vinin e g€, me
t'iu afruar ndértesss s@ ambasadés, zbrisnin nga trotuari né
rrugé, zakon ky qé u vu pas hedhjes sé bombés e gé u
vulos me sa e sa burgime e pushkatime. Hetuesi pérdrodhi
buzét i pakénagqur. Sikur té mos ishte pas grilave do té& kish-
le péshtyré né ats rrugé té mbushur gjithé njeréz po qe,
tek asnjéri s’'mund t& vinte gisht. Fill pas asaj ngjarjeje tron-
.ditése ai u strehua né até vile pérballé ambasadés me ulje
detyre Niga hetues né operativ zone dhe me njé mision sa 1&
lehté aq edhe t& véshtiré: 1¢ ruante ambasadén e té kapte
Pa ljetér njé njeri té dyshimté. Ky i panjohur, qé tash dy
viet s’po béhej i gjallg,” ja nxiu jetén. Karierés sé tij po i
_vinte fundi. Dhe ai nuk ishte vec tridhjeté e ca vijeg, gjithé
elje e pasion pér {'u ngjitur lart, gjithé shéndet e devotshmé-
11,

Njé si rrymé korenti i pérshkoi trupin. Né fillim e
ndjeu né€ shpatulla lakuriq pastaj i zbriti poshté barkut. Até-
heré doli nga dhoma, urinoi gjithé duke ndier até rrymé ko-
renti q€ po i dilte nga trupi dhe u kthye. E shogja kishtg 1é-
vizur né€ shtrat. Ashtu pérgjumésh, dhe krejt pa faj, kishte
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imarré njé poze provokuese .épshndjellése. Ajo hapi syté dhe
nuk u cudit kur pa t& shoqin né kémbé. Gjitheé capkénllek i
shkeli syrin, i zgjati dorén dhe e térhoqi mbi vete.

__ Ama eodhe i, pér asgjé s’je i zotl, — u ankua ajo me
njé z& pérkédhelés.

— Kam njé jpa}randjenjé gé sot dicka do t& ndodhé. Pa-
shé né éndérr ministrin, — tha dhe desh u ngrit né kémbé
si pér té marré drejtim gatitu.

E shoqja, Rita, r_}jé nga ato gupézat me biografi 1& miré¢,
qé nul.g u bén syrl tér, u habit me té shogin i cili u sul pér-
séri né dritare, te grilat. Ajo u ngrit dhe iu ngjit té shoqit
nga pas. Njé e shtyré e forté e dorés nervoze té burrit e pér-
plasi né dysheme.

— Pg:’.pal‘ig, 0 i.marr'lré? — gérthiti ajo e fyer.

: — Eja kétu, eja shpejt. Dhe shiko! A s’té duket i im-
" té ai leshko? » 1 dyshim

Rita, si njé kotele e zeméruar, iu afrua burri é
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shteti njérén doré tek supi‘i tij dhe me tjetrén ngriti fare paek
grilén ¢ aty vuri syrin. ‘ e p
‘ Ish-hetuesi mbajti frymé. Ai priti me ankth pérgiigije

. : - . érg .

‘A do ta gjente vallé ajo se pér cilin e Kishta fa-

“1gn ai? Kush ishte né até turmé lévizése njeriu qé ai e oug:'-
ti leshko? o : ' ua)

— Aty ka §hume njeréz. — u qa e shogja

__ Plasi syté! _ - )

__ Mos e ke fjalén pér até djalin me torbé né dors?
ka goxha djalé, vel:qc,. .. . oré? Qen-

Hetuesi u vesh me {é shpejté, e fshehu rovolen né

A . b < len nén xha-

*ketén civile dhe sakag u ndodh né rrugé, wmidis k,al*fr?ta\r};,:@
Cpara ambasadés. o e

vértet. 1 shoa l‘.‘Shif{- p:lf‘g l}éddr'?j"t:’: Veprimet e djalo-
shit ishin t€ dysmmta. Al, S €O Cer e fund 1¢ ndértesés
¥ thye sérish gjithé duke mbajiur né doré até toroe & lesh-
18, si hejbe dhe ecte si 1 Sl."luéhdll.l.l‘ gjith¢ duke paré kangje-
Jlat ¢ heshtura € 1e"1arta te oborrit. Ja dhe i shogi. Ajo nuk
e kishte paré kurre Purmq né krye té detyrés. 1 njihte t&
shogin pothuajse vetém né shtral. I shkonin miré apo keq

punél € shtetit ajo € gjente nga ményra se si sillej al ng



shtrat. Se ¢'bénte gjithé ditén ajo as qé donte t'ia dinte. sep-
se s’kish se si e dinte. Né qofté se mésonte ndonjé gjé e mé-
sonte né shtrat. Sot ishte dita e paré né jetén e tyre bashké-
shortore gé ajo po hynte né jetén e t& shoqit, po shikonte se
si punonte ai. -
Djaloshi, me torbé mé doré. dukej sikur kishte ardhur
nga larg dhe ecte poshté e pérpjeté pak i hutuar e i mérzi-
tur. Ai dukej sikur iz kishte sjellé até torbé ndonjé mikuy,
ndonjé doktori. apo népunési pér té zgjidhur ndonjé hall dhe
tani s’po ia gjente dot shtépin® megiithése deri tani s'kish-
te ndeshur asnjé njeri pér ta pyetur. Xishte pothuaj njé trup
me t€ shogin. I gjaté. i ploté. me shoatulla té fugishme. me
gafé té gjaté. muskuloze, me njé koké me cepa si té kishte
pérdorur avsh kur kishte lindur je jasték po trung. Flokét i
kishte géshtenjé té celura. pak té gjata. dhe si t& paaethura
kurré te berberi. Dhe té& ecurit se si e kishte. sikur s’dinte &
ecte, kurse i shoqi? O 7ot! Vértet ai ishte i shoqi? Ta kishte
paré né teatér ose né film duke luajtur ndonié rol do ta be-
sonte. kurse tani. né rrugé ai s’ishte burri i sai. Pse. kin aen-
ka detyra e tij? — tha ajo me vete dhe kafshoi buzén. I
shogi i ngiante njé macoku q& giuan minj. Dhe ai bénte nié-
lloi si dialoshi me torbé. Ecte kuturu. sikur edhe ai kérkonte
njé adresé€. Po ndérsa ai tjetri e justifikonte veten me torbén
i shoai dukei acik q& ndiate até. hiles afér. fare afér dhe me
njé gatishméri po prej macoku a& t'i hidhej pérsipér.
«C’po ndodh né rrugé-? — tha gruaja e hutuar dhe ha-
rroi fare aé ishte lakuria. Ngriti grilat. haoi dritaren dhe
shfangu. Até cast u hap dera e brendshme ¢ ambasadés. Po
até cast u hap dhe dera e jashtme prej hekuri dhe mo até
cast djaloshi vErviti si hobe torbén me saktésiné mé té ma-
dhe midis dy dyerve té¢ hapura dreit e brenda. Po até east
i shoai iu hodh Pérsipér dialoshit dhe té dy u shembén pér-
dhe duke u kacafytur. Polici dhe njé mga rojet civile u su-
1én mbi t& shoain dhe djaloshin. Po até cast nga dera e ha-
pur e ambasadés u dégjua njé ulérimé therése e njé gruaje
1é trembur. ’ .
«C'ndodhi, o zot!» — tha gruaja dhe ngriu aty né dri-
tare. Me sy té pérlotur ajo pa turbull se si né njé «gaz-
ngjeshén até djaloshin me qafé té gjaté dhe pas tij u fut dhe
1 shogi me dy civilét & bénin roje. :
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Gruaja, gé ulériu e trembur, ra e alivanosur né dyshe-
me, aty prané asaj torbe t& cuditshme té hedhur né castin
gé u hapén njéherésh té dy dyert e ambasadés. Koka e saj,
me ato flok& t& verdha né t& bardhé, fytyra pa gjak, syté
dhe goja t& mbetura hapur dukej si pa jet& dhe sikur kishte
réné nga torba e cila nga fluturimi kishte mbetur e hapur.
Népunési i ambasadés, qé kishte hapur derén e brendshme
dhe shoferi i «Zimit», q& kishte hapur derén e jashtme, u
pefasuan si t& hutuar kur pané rrémbimthi qé dicka ogurze-
z&, si njé shpend i vrarg, kaloi para syve té tyre, u tron-
ditén kur dégjuan klithmén e zonjés, gruas s€ ambasadorit
dhe mbetén té ngriré. Pér njé cast besuan se koka pa jete e
Sonjés kishte réné vértet nga torba. _

- "Hutimi i tyre ge i shkurtér. Mbase mé pak se njé sekon-
dé apo dy. Ata u sulén dhe i ngritén kokén Sonjés, e cila
puliti syté dhe instinktivisht vuri té dyja duart né bark si
pér té besuar nése vértet né barkun e saj pak t& fryré nga
pbarra dicka 1&vizi. ’

Sapo ajo erdhi né vete, atasheu dhe shoferi pané me
cudi torbén e leshté, njé torbé e punuar me ca motive sikur
té kishte ardhur me magji nga malet e Gjeorgjisé, t& Arme-
nisé apo té Azerbaxhanit. Si u qetésuan se koka e Sonjés sé
pukur ishte né trupin e’saj t& bukur si njé rusalké e brish-
té ata guxuan dhe prekén me duar torbén, gjalmi i s& cilés
ishte pérdredhur si njé nepérké e hirté. '

— O zot; ¢'ndodhi me mua, — tha si e pérgjumur Sonja
pa hequr duart nga barku. '

— Asgjé-e dashur, getésohu, — i foli me dhembshuri
atasheu dhe, nga frika se mos §!1qetésohej Sonja, e ngriti
Juke ia zéné véshirimin qé ajo t& mos e shikonte torben.

Nga korridori 1 brendshém kapérceu prakun ambasado-
i kureshtar, por me t& paré t& shogen aq te zbehté ng krahét
e atasheut tregtar iu pre véshtrimi si me thik&. Ai i zgjati
duart dhe e mori né krah rusalkén e tij dhe urdhéroi gé té
vinte urgjent mjeku. N L

Torba trinte pérdhe. Si¢c_dukej nuk i lflshte ardhur ra-
dha té merreshin me t&. Shoferi u ul ta ngrinte po atasheu 1
péri shenjé qé t¢ mos ta prekte. Ai u vu pas ambasadorit.



Pas telefonatés sé& paré pér mjekun, telefonata e dyté u
b& né ministriné e jashtme. Ajo u njoftua pér incidentin &
kishte ndodhur.

Torb&s nuk iu desh t& priste shumé. Pas disa minutash
mbi t& géndruan ministri i Punéve t& Jashtme t& Shqipériség,
ministri i Punéve t& Brendshme, njé i deleguar i aparatit té
K @, ambasadori, atasheu dhe shoferi si déshmitaré t& ngjar-
jes.

Tarba rrinte aty ku kishte réns. me gojé té hapur dhe
me gjalmin si gjarpér. Dukej acik qé ajo torbé kishte dicka
misterioze. Nga materniteti njoftuan se Sonja ishte n& rre-
zik déshtimi. Ambasadori uli receptorin e dezhurnit aé ishte
aty né holl dhe u mat t'i binte me shaelm torbés, po, duke
kujtuar se koh& mé paré ishte béré bujé e madhe pér «bom-
bén». u spraps. Brenda né torbé dicka nxinte e mbéshtiellé
si lémsh. T '

Atasheu tregtar. nié plak né prag té pensionit, i cili mu-
ndohei t& tregohei i ri. vérsériti pér té dytén hersd se si kish-
te ndodhur, se vpati pérshtvoien a&. né ambasads. nea tro-
tuari. u fut ni& shoend i plagosur, tha giithashtu se koka e
Soniés iv duk sikur ra nea torba. T& giitha i pérsériti dhe
shoferi. Té dy pohuan se torba &shté kin dhe se deri né até
cast kurkush nuk e kishte prekur me dors. Dnkei se. deri
até cast, torba e heshtur. me até sois ta madhe {8 haour. ishte
hedhur vetém mér té shkaktuar déshtimin e barrés sé Sonifs
po kété hamendie e hodhi poshté ministri i Punéve t& Brend-
shme. Syt& e tii kishin nié shkélaim e nig kénaoési si prei fé-
mije. Al raportoi se personi aé e kishte hedhur até ishte arres-
tuar dhe premtoi se s& shoeiti wiithcka do 1& shniezohei me ho-
Nési. Até east ra 7ilia e derés. Si u hao ajo hvri shefi i krimina-
listikés, ni#* diald { ri. teosr entuziast dhe. pa iu dhimbsur
jeta e ti. w ul né ajunic prand torbis, Pa zeiatur duart dreit
goiés s& habur ku nxinte nié topth i madh shkémben ni#
véshirim me ministrin e tii. Ministri pa nea i delesnari 1 K
Q dhe ai shnjerol na sjiuhé#n ruse se ¢ mira ishte qé t¢ pra-
nishmit t& larsoheshin, | .

Ambasadori, njé ish-kolonel i luftés sé dyté botérore, 1
verbuar nga inatj j fatkeqésisé sé té shoges dhe i rrezikut

€ 1€ mos behej kurré baba, nguli kémbé gé gjithcka té shi-
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kohej me sy nga t& gjiths,-qofté dhe sikur kjo torbé té ishte
njé bombé e dyté. - - - - - -

Atasheu tregtar e njihte miré inatin e ish-kolonelit. Ai--
ishte gati té hidhte né eré njé qytet té téré pa iu dridhur
duart, Gjalé luftés ai kishte humbur gjithcka. Né fisin e tij t&
Molehovéve skishte mibetur asnjé. Katér vjet pas luftés, ai
vetém kishte kérkuar njé Molehov t& gjallé. Sikur té mos ge
njohur dhe dashuruar me Sonjén e bukur ai me siguri s'ki-
shte pér té ardhur né Shqipéri si ambasador, po do té& vazh-
donte t€ kérkonte népér stepat e Rusisg, né fushat e Ukra-
inés € né mbeturinat e Stalingradit fisin e tij té shfarosur.
Atasheu tregtar, ai népunési i pérjetshém i ministrisé sé jash-
tme sovjetike, mbylli syt& kur duart e ambasadorit u futén
né taf;bé jo sikur aty do té gjente njé niiné té sofistikuar po .
sikur do ¢ pérkédhelte fytyrén e dhimbshme t& Sonjés, e
cila at@ cast pérpélitej né sallén e operacionit té spitalit gji- '
nekologjik. té Tiranés. Té gjithé caplyen syté kur pané qé& am-
pasadori nxori nga torba njé top t& madh t& bulé prej lecke
té6 mbéshtjellé 'me njé kémishé prej lini. E shpéshtélli até
sikur i ishte mbledhur kutullag si né shpérgej njé kélysh
pa jeté. Cargafi i bardhé kishte ca njolla t& murme qé dikur
duhej té kishin gené té kuge. Gishtérinjté e ish-kolonglit

rekén njollat. Kushedi sa heré ai kishte shqyer kémishat e
tij dhe me to kishte lidhur plagét e shokéve. «Gjak»~ — tha
ai me vete duke ndier t'i dridhen gishiérinjté. Asnjé s'po
kuptonte pse smibasadori- i kushtoi kaq shumé kohé a;tij car= "

fi me ato njolla. Ai sikur harroi até lémsh qé i réndonte né
sllémbén e majté. Sérish shipéshtolli njé shami t& zez& ka-
tér cepat e sé cilés ishin lidhur pisk njéra me tjetrén. T zgji-
dhi ngadalé té katér,‘cgpat dhe i hapi. Shamia ¢e e nibushur
plot me sende té cuditshme, t& pashpjegueshme e’ té dyshim-

ta.

— C’jané kéto? — pyeti ai duke u ngritur h& kémbe.

Balli i tij i madh, e i larté ishte mbushur me djersé.

— (’jané kéto? — ulériu ai si njé ari siberie. S
Dy ministrat dhe pérfagésuesi i K Q rané né gjunje
mbi shaminé e zezé dhe prekén me duart e tyre gjithato ¢i-
wérrima. Megjithése i njohén se ¢'ishin, ata s'patén. guxim.té
flisnin' o . . e Lo . e et .. o N . .. '.A-




«T&- kishte gené bombé do té kishte gené mé miré-, —
tha me vete ministri i Punéve té Brendshme. o

Ambasadori ia pa buzét qé& lévizén po nga q¢ nuk dé-
gjoi zé u nervozua dhe mé shumé. .

— S'mund té mé thoni se ¢’jan&? — pyeli ai dhe c
mbértheu me sy gati sa nuk e pushkatoi me véshtrimin e tij
té egér e té zhgénjyer. :

~— Po... §'i t'jua-them, shoku Malehov? _

— Ashtu si¢ jané. T€ m’i thuash njé e -nga njé. Né mos
i dini rusisht m’i thoni né shqipen tuaj.

— Po... si tjua them shoku Malehov... ja, ky p.sh.
éshté bisht miu. : .- .-

— Bisht miu? o o

. — Po. Bisht miu, Duket ashigare q& éshte bisht .miu.
Syté e ambasadorit gati sa s'po dilnin nga zgavrat. .
— Kurse ky... Ky duhet t& jeté krah lakuriq nate.
— Q’éshté ky lakurig nate? :
K_Q— Miu fluturues, — plotésoi né rusisht pérfagésuesi i

— Mi fluturues? Interesant! — tha ambasadori 1é cilit
sepse i geshi buza.

— Po ky? Mos &shté mut geni? — tha duke iu dridhur
buza qé pak mé paré sikur kishte qeshur.

— Po. ,

— A i njihni té gjitha kéto sende? — pycti kuveshtar
ambasadori.

— Té gjitha jo, — u pérgjig] minisiri..

— Po ju? — iu drejtua ministrit t& Punéve té Jashtme.

— Kjo éshté e garté qé éshté koké gjeli, ne i themi ka-
lastre, dm.th. zog i rritur. . :

~— Po kéto si sagme? — ngriti zérin nervoz ambasadori
i cili aty pérpiqej té mbante veten si diplomat, aty i hipte
gjaku né tru si njé oficer qé vértet fitoi luftén po humbi
gjithcka dhe né cdo cast éshié gati té shpérthejé cdo lloj Tut-
te pa llogaritur asgjé: se humb se fiton.

- — Kéto duhet té jené kakardhi miu. .

_— Kakardhi miu, — pérsériti ambasadori. — po a mund
t& mé honi se ¢’kuptim kané kéto 1é gjitha bashké? Mos vallé
ambasada sovjetike né Shqipéri éshté njé kosh plehrash?

) .deitérisht 18 gjitha kéto. ambasadori i tha me njié »e teé
tillé sikur t& mos kishte ndodhur asgje. S



~- Ambasada sovjetike pér ne, shoku ambasador, éshts
giithcka, — nisi t& fliste pérfagésuesi i K @ , — 8shté si t'jua
them. ..

— Mut geni, kakardhi miu, — ia preu fjalén ambasadori,
duke treguar me gisht lémshin e plehrave te kémbét e tyre.
— A e dini zotérinj se njé incident i tillé, njé fyerje kaq e
madhe nuk i ka ndodhur RS as né asnjé vend kapitalist?
Njé bombé né njé ambasadé &shté njé hig gjé pérpara késaj
ndyrésie. Njé bomb& né fund t& fundit éshté njé bombsg, kurse
kjo. .. kurse kjo... O zot!

Pérfagésuesi i K Q pastroi zérin.

— Flisni, zotéri, flisni. Génjeméni q& dhe tna ta kem té
lehté té génjej. Si t'ia raportoj Kremlinit kété mut?

— Me lejoni t’ju getésoi, shoku ambasador jo pér té leh-
tésuar kriminelin apo armikun q& hodhj kété ndyrésirg ké-

— O. iam lodhur dbe jam mérzitur me fjalime. Ju doni
té thoni qé kéto nuk jans kakérdhi miu e ky mut qeni?

— Jané dhe s’jané. Mvaret se ¢’kuntim marrin sendet.
;;—.céku ambasador, — tha gati pérvajtshém pérfaqésuesi |

Dy ministrat panég njéri-tietrin ng sv. Ata i habiti gu-
ximi i shokut t& tyre. Q& t& kuptohej se cfars situate u krijua
mjafton té shikoje fytyrén e atasheut tregtar. ‘

Marrédhéniet shqiptaro-sovijetike S’kishin gené kurré né
njé tension té tillg.

— Domethéné. .. sipas teje. .. —_ulériu ambasadori, —
mureve & Kremlinit mund té hidhet ¢do mbeturing? Po aedi
ti, more se... ,

— Mé falni, ju lutem shumé té mea falni, shoku ambasa-
dor, s'dua t€ keqkuptohem dhe té réndoj situatén, po ka
raste kur sendet e vecanta., q# jané ashiu si¢ jané. kur bash-
kohen, krijojné njé simbol, njé unitet q¢ s'mund ta quash
mé. ..

— S’dua sofizma. Pér tre dité¢ dua te i gjithcka rretb
késaj torbe me mut. -
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— Mund ta shpjegojmé qé tani, shoku ambasador né qof-
18 se mé lejoni té sjell kétu njé specialist nga Instituti i
Folklorit. Jam i bindur gé kjo torbé me kéto kombinime. kaq
té shumta e t& ndryshme pérfagéson njé simbol, njé dicka gé
sendeve té vecanta ua humbet kuptimin real e banal. P.sh.
ne kemi njé mjekim popullor q& pénb&het nga njé pérzierje
gjérash .18 ndryshme pér shérimin e sémundjes sé verdhzés,
botkinit ¢ kam fialén, dhe né até pérzierje, ky, mé falni, mu-
ti i aenit. éshté baza e mjekimit.

Ambasadori shpértheu me t& qeshur q@ pér atasheun
tregtar. i cili e niihte miré eprorin e tij, nuk ishte normale.

Né atsé korridor si paradhomé. né korridorin e madh dhe
deri lart né.katin e dyté dégjohej e geshura e ambasadorit.
Ai u lodh, u djersit dhe duke fshiré ballin me dorén e djath-
t6, me té méngjérén tregoi telefonin. -

— Thérritni specialistin tuaj. sbesoj se do 1€ vonohet,
— tha ambasadori.

Kurkush nuk arriti t& kapte ndonijé nuancé né se kishte
né ato fjalé ironi. kuriozitet apo dyshim rus. )

Né kohén qé pérfagésuesi i K Q thirri profesorin €
Institutit t& folklorit. ambasadori hyri né zyrén e _ti] e kér-
koi té lidhej urgjentisht me spitalin gjinekologjik. Pas tij do-
li dhe atasheu tregtar. Shoferi nuk i la vetém tre pérfaqesu-
esit ¢ Shgipérisé. Ata nuk folén me nijéri-tjetrin. Té tre ishin

té zbehté né fytyré dhe u kishte réné njé cehre prej té vde-
kurish né morg.

Profesori, njé burré rreth t& 55 vjetéve, hyri dul:t_e_fs}}k
ré ballin e ngushté dhe gafén me njé shami té bardhé e cila
qe zhubrosur e téra si njé copé letér e kege. Al. sa hyrl, pa
vetém ministrin e pungve té brendshme. Syté 1u errésuan.
Nuk e priste kurré qé ta thérritnin né ambasadén sovjetike
dhe té ndeshte ballé pér ballé me até ministér aq auforitar
né até pamje aq té pérvuajtur. Ndongse qe munduar t& merrte
me mend pérsené e asaj thirrjeje aq urgiente dhe ’.skxshte
mundur, até cast e pushtoi njé ankth. Pérse mund t'i duhe-
shin ambasad&s sovjetike njohurité e tij shkencore ne fushén
e folklorit?

— F, Dima. — i foli ambasadori shoferit sapo hyri kur
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pa burrin me ballé aq t& ngushté qé vazhdon’ce_té" fshinte
djersét, — a ia thané& arsyen pérse e munduan deri kétu pro-
fesorin?

— Jo, shef, — i foli né konfidencé shoferi. — profesori
sapo erdhi, s’ka asnjé sekondé. Mos duhet t'i nxjerr njé goté
ujé?

— Mé miré njé votké, — tha ambasadori, — gjithashtu

dhe shokéve, &?

—~— M& thoni, zoti profesor, ¢'éshté kjo qé shikoni pér-
dhe? - ’

Profesori mezi e mblodhi veten. Ai deri né até cast s'ki-
shte paré pérdhe. Uli syté te kémbét dhe dalloi torbén. pas-
taj até grumbull mbeturinash mbi shami. e shamia mbi car-
caf, dhe nuk arriti t&€ kuptonte se c¢’qe ajo pyetje. Té paktén
'té kishin théné né telefon se pérse ge fjala, pérse duhej té
vinte. Dhe tani qé erdhi e pa até grumbull plehrash. nuk qe-
tésohej dot e nuk e merrte dot me mend pse duhej t& ishin
dy ministrat mé 1€ médhenj e té fuqishém té Shqipérisé dhe
ai pérfaqésuesi aq né z& i K Q qé ishte mé i fugishém se disa
ministra bashké. Pastaj. .. '

— Pijeni, zoti profesor, mbase ju bén miré, — foli am-
basadori dhe duke paré se dora e profesorit dridhej aq sa
s’do té ishte né gjendje t& merrte gotén nga tabakaja qé mban-
te Dima shoferi i shérbeu. '

— Faleminderit, — tha profesori dhe, i hutuar si¢ ishte,
vazhdoi: — Nuk e pi, po do ta pi. Mysafiri éshté i detyruar
té nderojé zotin e shtépisé dhe té pijé cdo gié qé i serviret.
Faleminderit, — tha sérish dhe sa lagu buzét e vuri gotén

sérish mbi tabaka. — Ju lutem mé falni pér hutimin, — kér-
koi ndjesé dhe mori sérish gotén dhe e piu njé gllénke &
ploté. — Ju lulem mé béni pyetje dhe uné do t'ju pérgji-

gjem, — shtoi dhe gati sa nuk mori géndrim gatitu. ..
— Ju thashé njé heré. C’éshté kjo q& shikoni pérdhe? .
— Pérdhe ka shumé gjéra, nuk e di pér cilin send e ke-
ni fjalén, — tha akoma mé i hutuar profesori.

— Té& gjitha bashké, — u mundua ta getésonte profeso- -

rin pérfagésuesi i KQ. .
— ME falni, shoku Besnik, pyetjet i béj uné, — ia preu
fjalén ambasadori. .
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.. Besniku_ kérkoi ndjesé me njé perkulje té lehté té ko-
kés. dpe 1Thogi syte tare’ Tigat protesdrt sit pér tithene amba-
“sadorit se ai s'kishte pér ta 1 rséritur gabimin,

— Ju lutem mé pyctni konkretisht.

Ambasadori € humbi dwimin.

 Profesori e kuptoi se 1& dy palét ishin né ‘masmarrévesh-
je dhe se ai ishte thirrur aty pér saktési shkencore po se pér.
cfaré loj shkence béhej fjalé ai nuk ishte né gjendje té ha-
mendésonte. -

— Po ja, — ndérhyri ambasadori, kur u bind se profe-
sori s’do té dilte kurré nga ajo gjendje hutimi — ky car-
caf c’éshté, dhe kéto njolla ¢'jané? -

— Ky carcaf? — bélbézoi profesori dhe e ndjeu se po e te-
pronte me hutimin e tij. — Ky éshté njé copé cargafi... nga
mateciali 8shté i miré dhe tepér i vjetér. Eshté kambrik. Mé
shumé pérdoret pér shtresé. ‘

~ — Po njollat? o '

— Njolat, njollat... po... né se pranojmé qé géshté car-

caf, njé copé carcaf i preré dhe i ruajtur, kéto njolla duhet t&
- jené njolla gjaku. Ndér ne, gémoti, ka pas gen& zakon ge nu-
seve, natén  paré té martesés u shtrohej carcafi mé 1 Taure.
Té nesérmen né méngjes ky carcaf kontrollohej nga vjehrra
e cila ishte e sigurt g& nusja, si pasojé e zhvirgjérimit, do ta
kishte njollosur me gjak. Atéheré e ndehte né oborr, pér tlia
treguar té gjithéve se si kishte dalé nusja. Dhe veté nusja e
ruante até né sepet .si déshmi e pastértisé. . .

— Interesant, — tha ambasadori. — Qenka njé zakon 1
cuditshém. Me qé paska kaq vleré ¢ réndési ky carcaf si e
shpjegoni ju qé ka dalé nga sepeti dhe me té jane mbledhur
kéto sendet e tjera? A s'kam té drejté ta pej kété pyetje?

— Plotésisht, zoti ambasador, — tha 1 kénaqur -Pr0£ej_
sori. — Duhet t& keté géné njé arsye shumé e forté ge ka fjale
nga sepetja. S'mund-t’jua plotésoj kureshtjen tuaj pa ditur,
pa zbuluar se ¢'jané gjithé kéto sende, — tha profesori dhe
u pérkul mbi shaming e zezé e u gudit me mutin e genit, me
bishtat e kakérdhité e miut, me thonjté € pbufit, me fletét e
lakuriqit t& natés, me farét e linit e fijet e fshesave, me lesh
1é zi e .té bardhé, me fara stérkungulli e me njé mori ¢iké-
rrimash e thérrimesh . shtépiake.. v

— Ju lutém mé thoni ku ishin € si ishin mbéshtjellé ke~
to sende? — pyeti profesori. -
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— T& ‘gjitha bashke né shammé e zezé, Shamia ¢ e ¢
mbledhur me carcaf dhe {é gjitha tok futur né kéte torbé, e
cila fluturoi si njé shpend nga trotuari drejt e kétu ku po e
shikoni, — shpjegoi ambasadori.

Profesori geshi. U mbush me frymé dhe pa se mbi kén-
din prané telefonit ishte tabakaja me gotat bosh dhe njé shi-
she votké,

— A mund té pi dhe njé goté?

— Dima, mbushe! — urdhéroi ambasadori.

Profesori e piu me fund si nuset dhe si fshiu buzét tha
né gjuhén ruse,

— Pa ruski, a?

— Si duket e gjetét se ¢'éshta kjo, — foli ambasadori té
cilit nuk i pélgeu ai entuziazém i profesorit.

—Po, — tha me njé krenari profesionale tepér té sinqer-
t& profesori, — kjo e gjitha shoku ambasador nuk éshté gjé
tjetér vecse njé magji.

Tam shkélgyen syté e pérfagésuesit t&¢ K Q dhe minist~
ri i punéve té jashtme sikur y qelésua. Ministri i punéve té
bﬁ'?ndshme nuk shfaqi asnjé shenjé, si t& ishte i padepériue-
shém.

— Magji?! — pyeti i hutuar ambasadori.

— Po. Magiji.

Ambasadorit, gé kishte béré gjithé ato deklarata pér rre-
zikun e madh té marrédhénijeve shqiptaro-sovjetike, sikur nuk
i erdhi miré, Sendet fyese: muti i genit, kakérdhia e miut e
téré té tjerat e humbén vierén e tyre reale. Ato, né até magiji,
ishin ashtu si¢c i shpjegoi pérfagésuesi i KQ, i cili mori njé
pamje si té ishte ai dhe vetém aj shpétimiari i asaj tragjedie
qé do té ndodhte.

Ambasadori lévizte buzét dhe sikurr shijoi misterin e asaj
fjale q€ né shqip atij i tingélloi shuma bukur. Pas pak ai e
shqiptoi si pér té bindur veshét apo veten.

— Magji! Po ai qé bén magiji si quhet?

— Magjistar, — u pérgjigj me té shpejté pérfagésuesi i
K Q dhe, duke mos fshehur kénaqgésing qa kjo c¢éshtje u
zbut, i buzégeshi ambasadorit i cili Pér cudiné e t& gjithéve
¢’ishin aty, u ngrys, u nxi dhe u kthye nga profesori.
© — A mund té mé thoni, zoti profesor, pse dhe kur bihen
magjiifé?

4
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Profesori ishte ¢liruar. plotésisht nga kompleksi i inferio-
ritetit dhe frikés qé e pat pushtuar. Mbase e kishin ndihmuar
dhe dy gotat e voikés ruse.

— Magjité kané karakicr intim ose familjar dhe
shprehin njé botékuptim mistik. Jané meé shumé njé pérpjek-
je pér té mposhtur njé fatkegési ose pér té béré njé ligési
me ndihmén e luqisé s¢ miré ose té keqe. Me njé {fjalg, né
pamundési pér té shpétuar gjémén ose pér té béré gjémé,
pérdoren kéto mjete t& kombinuara sipas mendjes s€ magjis-
tarit. Né fakt Instituti yné nuk merret me studimin e magji-
ve, sepse ato nuk kané bazé shkencore.

— Nuk mé duhet interpretimi ideologjik. Dua té di si
veprohet me té&.

— Rastet jané té shumta e 1€ ndryshme. Jané si té thu-
ash pa fund, si¢ jang& dhe vetlé fatkeqésité, meérité, sémundjet.
E mira dhe e liga jané né lufté té pérjetshme. Njeriun i pa-
fugishém nga halli éshté gati 1& besojé dhe né njé kotési veg
ajo t'i japé shpresé. e

— Konkretisht, — ndérhyri preré ambasadori, — me
shpjegoni njé rast.

— Nj& rast! — mori frymé profesori.

— Po, — e nxiti ambasadori.

— Nj& rast, njé rast... po ja ta zémé se njé peison, 0s€
njé familje e ka z&éné njé e keqe e madhe prej vitesh. . .

— Po, — e nxiti sérish ambasadori. 3

— Atéheré kjo familje e bindur se i kang& béré magji, po-
rosit nj& magji pér t& prishur magjiné e paré. -

— E qarté, e garté. Ta zemé se kéto ndyrésira s’kané
kuptimin e tyre t& paré. Késhtu bashké pérbékan njé simbol,
njé mith, njé zakon, njé magji. A mund té mé thoni, ¢'do kjo
magji kétu né ambasadé, pse éshté hedhur kétu? _

Profesorit i iku fare entuziazmi. Ai u zbe, r{lblodm su-
pet si guak e ashtu ngeli duke dhéné pérshtypjen se DO
ngurtésohej, sikur té kishte béré mékat dhe tani po € zinte
magjia. Al mundi té 18vizé vetém kokérdhokét e syve duke
guar véshirimin te tre udhéheqgésit e shtetit e t& Partise.

Profesori, me ngurimin e tij sikur e ndihmol ar{xbasado-
rin. Véshtrimi i tij ra mbi fytyrén e pérfagésuesit te KQ.

— Kur hidhet njé bombé ka njé kuptim. Kur u hidhka
njé magji, sipas profesorit, paska shumé kuptime dhe arsye
té cilat u grupokan né dy drejtime: e para pér te shpétuar
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nga-njé e ligé-e madhe dhe e dyla pér L& béré njé té keqe me

" 18 ‘madhe se sa mund 1€ b&jé njé bombég, sigurisht sipas. boté-

kuptimit té atyre apo té atij qé ka béré magji. Ultimatumi
im mbetet né fuqi. Pér tri dité dua shpjegime. E qarté? Po
t& doni mund ta pini dhe njé goté profesor, — tha arnbasa-
dori dhe doli nga ai sallon i vogél ¢ i ngushté, N& qilim rri-
nte-e qeté torba me gojé té hapur. ’

3.

. Q€ nga casti i arrestimit t& djaloshit i cili hodhi torbén
né ambasadén sovjetike, kishie kaluar njé oré e shtaié mi-
nuta "dh_e operativi i zonés, ish-hetuesi Ridvan Geseri, s'kishte
b?r € po_t,lu}fa)se asgje, as dosjen nuk e kishte hapur, as nuk ¢
kishte regjistruar te arrestuarin, as nuk e kishte dorézuar si-
_I_i’fls rr?gullave-,E mb.ante t€ shtrénguara né.hekura sikur té
1.431-,; njé thesar. E shikonte dhe i vinte si cudi qé mé né, fund
Zr ¢ 1 ajo dxte, al cast i éndgrruar pér 1& rimarré sérish ish
ety? g{l C;\ h‘»"lue;_s,l-t té cilén e kishte Jumbur pér hig gjé. Mo
-1¢ mbérritur né burgun e Tirants, né prezencé .t& drejtorit,
i telefonoi ministrit vetg, : :
— Jam operativi. i zongs. ish.t i Ridvan i
.. . F -1 2¢nds, ish-hetuesi Ridvan Geseri. Dua
E’. dflas '.U:ig.]envtl-sh.t me ministrin, Tepér urgjente, — pérseriti
1 vanlNuu]«{ki ;{lg}tluar copa-copa éndrrén. e mbrémshme. .
— 0 - pay =2 -~ el . . . . HY
telefonit, . ,et“ne zyrél — qe pérgjigja pértej telit 1é
— %{Ll;a.t’j"tl njoftoj se sot, né orén 7 e 33 minuta, uné. ..
— Ministri ndoc}he.t ne ambasadén sovjetike, — tha se-
kretari dhe u mat t& mbyllte telefonin. .
. — M falni, dikur kam béré njé lutje me shkrim pér mi-
nistrin. . .. '
— E di. Ia kam dhéné para njé jave, po s'kam mané

‘pérgjigje, — tha sekretari dhe mbylli telelonin,

Dhe Ridvan Geseri, i fyer nga ajo ményré e té foluril 1é
sekretarit t& minjstrit dhe e mbylljes sé telefonit, pa gjithé
inat djaloshin qé& hodhi torbén né ambasadén sovjetike dhe pa

. 1é keq e fare pa pritur ia veshi me grusht né fytyre,

Mbi gjakun e mpiksur rrodhi gjak i freskét,
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— Cfaré je se po mé luan mendsh? Je trung, je mur, je
gur... €? Apo je memec?

Drejtorit té burgut, qé ishte mik e moshatar me té atin
e Ridvanit, i qeshi njéra ané e buzés.

— Memec nuk é&shié. Té siguroj uné pér kété.

Ridvanit iu zmadhuan syté. Né ballé i mbiu njé rrudhé.

— Edhe memecét bértasin e ulérijné nga dhimbjet. Ke-
mi pasur njé memec i cili na habiti t& gjithéve. Deponoi si
cecua ¢do gjé. Ashtu me shenja, me klithma, me fjalé t& pa-
kuptimta dhe firmosi gjithcka. Ishte njé fshatar nga veriu
qé strehonte diversanté.

— Po miré, ky nuk ndjen dhimbje thua?

— S’ka njeri gqé t'u béjé ballé torturave, — i tha drej-
tori djalit t& mikut dhe mori géndrim gatitu.

Ridvani u hutua. Ké po nderonte me até respekt € ma-
dhéshti drejtori i burgut? U kthye dhe sa nuk shtangu. Né&
dhomén e torturave kishte hyré veté ministri, i pashogéruar
nga askush. Ridvanit iu duk sikur po rishikonte copa nga é&n-
dérra e mbrémshme. .. «Ja dhe dora e ministrit, dora e djath-
té me até unazén me rubin. Né gurin e rubinit ai kis‘lflte“paré
fytyrén e tij si n& njé pasqyré magjike dhe prané tij, ja
kaq sa ¢’ishte tani, veté ministri i veshur si Shén I\{Iéhilli
majé kalit t€ bardhé po gé né vend té heshtés kishte njé pu-
shké belge.

— Na, mbaje njé ciké sa té lahem, — i pat théné vete
ministri dhe pa piké turpi, sic mund té ndodhte vetém nég
éndérr, ai ishte zhveshur lakuriq. "

Ridvanit iu drodhén duart duke mbajtur pushkén. Ai
s’kishte paré kurré né jetén e tij njé personalitet, njé minis-
tér apo njé udhéheqés lakurig.» s -

Dora e ministrit u bé nevrike ngaqé ndenji e shtriré
pak si tepér, jashté ¢do norme. Ai vuri re se vartesi 1 i, t&
cilit ia kishte shiriré dorén ge hutuar agq shumé. Buzégeshi
dhe né& castin qé do térhigte dorén e ndjeu até i€ pushtuar
nga t& dyja duart e Ridvanit i cili, prapé i hutuar, né vend
qé ta shikonte ministrin né sy pa dorén dhe mﬂ? u besoi sy-
ve: né gishtin e dorés s& ministrit nuk ishte ajo unaza me
rubin e éndrnrés, .

Ridvani ndjeu dorén e ministrit qé u térhog me zor ngq
dy duart e tij. Ai ngriti kryet dhe e pa né sy. Po tepér vong,
Syté e ministrit kishin mbérthyer fytyrén e djaloshit, tipa_
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ret e té cilit ishte véshtiré t'i dalloje, Buzét pér té cilat ’mund
8- thoshe né-ishin t& holla apo té trasha, hunda pér té cilén
gjithashtu s'mund t& thoshe né& ishte e drejté apo e s}ﬂrem—
bér, mollézat gjithashtu s'mund t'i pércaktoje né t& hoqara
apo té dala, vetullat, nofullat, balli ishte zor t.c.e tlﬂ.o:s'x}e se
si mund & kishin gené. Ato kishin marré té gjitha bashié
nj¢ vulé, até té dorés sé gjakosur & Ridvanit.

— Si &shté puna? — u habit ministri.

— Njé rast i rrallg, shoku ministér, — ndérhyri me shpej-
tési drejtori i burgut, duke paré sa nga ministii sa nga Rid-
vani dhe, si njé i njohur i vietér e mik familjar i ministrii,
tha gati me té geshur, — s'do t& flasé, éshté nga ata koki-
gdhenjté ose vértet e ka léné zoti pa gojé e pa nerva.

— Nuk di uné si éshf& si e ka bére zoti, néna apo bushi-
ra. Dua dosje t& sakts, t& ploté dhe pér dy-tre dité.

— Si urdhéron, — mori q¢ndiim gatitu Ridvani si pér
t'i théné& ministrit, drejtorit t& burgut dhe atij kokégdheut
se kjo detyré duhet t'i ngarkohej atij dhe askujt tjetér.

Ministrit nuk i béri pérshtypje gatishméria e Ridvan
Geserit. Ai vazhdonte té shikonte pak si me cudi fytyrén aq
1é¢ dérmuar té djaloshit. Ishte véshtiré té kuptoje se cfaré
fshihej né syté e ministrit; t& cilit akoma i tingéllonin né
vesh fjalét e ultimatumit té ambasadorit sovjetik.

— Nga 6shté? — pyeti ministri,

Ridvani, qé& ishte pérgjigjur pak mé paré me até gatish-
méri shembullore, u step.

— Nga éshté, qeni? — ngriti zérin ministri.

— Asgjé s’thoté, shoku ministér.

— Si asgje?

— As emrin e tij.

— Eu! — u habit ministri, — sj késhty?

—- S'do. Duket ashigare qé s'do! Eshté ; vendosur.

Niinistri e mbértheu me sy djaloshin, i cili géndronte
‘e hapa larg, i lidhur pas njé karrigeje té palévizshme. Ko-
kén me cepa, si njé copé shkémb, e mbante lart njé qafé e
drejlé muskuloze. Qafa qéndronte si e ngulur midis dy shpa-
{ullave 1€ drejta e t& fugishme. Krahet ta pérdredhura e 1é
lidhura nga pas, dukeshin si dy kércele hardhish. Ministri
u afrua pér té dalluar tiparet e.fytyr‘és. E gjithé ajo q& qu-
het fytyré s'qe gjé tjetér vecse njé plagé e madhe, njé zgiérbo-



njé lisi. Cuditérisht te ky njeri trung a shkémb, qé té impono-
hej me njé krenari té paspjegueshme njerézove, ishin vetém
dy syl é cilét hetuesi Ridvan Geseri nuk i kishte prekur e
nuk i kishte mposhtur dot. Syté ishin si dy zare apo rruaza
ngjyri gielli, nga ato q& pérdornin fémijét né lojén me arra.

— Nga syté dukesh gé s’je shurdh e memec. Mos u béj
budalla. Pérgjigju pyetjes, e thuaj ¢’ke pér t&€ théné. Kush ka

hyré kétu, s'ka dalé pa théné até g& duhet théné. .

Syté e djaloshit dukej se kuptonin c¢do fjalé i€ ministrit.
Nga pérvoja e tij ministri u bind se kishte té bénte me njé
djalosh 1¢ zgjuar, pak naiv, tepér té trembur po shumé té ven-
dosur. Kjo vendosméri i pélgeu ministrit. «Do t& thoté se ky
djalosh di shumé gjéra interesante». Ministri zgjati dorén ta
pérkédhelte né gafé po dora u térhoq pérnjéherésh sa iu afrua
fytyrés sé pérgjakur dhe ra mbi shpatull.

— Po & isha i ri, — nisi sérish té fliste ministri — do
ta merrja me shumé gejf hetimin me njé tip si ky qé kérkon
18 na mbushé mendjen gé s’ka gojé, se s'ka ¢’'té thoté, me nje
fjalé do i na 1éré té gjithéve me gisht né gojé, &7 e

— Shoku ministér, nuk 8shté as vendi, as koha g€ tiu
kujtoj se ju kam shkruar njé letér pér riemérimin tim si he-
tues. Uné...

— E di rastin ténd, Meqé edhe ky djalosh &shté njé rast
i vecanlé vazhdoni hetimin. Pastaj shohim e béjmé. . .

Ridvan Geseri € pa me adhurim ministrin dhe per C}u“ij
pa me dashuri djaloshin si té ishte njé peshgesh i rrallg, nje
gur i ¢muar. Le té ishte shurdh, memec a sakat. Ai do té din-
te ta bénle & fliste. s

Pa mundur té fshihte dot gézimin Ridvani mori géndrim
galitu para djaloshit si té ishte para flamurit dhe kérkoi leje.

— A mund té filloj, shoku ministér? .

— Ju keni filluar, vazhdoni. Ve me kujdes. Sipas dek-
laratés s¢ ambasadorit céshtja éshté mé e komplikuar S€ bom-
ba, — tha ministri dhe doli si¢ pat hyré. Pas tij doli dhe drej-
tori i burgut.

Ridvani mbeti vetém pér vetém me djaloshin. Dhe me
qé njeri s’kishte gojé mjeti me té cilin ata do merreshin vesh
ishin vetém syté. Ridvani e pa drejt, thellg, sikur do té depér-
tonte né véshirimin e djaloshit dhe i sugjestionuar foli shu-
mé shkoqur, duke i dalluar rrokjet njéra nga tJet_ra.

— Mé thuaj sé pari, si quhesh, o gen bir geni!
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AR B AN L 2 B i I TRUIN B 1
s b . w“
Ke vendosur té mos flasésh, &?

Po ama pér & dégjuar dégjon?

Dukesh nga syté qé kupton gjithgka. Pse e torturon
veten? Ose mé sakté pse mé detyron té té& torturoj?

— Te thuash emrin nuk &shté ndonjé deponim. T& ka
béré néna apo mushka, €? Fol!

— Né& se t& ka béré néna ajo ta ka véné njé emér, apo
jo?

— Mirg, — tha i lodhur Ridvani, — po e zemé se emrin
s’ke qejf ta thuash po nga je do ma tregosh? Nga ¢'fshat, &7

— As fshatin s’do ta thuash?

— Q& je fshatar kété e shikon edhe bufi. Kokén e ke
me cepa. Torba qé hodhe né ambasadé &shté torbé fshati.
Fanela e lesht€ né vend té kanatieres coc thoté. Pantallonat
prej shajaku. Kémisha, xhaketa dhe képucét s’jané té tuat.
Mbase i ke marré hua? E? Ashtu?! — tha i kénaqur Rid-
vani kur pa né syié e djaloshit njé faré habie.

— Me gojén e shoh se je marré vesh gé té mos flasésh
kurse me syt&, & hé? S’ia ke arritur qéllimit. E di pse? Se-
pse ti, mor cun, je a s'je 25-26 vjeg, apo jo? Aq? E pra. Dhe
syté, qé thua ti, jané pasqyré. E una aty shoh gjithcka. Mos
m'i hig syté, gen se fillova prapé nga grushtat. M'i jep syté.
Ashtu dhe mos m’i hidh sa andej-kéndej. Pra e kishim fja-
lén gé je fshatar. Syt€ e tu nuk kundérshtuan gjé. Ato u
habitén q€ uné e gjeta megjithése nuk &shté zor i madh té
gjesh nga veshja se je qytetar apo fshatar. Dikur, para cli-
rimit, nga veshja mund té dalloje se dhe nga ¢’fshat je, ta-
mam — tamam se ¢'fshat jo, po krahinén domosdo... Tani t'i
biem shkurt, thuaj emrin e fshatit? Si?! S'do?

— Po si ta ha mendja ty se do t& mbetesh késhtu, i paiden-
tifikuar, &€? Se nuk do té merret vesh se kush ge ai q& ho-
dhi até torbé né ambasadén sovjetike? A e di ti se me hesh-
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{jen ténde ti i bén dém veies? Ti gdhe mund té mos jesh fa-
re fajtor. Ty t& kané théné na hidhe kété torké, kétu ose
atje, dhe ti e hodhe. Apo jo?

— E shoh gé ke vendosur té mé ¢gmendésh, — humbi du-
rimin Ridvani, — por dije se para se té ¢mendem uné fii...
nejse t'i lemé ménjané kércénimet dhe torturat. Ta marrim
shtruar. Je apo s’je fajtor, ti more djal¢ i miré. je i detyruar
té thuash emrin, mbiemrin, datélindjen. vendlindjen, emrin
e nénés dhe té babés dhe shtetésiné. A more  vesh?

— Si, as kaq gjé s'kupton? A je shqiptar apo s’je?

— Nga hyre né Shqipéri? Nga ajri, toka apo deti. C’je
more mut, fol? Je grek, amerikan, jugosllav, &? Do t& ma
hedhésh se s'je dhe shgiptar? Po surrati yt duket qé atje
tej gé& éshté surrat shgiptari? A e kupton. o kafshé. se me
kokéfortésing ténde i bén varrin vetes? Shiko kétu. Mos rp’l
hig syté. Apo ke gejf té ta qérroj syrin? S’kam asnjé pérgje-
giési né qofté se ty té pélcet njéri sy apo tjetri. Gojé ske.
veshé jo. na dhe pa sy, — thirri hetuesi e pa pritur ia veshi
me shpinén e dor&s mu né sy. )

— Pis-pisi! U bé bytha jote té tallet me mua. Bén sikur
s'ke gojé. s'ke veshs? Mos do mé génjesh se s’ke as sy? Ato
jané thesari im. Dua ti le aty né balls, dua Ui jap né doté
njé nga njé. Fol, gen. Emrin?

Mbiemrin ?
Vendlindja?

— Atésia? Babang, babané si ta quajné?
— Po nénén qé té ka pjellé, o bir kurve, 87 Si ta quajné
nénén?

— S'do t& flasésh? Miré. Pac veten né gafé. Pa ta shql;
pak syrin? E, s’ka gjé, paska plasur njé kapilar gjaku. Si?
Sheh turbull? Nuk mé sheh miré? Veté e ke {ajin. Uné po 1€
flas si njeri, urté e buté i bén sikur s'dégjon. Ne fund t&
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fundit ti je i detyruar té thuash si té quajné ngn je. 1 kujt
je. Cdo njeri né kété boté &shté i detyruar té thoté sce kush
éshté e nga &shté kur pyetet nga organet e rendit. aq mé
tepér ti qé s'’ke as pasaporté. E, t'u qartésua pamja? 7
Dicka mé mir€ apo jo? Hajde tani, fillojmé. Cdo i arrcstu-
ar regjistrohet, i hapet njé dosje, apo jo? Dhe ¢do gj& fillon
nga emri € mbiemri. Mos mé béj té humb durimin. Miré?
Emrin!

— Mbiemrin pra? S’do? Dakort. Domethéné ke vendosur té
mbetesh i panjohur. Pa emér, pa mbiemér, pa vendlindj=. pa né-
né, pa baba. Po a s’'na thua si erdhe deri né Tirané pa pnasanor-
t&8? Si kalove p.sh. urén e Rogozhinés, nése ke ardhur nga jugu?
Apo urén e Matit nése ke ardhur nga veriu, apo Qafkrra-
bén nése ke ardhur nga lindja? Po né hotel si fjete pa pasa-
porté? Ti pandeh se uné& dhe organet tona jané té¢ paafta pér
té gjetur se k}lsh J&, nga je? Se ku ke ngréné, ke piré ¢ ke
fjetur? Pa kujtohu njé ciké a s’je ti qé pyete até cigareshite-
sin né cep t€ rrugés se ku bie Ambasada Sovjetike?

Syté e dJalosl?lt sa s'dolén nga vendi. Edhe ai i miri
edhe ai i démtuari, qé tani ishte mavijosur.

— E, e pe? U habite, 8? Syté s’i paske gjé. Té tradh-
tokan. Nuk i pa}sk'e né komandé. S’ke ¢’bén. Syri &shié sy.
g'ashté gojé. Nejse.

Nga vetulla e démtuar plasi njé kapilar qé m~ sa dukej
sapo ishte .kuagu!uar. P:}kla e gjakut po rréshqiste dvejt sy-
rit. Ridvani nxori me .te shpejté shaminé e tij t& pastér dhe
ia thithi até vragezé te hollé gjaku.

— E di gq& ke sy t& bukur? — pyeti Ridvani dhe i pa
me adhurim a1_;a SIY Sy aq té pastér, t& ciltér, ngjyré aqiclli
né gur kali, sl té .@ejtf,lukshém. Sy qé kishin vesh. goj&. q@
reflektonin ad thellé c’kishte e ¢'nuk kishte shpirti. & zbu-
lonin dhe skutat mé té fshehta.

__ Me sigur'i"q.f'é ke ndonjé vajzé atje né fshat. S'ia ko
yéné syrin ndonjérés? Apo je i fejuar? S’besoj (¢ kené léne
pa ngacmuar gt}pat e fshatit. Muhabet koti do thuash, apo
jo? Ashtu gshté. Kot po llap. C'té té b&j ty, &? Fillojmé nga
torturat? Si thua? Mos pandeh se merita ime kaq ishle. sa
{6 té kapja’? Jo... tani flllOI} detyra ime e re, tani do t& ma-
rrésh vesh se kush jam uné. E? Do ta zhvillojmé progesin e
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denenim-ove wt@ 2 buté apo. .. 1lle. moe o ainlo veten. T do
1 poiwsh ¢do gjé, qé nga fillimi deri sa & kapa me torbin
qé hodhe né ambasadé. Dhe dégjo kétu. Syté mos m’i large.
Nise 16 dhimbsen. Gati? Fillojmé? Hé pra e sheh se ska as-
gjé ¢ kege? Ashtu? Syté mos m’i ndaj.
~ — Emrin. emrin po té them? — ulériu Ridvani, dhe mbe-
ti me grushiin lart pér ta gélluar. Né syté ¢ djaloshit ai pa
[rikén té cilén nuk e kishte véné re. U gézua dhe uli grush-
tin.
Frika pér syrin, frika pér dhémbétl e thyer, frika. pér
thonjté, frika pér kockat e shqyera, frika pér jetén &éshi¢ ¢
vetmja armé e efektshmz pér hetuesit. A nuk jan& shpikur
18 gjitha torturat pér té kallur frikén? .

— Po ti njé emér ke, o qen bir geni! A je mjeri? E?

Syté ¢ djaloshit, q¢ pak mé paré shprehén friké, ian:
shpalosén njé dyshim i€ madh, njé hutim, qé njékohésisht €
habiste se si kishte réné né kété dhomé té cuditshme Sa te
errét, 18 thellg, té shurdhét, aq dhe té ndritshme nga njé la-
mbé qé i ngjante diellit i¢ ndezur e qé ve¢ drités sé fugishme
sikur léshonte dhe kripé gé & vriste svig e & pércéllonto
plagét e pérgjakura.

— Shikomé né sy. Mua shikomé.
(& qoté pér ty. Nuk do té 18 1¢ 1¢ mendes
ashtu. Ta shpjegoj uné gjithcka. Mos i rrotullo syté andoj-
-kzéndei. Kjo #shté dhoma e torturave. Nga kjo dhomé s'ke
si del. S'ka dalé kurkush, vec njerézve té zgjuar € kand hu-
ndt dhe ¢ ndiejné crén e vdciije.s. Sashié gj¢ burgu parad
kisaj dhome. Burgu éshté lule, ashtu si njé lénding. T moil
vesh so kur éshté dité e kur naté. Puna $shi€ & 1€ vesh né
burz pa pasoja. Kétu éshté nala ¢ troté e falil po me njc
qdryshim se fatin ténd ti e vendos veté. Ti ke Lindur me fat.
Fall yt éshi€ se uné ¢gé té kapa jam rjdlohésisht he hetuosi
« Pra i mua s'ke sc si té mé g’én;esh', (¢ m& thuash sc purd
ay O{ZL'sh e njézet e pesé minutash nuk ishe ti né Rrugen ¢
Durresii‘. pérbali¢ ambasadés sovictike g2 hodhkoe torbin, &ano
J‘—?_? Pr.a nuk ka pse té torturohesh pér kété puné. Q¢ t8 guaj-
ne 1}11. apo Jorgo gjithashtu s’ke pse terturohesh se nuk ju.
‘Y fa.),tor a€ quhesh Ali apo Kadi. Dakort? Ashiu. shum? mird.
fani po mé pelgen vértet. Po diku ke tindur apn jo? Dsi.
né filan {shat, €? Dhe pér bab& ke filanin, pér nénd fila-
nen. Apo je kopil? Si, s'’ke njeri fare né kété bote?

S'ka mé asnjé minuié
h asgjé. Mos u nuto



Djaloshit i pélgeu mendimi qé 1é ishte kopil. Syté o tij
u getésuan. . .

— T& pelgen t& jesh kopil, €? Po mé génjen. Ja, e shi-
kon si e meritove njé grusht, apo mé miré njé kamxhik? Na!
— ulériu hetuesi dhe ia veshi turinjve, pastaj, sikur t& mos
kishte ndodhur asgjé, férkoi kurrizin e dorés sé djathte e
cila vazhdoi t’i dhimbte nga sa ¢ sa grushte gé i kishte dhé-
né djaloshit.

— Paske kocké & forté, — shiko si ma ke béré dorén,
plagé. Nejse. Ku e lamé bisedén?

Atg cast ra telefoni. .

Ridvani mori dorezén dhe dégjoi gjaté urdhérin pértej
telit. Ishte veté ministri.

— Siurdhéron, siurdhéron, — pérsériti Ridvan Geseri
dhe e mbylli telefonin. Aty mbi tavoling ishte kamxhiku t&
cilin e rrémbeu dhe iu sul djaloshit duke e goditur kudo,
né fytyré, né koké né gjoks, né shpiné e sérish né koké de-
risa u lodh. Ridvani vuri re se djaloshit i kishte réné t& fi-
két. Ashtu, i kruspullt, i lidhur 'pas karriges, i gjakosur ai
dukej vértet si njé shkémb a8 ishte rrokullisur nga mali e
kishte zéné vend né mes ti pérroit i thérmuar ¢ i ciflosur,
por prapé shkémb.

4.

Djaloshi nga fshati mbeti ashiy kutullag jo se ishte i
mbrojtur si kérmilli né guackén e vet, as si irigi nén gjembat
e tij, por s& paku ashtu mbronte syté, buzét, fytyrén. sidomos
syté. Me zor i hapi, aty mbi gjunjét, po nuk pa njélloj me t&
dy. Njéri shikonte turbullt dhe i digjte sikur t& ishte mbushur
me réré té imét lumi. I digjte thells. Dhe l8kura e kockat
i digjnin, deri né& palcé, po mé shumg i digjte inati. T vinte
té pélciste gé ishte lidhur aq keq sa s’luante dot, nuk luf:
lonte dot, as nuk sulmonte as nuk mbrohej. S'kishte si té
hakmerrej qé té getésonte veten. [ vetmja armé qé kishte
ishte heshtja, duke mos treguar as emrin o tij, as até té fsha-
tit.

Hetuesi i hodhi njé kové me ujé. Djaloshi u tremb por
instikti e zgjoi né cast dhe gjuha e etur, e tharé si eshké, ni-
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si té presé rrékelé e pikat gé kullonin fytyrés.

— Té paska mamré etja, &€?

— Po, — doli njé zé i vraré nga fyti drizé.

— H8, gen bir geni, t& erdhi goja, &? Na, — dhe sérish
mbi fytyrén e tij kamxhiku nisi té fersheliente si gjarpér
derisa dora e hetuesit u lodh. Po ajo doré mbushi njé goté
me ujé dhe ia vuri né buzé. Buzét, si té ishin té pavarura
nga i zoti, lévizén si shushunja. Zgjateshin, futeshin né goté,
e mundoheshin té arrinin ujin. Pastaj u zgjat gjuha si gju-
hé geni dhe ajo filloi t& pinte si pér hesap té vet. Gota vazh-
donte té lavizte deri sa erdhi né njé pozicion t& 1illé sa ge
uji as afrohej, as largohej. Buzét dhe gjuha zgjateshin po
mé kot.

— Emrin? — tha hetuesi dhe ngriti paksa gotén duke
ia afruar buzéve. .

«Emrin edhe mund ta them. Puné e madhe. Nga emrl
ai s'merr vesh asgjé» — tha me vele djaloshi duke ndier s€
si uji ia njomi gojén e fytin. '

— Emrin pra, merr vesh, apo té fillojmé nga € para? —
tha hetuesi dhe largoi gotén nga buzét. ’ o

«Ky s'ditka asgjé pér mua. Po e mori vesh s’ka per ie
zéné magjia, ka pér t'u prishur. I ziu fshat». — tha me vete
dhe si njé fémijé fajtor ngriti kokén pérballé kamxhikut.

5.

Tre ditét o afatit q¢ ambasadori u dha ministrave dhe
pérfaqgésuesit té¢ K Q mbaruan. Mbaroi dhe afati g€ ministri
i Punéve té Brendshme i dha Ridvan Geserit. .

Djaloshi nuk hapi gojén. Tha vetém emrin e tj. ,Q"}"
hej Giigor. Kaluan dhe (i dité t& tjera. Si kéto tri dit s7e”
shte punuar kurré ndérlidhja ushtarake e Ministrise 5¢ Mbroj
tjes, ndérlidhja e Ministrisé sé Punéve té Brendshme, ndelh.:
dhja e policisé, e komiteteve ekzekutive, € komiteteve 1€
partisé té té gjithé qyteteve, lokaliteteve € fshatrave. K‘,"dg
kérkohej té njoftohej me urgjencé nése éshté paré njé djale
aty treth 16 25-26 vietéve, i quajtur Grigor, 1 gjate 1,82cm,
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floké gjysmé bjond, fytyré me copa, sy bojégielli. shpatulla
té gjera e té drejta, krahé o kémbi 1é gjats g e linte pér-
shtypjen ¢ njé gjysmeé qytetari gjysmé fshatari. kurse ne
njoftimin pér rrethin e Tiranss thuhej se ky djalé ishic pa-
ré né rrugén e Durrasit me njé torbé né doré.

Si pasojé e mungesés sa vigjilencés u shkarkuan né vend
nga detyra dy policét e dy pikave té ambasadés. U shkarkuan
dhe dy rojet civile. U zevendésuan té gjiths mbikqyrésit vull-
netaré e né shérbim té sigurimit qé nga cigareshitési, berberi.
shitési i vajgurit, i qumeéshtit, képucari i riparim-shérbimeve.
tre fshesaret qé zévendésonin njéra-tjetrén cdo teté ors, U
paralajméruan pér pushim nga detyra gjithé personelj i polici-
S€ rrugore e i sigurimit ta kontrollit t& pikave 16 kalimit,

Ministri i Punéve tg Brendshme nuk mund t¢ kuptonte
dot se si kishte mundési qé njé njeri, njé djalosh qé bie
né sy té veprojé aq lirg, te largohet nga fshati e tij i lindjes.
té bejé gJjithé até rrugs ts 8jaté, t& hyjé n& Tiranh. o kalo-
jé qeté-qeté e pa u véns re né rrugén e Dwrésit dhe 16 ho-
dhé pa té keq njé goxha torbé ng Ambasadén Sovijetike sikur
té hed'l.qé kot njé gur né lume dhe njé shtet i tere i organi-
zuar té mos Jeté né giendje s veértetojé se kush éshig ky
djalosh, i biri i kujt, i ¢'fshati, gyteti dhe pse zgjodhi Amba-
sadén 'ngjetike fill pas vdekjes sé& Stalinit.

‘Mmlst.ri mori sérish ng telefon. Ridvani, si t¢ kishte pas
qené prané telefonit, y pérgjigj ng cast. ’

— Po, shoku MINIstér ung jam. si9 Jo. jo. asgjé. Sot
do ta le e qeté disa Or€. Po kujdeset mjeku. Jo, jo. Eshis
shéndoshé e mire. §1}J'rfihel’0n. Do t'ju njofioj menjihors, Si
nuk e kuptoj réndésing?! | '

IVIi_n-igtx'i mb;’!ﬁ telefonin me njé ndjenjé justifikimi. sj-
kur ai kishte bére giithcka q& mung ts bé&jé njé ministsr dhe
se gjithé pérgjegiésing ia 15 alij hetuesit 18 i e ambicion,

Nése ministri dukej siky; U qetésua pas asaj telefonatc
Ridvan Geseri u pre ns Iytyré. Ai sikur nuhati fundin e ki-

rierés. T trembur pa mijekun na sy. Mjeku mblodhij supet dhe
buzét si pér té théns Ridvanit se 4o 1€ ishte cudi ¢ natvrés
po 1€ kalonte kélé gjendje 16 réndé {rupj i torturuvar. ’

— Ma i€r mua sot. Nesér besoj se e ke cali, Pusho dhao
ti njé kd Ke getésucs né shteépi? ;

— Kam.

— Pi tri tableta dhe fli, Dhe i do t& gdhihesh mg i ge-
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4. Duhet menduar dicka e re, ndonjé lloj torture e vecanté.

Ky s'genka njeri. As kafshé s'mund té thuash. Sikur t& mos

kishte théné até «po» té ujit dhe emrin, do @ kisha zbuluar
njé specie t& vecanté qé i rezistoi t& gjitha torturave qé njeh

literatura botérore. Me kété tip, me kété konstrukt fizik nuk

u hake dot. Duhet té keté trashégim genesh speciale pér
durimshméri. Ajo «po» qé tha kur i pihej ujé éshté njé rre-

ze drite pas sé cilés duhet té kapemi. Pér mua ajo dobési

qé tregoi kur tha se i pihej ujé éshté njé shenjé rudimenta-
liteti € njé lloj naiviteti fémijéror. Pra... na intereson ta

marré veten e té kérkojmé torturat né njé prizém tjetér
mbase psiqik. _

Ridvani geshi me pérgmim. Pothuajse gjithé personell

i shérbimit t& burgut dhe i spitalit burg e shikonin doktorin

shtrembér dhe si me nénvleftésim. Ai kishte disa vite qé gru-

mbullonte material pér njé studim ku té vendoseshin baza

shkencore né sistemin e torturave, duke kombinuar dhimb-
1{8}«: fizike t& padurueshme e té durueshme me presionin psi-
ik.

— Té& gjitha torturat jané presion psikik e fizik, — tha ¢
vendosur e i mérzitur Ridvani.

— Shko getésohu, shkoesonte né shtépi. Me két
dot. Nesér ta b&j uné qiqér.

Ridvani, né vend qé & pérgjigjej. pa shtrembér nga

telefoni, i cili s'kishte réné kurré si kéto dité.

— Pérgjigjem uné.

g s'punon

— Té iki thua, €? — foli i pavendosur Ridvani.

— S’ke ¢’bén. Vec né ndej¢ té mé ndihmosh mua.
. —Po fle kétu, — tha hetuesi pérséri né meédyshje dhe
ts.hte gali L& ikte nése mjeku do té pérsériste propozimin €
ij.

— Ke nevojé té ndérrosh ambjent. Dhe ti ke njé javé qe
{orturohesh duke torturuar kéig, — foli mjeku.

6.

Ridvani futi dorén né xhepin e vogél té pantallonave,
-avén automatike. Né shka-

nxgvi gelésin po mezi e futli né bt 1 e s
11ét ¢ apartamentit, si gjithnjé, ishte errésiré. Kishte nje ja-

—
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& pl shkelur né shtépi, qé até dité kur arrestoi djalo-
.‘slfir? : ;)1;;) afshati, Grigorin, i cili kishte heshtur dl'l‘,ket P:éf bta—
luar ¢do véshtirési. Ishte voné dhe aj s'donte liIe"' roxiste,
s’donte ta dégjonin komshinjté. as ta ShlkOn?lIl.T. J€ ._.]d»:ie‘t_‘:
mbyllur né dhomén e torturave ts burgut té 1 lucllrlles li'et
kishin béré punén e tyre. Mé né fund hapi derén dhe u fu
né korridor si hajdut. . . .
Nga dhoma e gjumit, q& poshté derés, vinte deri te kg-
mbét e tij njé fashé e zbehts drite. Ridvani mori me mend
qé e shogja, Rita e tij e brisht&, ose do t& kishte f:letul‘: ose
do t& kishte humbur né leximin ¢ ndonjé romani policesk
bga ato té pérdorimit t& brendshém t&€ ministrisé. Prania
€ njé gruaje né shtrat sikur e getésoi Ridvanin. Lévizi nga-
dalé dorezén po nuk i shpétoi dot britmés sé Rités, e cila
u ngrit e trembur duke zgjatur dy krahét lakuriq si per t'u
mbrojtur. .
— Budallacké, jam ung! — thirri Ridvani dhe u sul drejt

saj qé ta qetésonte Po ajo ulériu: . .

— Mos, mos mé prek! O, sa mé trembe. Pse s'i re derés?
Pse je kaq i verdh&? Po na telefon pse sillesh aq keq me mua?
S'mund t¢ mé merrje ne telefon q& t& té prisja? Ridvan,
¢’ka ndodhur me ty? Fol Ridvan. Pge mé shikon ashtu. Po
ai djali gé kape gjalls &shts?

— Sigurisht gé gjalla, Megjithése, . .

— O, Ridvan, — psherétiu Rita dhe duart e kontraktu-
ara, té cilat mbanin carcafin si mburojé, u liruan. Carcafi
ra mbi krevat dhe Ritg u shfaq e téra lakuriq, ashtu i pgl-
gente asaj té rrinte na shtrat, — e dj tj g€ po béhen plot shia-
té dit€ gé ai djalosh ka qéné gjithnjé kéty?

— Mos fol budallalléqe, aji ka gené né duart e mia. Aj
éshté pérpélitur, ka rénkuar dhe &shts torturuar, ja nga ki-
to dy duar, — tha Ridvanj me té shpejté pér té getdsuar i@
shogen.

— Jo, jo. Ridvan. Ai ¢do naté, q& né kets oré e deri ng
méngjes ka gené kétu, me mua. Atje né ate karrige. Mé ulet
e s’do t'ia dijé fare se shuaj apo e ndez dritén,

Ridvani vuri buzih ne gaz dhe pyeti,

— Po tani ku éshtg? Nuk e shoh ng karrige? — tha Rig-
vani dhe ktheu kokén,

— Mos u tall, Ridvan! Aj vjen e rri aty. Herén e parg
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erdhi até naté g@ mé telefonove ti e mé the qé e detyrove
t& flasé, qé tha po dhe se quhej Grigor. Qé até naté ti s'mé

telefonove mé, — tha Rita e shqgetésuar.
— Miré paskam béré gé s’té kam telefonuar. Do t'ju
prishja getésing, — u pérgjig] Ridvani me té geshur dhe

zgjati dorén drejt supit t& lakuar t& gruas. Rita u tkurr si t&
ishte lule mos mé prek dhe € pa té& shoqgin si t€ ishte meé-
katar.

Dora e Ridvanit u zgjat, e pérfshiu pér beli té shogen
dhe e ngjeshi pas trupit té tij. Rita, gjithnjé e gatshme dhe
gati e pangopshme, pér cudi té cudive, kété radhé i vu si
kufi té dyja duart dhe e shtyu té shogin. Syté e saj ishin
zgurdulluar.

— Cke, Rita?

— Gjak. Mos &shté gjaku i tij?

— I kujt, moj?

— I Grigorit? Ja, né kémish&, né jakén e kémishés.

Ridvani u spraps, u tkurr dhe u tremb sikur kété cast,
né dhomén e gjumit t& tij, do t& vinte vértet Grigori, &
djalosh aq i fugishém si njé genie mbinjerézore gé nuk U
mposht nga asnjé torturé.

> Po shkoj t& lahem. B&j gati njé palé ndérresa, — tha
Ridvani. _

Rita, si té kishte turp nga i shogqi, veshi robdeshambrin
prej méndafshi. Ridvanit i béri pérshtypje. Ajo nuk & kishte
njé zakon té tille, pérkundrazi, robdéshambrin e vishte ve-
tém kur binte zilja e derés ose kur hapte dritaret € dhomave.
Asaj i pélgente t& ecte né& shtépi lakuriq dhe kur qgéllonte
pérballé pasqyrés hidhte syté fshehurazi dhe véshtronte ka-
limthi e me epsh trupin e saj té lakuar sikur t& ishte trupi 1
njé tjetre g& largohej kur largohej ajo, qé afrohej kur afro-
hej dhe ajo dhe gé nuk bashkoheshin kurré. )

Ridvani u la, u fshi, u parfumua me dy pikéla té vogla
té njé parfumi rus «Krasnaja shapogka» dhe u sul per ne
dhomén e gjumit. E shogja nuk ishte shtriré né shtrat. Rob-
deshambri ishte pérdhe. Te pasqyra € madhe e tualetit gen-
dronin si statuja t& bukurisé ajo dhe njé grua tjetér e ngja-
shme me té si dy pika uji. Ridvani u afrua. Atij iu duk me
e bukur Rita e pasqyrés dhe zgjati duart drejt saj. Ndonése
pérqafoi até qé kishte mé prané e qé ia njihte edhe ngroh-
tésiné e gjakut, u drodh. Rita e tij ishte e ftohté si xhami i
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pasqyrés qé e reflektonte. Dhe trupi i tij ishte i fiohté.

— Nusja ¢ xhaxhait mé tha se ajo ruska e bukur, grua-
ja e atij ambasadorit paska déshtuar goxha djalé. Paska
gené né muajin e gjashisé, 8?7 — pyeti Rita.

— Kur késhtu? — tha Ridvani dhe hoqi duart nga beli
i gruas.

— Sot né dreké. Ambasadori paska ulériré si ari. Kaq té
frikshém i paska Rusia arinjté?

— .0, zot! — tha Ridvani. — E di ti moj fycké se cdo
& thoté kjo pér ne, pér mua?

Rita mblodhi supet delikate, duke pérdredhur pa belin
dhe buzét e tulta.

— Do t& thoté qé ata, sovjetikét, ta marrin seriozisht pu-
nén e magjisé, té asaj torbe t& mallkuar. Dhe ai tuafi, pro-
fesori, ia bé}*i mendjen pordhé pér ato gelbésira: mut geni
€ mut maceje. Prandaj mé telefonoi ministri?! Dhe uné rri
kétu me ty, — shfryu Ridvani dhe filloi té vishte po até
kostum qé& pat hequr.

— Vis.h kostumin tjetér, ku do té shkosh?

—_ Atje',. kg! Te ai lugat 9€ u ka kallur datén té gjithe-
ve. Te ai g& vjen kétu e rri ne até karrige e ié& shikon ty,
— u tall Ridvani.

_E shoqja e ndogi nga pas po Ridvani kishte mbyllur de-

rén. Rita u kthye. Sa hyri n& dhomén e gjumit e pa Gri-
gorin te karrikja bosh ku zakonisht hidhte rrobat e saj t&
brendshme kur zhvishej, aty pérballé pasqyrés.

Ridvani hapi derén e dhomés s& torturave dhe u tremb
kur nuk gjeti aty as Grigorin, as mjekun, as gardianin. Até
cast ra telefoni. Ridvani e mori dhe u drodh kur dégjoi z&-
rin e trgmbur té sé shoges q& péshpériste:

— Ridvan. Ai &shté kétu, ng karrige. Rri € mé shikon.

— Lakuriq je akoma? — pyeti Ridvani.

— Jo. U wvesha.

— Mos ki merak atéhers,

— Ridvan, mos u tall. Uné kam frike? Po shkoj nga ma-
maja. Miré? Né qofté se do t& kthehesh né& shtépi mé tele-
fono nga mamaja, miré?

— Miré, moj, miré. Ve¢ mos y b&j budallacké,

— C’bén ai, &7
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-— Kush moj? -

— Ai pra, Grigori yt. Aty e ke? ‘

—- Grua, mblidh mendjen! Ik, ik nga mamaja.

-— Aman mé thuaj, aly e ke, apo jo?

— Po ti aty e ke, te karrigia akoma?

— Tani gé po flas me ty sikur nuk e shoh mé?

— S’ke se si ta shohésh. Ai &shté kétu. I shtyiré. Tani,
do {’ia shkul thonjté e kémbéve se té duarve ia kam hequr
(& mbrémé.

Né telefon Ridvani dégjoi klithmén e 1é shoges.

— Qetésohu, pra. Kélu e kam, — u detyrua té génjente
Ridvani, — Dhe ik nga mamaja. Ik pra, nisu.

— Ika, ika. Natén e miré!

— Natén e miré, — tha Ridvani, mbylli telefonin dhe i
ra ziles.

Né& dhomé hyri gardiani.

— Ku e keni cuar até mutin?

— E ka marré mjeku né dhomén e tij.

— Si éshté?

— Erdhi né vele po gojén nuk e ka hapur akoma.

— Ma sill kétu se ia hap uné.

i Grigorin e soilliénd lr:ne vig. Sa pa hetuesin u tkwr si té
ishte njé zvarrani e priti gjithe friké itien e pare.
Ridvani pérdrodhi buzét. P giithe frike godit] )

— E shikon si je katandisur? Si njé krimb toke qé
tkurret sa e“prek me gisht. Para njé jave ishe si div. Ime
shoge kur t& pa até méngjes nga dritarja té dalloi menjé-
heré prej gjithé atyre kalimtaréve té rrugés sé Durrésit. Si
thua, je gati t& fillojmé, &? O shpirtin, o do mé thuash nga
¢'fshat je? O, po kjo? C'do té thoté kjo? — u habit Ridva-
ni.

Grigori lévizi vet8m njérin sy, Tjetri ishte vraré agq
keq sa kishte humbur até shkélgim té vecant&, até drité
qé vetém syri e ka. Ishte kthyer né njé si zar, i gelqté ver-
tet, po g€ nuk komunikonte mé. As jepte, as merrte. Ishte
shuar njéheré e pérgjithmoné jeta né até sy. )

— Ou. — tha sérish Ridvani, — po uné budallai té pas-
kam prishur njérin sy?! Po me kété tjetrin shikon miré?
Ashtu? |
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Grigori i béri shenjé se shikonte. Ridvani u kénaq qé&
komunikoi.

— E po, gjysma e s& keges. Dhe me njé sy e shikon gji-
thé botén, — shtoi Ridvani dhe i ra pérqark vigut e doli te
kémbét e Grigorit, mori nga tavolina pincat e thonjve dhe
sapo zgjati dorén qé té shkulte sa pér fillim thoin e vogél té
gishtit t& vogél, i cili &éshté m& i kollajshém pér t'u shku-
lur, u hap dera e dhomés dhe hyri si veri mjeku duke lé-
vizur né ajér dorén sikur té mbante né t& flamurin e bar-
dhé té paqges. Flokét i kishte té& shpupurishura, jakén dhe
kollaren t& hapur. Béri tepér i dérmuar ato katér pesé ha-
pa dhe ia zuri dorén Ridvanit. Duke ia hequr pincat i tha
qé ta ndigte nga pas deri né dhomén e tij. Ridvani u bind
dhe, i térhequr pérdore si t& ishte fémijé, i vajti pas dokto-
rit

— C’dreqin ke ¢é mé térheq si kalama? — e pyeti he-
tuesi.
. — Prit, kur t& vemé n& dhomé. S'dua t& na dégjojé nje-
Ti. :
— Po kétu c¢do gje dégjohet, regjistrohet. Nuk e ditke
ti kéte gje?

— Ani. Dua t& jem vetém pér vetém.

— Mos € ke fjalén pér Grigorin?

— Slgurjsht. Pér ké tjetér, — tha i shqgetésuar mjeku.

— Meé .dukgt se té gjithéve po ju z& magjia e Lij.

— chq ajo. Sonja, Sonja e ambasadorit.

— Uné di q€ ajo déshtoi, — tha i trembur hetuesi.
= 'Deishtl.ml €shté i shpjegueshém, kurse vdekja. .. ja,
S'ka. thetc?_ minuta. Dhe para se t& vdiste kishte pérmendur
emrin e kt.etu tonit, Grigorit. :

— Grigor éshté emér rus. Grisha i thérrisnin shkurti-
misht.

— Ambasadori thoté se né fisin e saj s’ka asnjeri me
emrin Grigor.

— Mpbase do jeté ndonjé dashnor i saj i hershém.,

— O, ti gjithnjé i merr gjérat, . .

— Mos duhet té besoj dhe ung ns magjiné e Grigorit?
Se dhe ime shoge co¢ ka lévizur. I duket se ai, Grigori, i
vete né dhomé té gjumit dhe rri ng karrige dhe e shikon.

— N& djall té vené té gjithé. Unsé kam hallin tim dhe
téndin. Mos e torturo mé Grigorin, more vesh?
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. T Po c’té b&j, ta pérkédhel, t'i jap qumésht me ka-
0?

— Ai po vdes. Ai nuk e ka té gjaté. Duhet shtruar ur-
gjentisht né spital.

— Po u shtrua né spital mua nuk ma japin mé pér ta
pyetur. Vdiq dhe karriera ime. Ky mut &shté shansi im i fu-
ndit, o béhem prapé hetues, o kushedi se ku do t& mé degdi-
sin. Ministri mé tha copé dje né telefon. Duhet t& zbulojmé
emrin e fshatit dhe qéllimin pse u hodh kjo dreq magjie
né ambasadén sovjetike. Tani gé& vdiq dhe gruaja e amba-
sadorit. . .

— Prandaj té them té kesh kujdes. Ty té kané vdekur
dhe té tjeré né proges, apo jo? Prandaj dhe té shkarkuan.

— C'dreqin ka qé génka kaq keq?

— Veaeshkat i ka copé. Do ja kesh dérmuar fare. Gjak
bén, jo shurré. Ja analizat, — tha mjeku dhe i tregoi me
gisht njé copé letér mbi tavoling, — dhe maélg¢ia, shpretka...

— Ato mund té kené géné té sémura qé né fshat, qé né
fémijéri. Thirri mendjes doktor!

— Uné po té paralajméroj si shok. Ai po vdes. Duhet
ta shtrojmé né spital. E di sa kocka i ke thyer?

— N& spital jo. As mos e hap gojén. Le té flasé e pas-
taj merre e coje ku t€ duash dhe studioje si ta kesh gejfin.
Uné kam puné me t&€. Ministri pret, — tha Ridvani dhe u
kthye né dhomeén e tij t& torturave dhe i qéndroi mbi koké
djaloshit nga fshati.

Syri i miré i Grigorit u tremb. )

— Mos ki friké, nuk do té té torturoj. Mjeku sapo mé
tha q& je i sémuré nga veshkat, nga mélgia e shpretka. Me
tha se je nisur pér né até rrugé. E merr vesh se pér ku, €? )

— Po, — tha Grigori gé cuditi Ridvanin dhe mjekun &
cilét u pané sy mé sy. )

— Atéheré mé thuaj nga ¢’fshat je dhe pse e bére ké-
té magji. Ja, k&té. E shikon? — e pyeti Ridvani dhe i tregol
torbén, ia hapi dhe ia vuri te koka gjithé ato vogélsira qé
mbushnin shaming.

Me té.paré torbén Grigorit iu err syri.

Mjeku e pérkédheli sikur Grigori té ishte njé fémijé
dhe i foli:
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— Dale, -dale. Mbaje veten. - Nuk je dhe ag keq tani.
Moz ki Iriké. Nuk vdes kag kollaj njeriu

Grigori puliti syté. Rrudhi ballin. Nén koren e plagéve,
nga lévizja e lékurds, plasén kapilarét e vegjél té gjakut.

Syri i miré i Grigorit u hap. U hap dhe ai i keqi g& nuk
shikonte. N& syrin e miré hetuesi pa frikén e vdekjes. E njih-
te miré se si shfagej ajo né sy, né fytyré dhe u gézua. Ishte
njé cast kritik né detyrén e tij t& véshtiré. Po ta lije 1& ka-
lonte ai moment i torturuari mund té kalonte n¢ gjendjen
mé kritike, né vetmohim, q& ishie vdekje pér té si hetues.
Ndjenja e lashté e hakmarrjes béhej armé né ndérgjegjen e
trupit té cfilitur dhe ai ishte gati t& therorizohej ve¢ mos
Vi jepte até kénagési hetuesit.

_— Do té flasésh apo t& té ¢oj né esfel, né até boté, &?
C'doje ti até méngjes para ambasadés sovjetike me kété
tq.rb'e'? Pse .e hodhe atje magjiné? Ve¢ teje kush e di pu-
nén e magjisé? Kush té coi alje? Po fol, o gen! Fol se té
erdhi sosja, — humbi durimin hetuesi dhe ngriti dorén. Mje-
ku nuk e la ta géllonte.

— Dégjo kétu, Grigor! E ke né doré jetén ténde. T¢
i:rosh apo jo. Nuk e kuptoj pse ngurron? — ndérhyri mje-

u.

_ "Syrl i vraré i Grigorit lévizi. Qepallat u hapén. Syri i
miré u mbyll. Grigori u bind se njéri sy i kishte ikur. Né
até errésiré ai pa fare garte téré fshatin e tij 1& mbledhur
né klshe po jo si ¢do heré Kéteé radhé njerézit ishin ngje-
shur sipas fa‘rr}iljes, fisit. Ishin tok burra, gra, fémijé e pleq,
dhe cdo familje ose fis kishin véné né mes 1€ parin e shté-
pisé.

— Nga ¢'ishat je, &? — dé&gjoi Grigori zérin e mjekut
té cilin e dalloi menjéheré.

«Po i thashé emrin e fshatit gjithé fshatin e mori lu-
mi. Mé miré té vdes uné. Puné e madhe! Njé bari m& pak.
Uné gjysmén e jetés qé mé ka mbetur e kam falur pér Sta-
iinin, cerekun e kam jetuar.

— Hap syrin tjetér, qen. Jo kété t& shuarin, — ulériu
Ridvani.
Syri i keq mazi u mbyll. Me dhimbje. I miri u hap gji-
. 1h& drojé. S s : :

Ridvani u gézua sirish. Ai pa aty frikén e vdekjos.
— Miré, — tha Ridvani i kénaqur, — ti b&j ténden,

ot
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hesht. Uné do béj timen. Mé qafé pac veten, — tha dhe e
qélloi me shpinén o dorls né [ytyré, pastaj mo pincat qé i
kishte béré gati ia hogi thoin e gishtit t& vogél.

Dhimbja theré&se sikur e képuti Grigorin né mes. Dhim-
bja ishte e padurueshme. Pas torturés s& paré do té vazh-
donte e dyla, e treta deri né pafundésing e natés e té dités,
nése do té arrinte té rezistonte. Grigori mbylli syrin e miré
dhe ra né errésiré. Ai nuk pat provuar gjaté gjithé asaj ja-
ve até qé ndjeu né até torturé té& vogél, té shkuljes sé& tho-
it 1& gishtit té vogél té kémbés. Ai sikur dégjoi njé z& fé-
mije qé i péshpériste né vesh dhe i lutej ta shpétonte nga
dhimbjet. Grigorit iu duk sikur e njihte até zé. E kishte
Pas njohur qé kur s'mbahej mend.

Njé& kové me ujé iu hodh né& fytyré.

— S'do ta 1€ té clodhet. S'do ta 18 as té bé&jé gjumin e
torturés, — péshpériti me z& Ridvani.

— Je i vetmi hetues & té fiktin e quan gjumin e tor-
turés.

Té gjithé fjalét Grigori i dégjoi shumé té garta n_donés_e
ato i perziheshin né zérin e fémijés qé vazhdonte t’i lutej.

Grigori turfulloi nga uji i fiohté qé iu pérplas né fy-
tyré. Né fillim iu hap syri i keq. Ai pa né até mjerguhlpajg
quméshtore njé fémijé té vogél duke ikur me vrap. G‘r_'lgor}
hapi dhe syrin e miré si pér t'u bindur nése ishte__ e vert';ete
ajo qé shikonte syri i keq, fémijén duke vrapuar népér mjer-
gull si té ishte njé engjéll i pisté, i veshur me rroba leshi e
opinga lékure me dy xhufka si lulékuge. E pa vértet dhe u
trondit. Ai fémijé ishte ai vetg. Syri i miré dhe syri i keq u
pérlotén. Grigori ishte i pari njeri né kété boté gé shikonte
veten fémijé. Me fytyrén e tij téré plagé e viza té holla gja-
ku té mpiksur u ndeh njé kénaqgési e buzégeshje té€ cilén
s'mund ta kené ve¢ njerézit e lumtur po me shpirt t€ pas-
tér. -

Mjeku i ra me bérryl hetuesit dhe i béri shenjé te vinte
re fytyrén e pérgjakur po t& gézuar té Grigorit. Hetuesi
s’dalloi gjé.

— Cka? — pyeti hetuesi. i

— Nuk e shikon?! Ai &shté duke vdekur, ose &shté ¢me-
ndur.

Hetuesi u zbeh né fytyré.
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— Ska se si té shpjegohej ndryshe kjo fytyré e paqgme,
e lumtur, e geshur.

— Do ta keté zéné gjumi, — tha hetuesi dhe i shkuli
thojin tjetér.

Grigori u drodh sikur ta kishte zéné korenti. Dy syté e
tij u hapén njéherésh.

— Dégjo, bir bushtre, o fol o té& varrosa té gjallé. Hi¢c mos
mé shiko ashtu. Pse habitesh? Hamdi, o Hamdi! — thirri he-
tuesi.

Hetuesi, mjeku dhe Grigori dégjuan njé gérvishtje me-
talike gjerrése qé té linte pérshtypjen e hapjes sé njé dere
qé nuk ishte hapur prej vitesh. Dera ishte njé pllaké meta-
like e puthitur pas murit aq sa nuk binte né sy. S&é andejmi
doli Hamdiu, njé polic i veshur keq, me uniformé tepér té
grregullt, me képucé pa lidhése. Ai nderoi gjysmé ushtara-
kisht dhe pa pritur urdh€rin getésohu u afrua si njeri i
shtépisé. Barkun e kishte t& madh, gjoksin t& gjerg, nofullat
na, sa t& njé divi. Syté dhe mustaget sikur i kércenin nga
fytyra.

— C’e do Hamdiun? C’ke ndér mend té bash? Do ti thy-
esh prapé€ ndonjé kock&? Pér ideal té Partisé nuk té 18, —
ngriti zérin mjeku. — Nuk &shté né gjendje té pérballojé mé
asnjé lloj frakture. Ky po vdes. Nuk e shikon?

Grigorit i lévizi syri i keq. Cuditérisht ai sy i démtuar si-
kur ishte shképutur nga i zoti dhe kishte fituar pavarési. Ai
ishte béré shumé mé i ndjeshém e vigjilent se syri i miré.
Grigori nuk besoi né até g& po shikonte syri i keq. Hamdijun
iu duk sikur e kishte paré diku, né ushtri apo né gendrén e
lokalitetit, né ndérmarrjen e grumbullimit, apo né postén e
kufirit?

«Po mé njohu, ¢’do t& b&j? C’do t& them? Hic, do ta mo-
hoj. Aq duan kéta sa t& marrin vesh emrin e fshatit, pastaj
e shtrojné né dajak me kuc e me mac dhe pa e marré vesh
1é viretén iku fshati, u bé pluhur e hi. O, néng! Mg jep ze-
mér, 0 néné».

Gjaté atyre shtaté ditéve Grigorin e kishin ballafaquar
me shumé njeréz. Me cigareshitésin e rrugés s& Durrésit, me
képucarin, me shitésin e bulmetit, me njé anétar t& frontit
té bllokut, me dy policé e dy civile. Té gjithé ata pohonin
se até méngjes e kishin paré né rrugén e Durrésit dhe se i
kishte pyetur ku ishte ambasada sovjetike. Grigorit i dri-
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dhej mishi. i kércisnin kockat e thyera, i dhimbnin plagét
e torturave kur dégjonte se si génjenin kéta njeréz té cilét ai
nuk i kishte paré kurré. Ambasadén sovjetike ai e dinte se¢
ku binte, si¢c dinte se ku binte edhe rruga e Durrésit. Grigo-
ri heshtte para pohimeve té tyre. Mohonte me koké e me sy.
Grigori as mund t€ thoshte se e dinte cila ishte rruga e Du-
rrésit dhe cila ndértesé ishte e ambasadés sovjetike nga fri-
ka se mos zbulohej se dikur kishte pas gené nxénés né shko-
1lén e mesme bujgésore.

Grigori rénkoi. «Oh, sa miré do té qe té béhem si me ma-
gjl sérish fémijé i vogél, ashtu me opinga lope me xhufka té
kuge. Fémijé qé s'di té flasé akoma».

— Hamdi, — u dégjua zéri i hetuesit, — sill arkivolin,
disa gozhde dhe cekigin.
— Si urdhéron, shoku Ridvan. Zére se i solla, — tha

Hamdiu dhe doli po nga ajo deré g& hyri. )

Né dhomé ra njé qetési prej varri. Mjekut i geshi nuri.
Ridvani ndezi njé cigare «Labinoti», e thithi si i etur disa
heré, pa se si u formua koka e kuqe e cigares dhe e shoi gji-
thé nervozizém mbi ballin e Grigorit.

Grigori s'béri z&é. E duroi. Vetém mbajti syté mbyllur det
ri sa ndjeu frymén e hetuesit q&é fryu mbi ballin dhe largol
pluhurin. ' .

— C'e do arkivolin, — foli mjeku me z& té larté i bin-
dur qé do e dégjonte dhe Grigori. L

— Mé duket se ky vdiq, apo jo? Cigaren gé ia s.no_1ta te
balli as e ndjeu fare, pa shikoje njé ¢iké, i rreh zemra? — tha
hetuesi duke i shkogitur fjalét. . .

Mjeku i kapi pulsin dhe duke véné buzén ne gaz tha
paksa i hutuar dhe me keqardhje:

— Mezi ia dégjoj. - o

Hamdiu solli arkivolin dhe e vuri krahas vigut. Si nje
njeri gé e dinte shumé miré se ¢'duhej té bénte e kapi pel
mezi Grigorin. e ngriti peshé dhe e plasi né arkivol. .

Grigori, qé i kishte dégjuar té gjitha fjalét, hapi syle.
Dhe i miri dhe i prishuri ishin njélloj té zgurdulluar. Al u
bind qé e futén vértet né arkivol. U bind qé fjalét e mjekut
dhe té hetuesit ishin té vérteta. ) :

«O zot, mbama gojén», — tha me vete Grig.orl._du'lfe pri-
,?‘fcl té ndodhte njé nga ato qudité e jkonave té kishés s¢ fsha-
it.
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Hetuesi mori kapakun e arkivolit dhe ia vuri me até
kujdes gé& vihen kudo né boté kapakét sipér arkivqlave po
duke e 1éné pak ménjané gé t’ia shikonte si pér t& fundit
heré fytyrén.

— E, — pyeti hetuesi, — si thua, do té flasésh apo do
1é shkosh né até dynja, &7

Grigori pulili syrin e miré, duke paré me habi e tmerr
se ¢'’po ndodhte.

— Té dola borxhit. U bé njé javé qé mé& lodhe. T'u luta
me té miré, t'u luta me t& keq, té torturova ty e veten time.
Doktori thoté se ti je nisur pér né até boté. Shko. Do t€ jesh
njeriu i paré né kété dynja gé po shkon atje i gjallé. Gozh-
dét m'i solle? — ngriti zérin hetuesi.

— T'i solla, si s’t’i solla. Ja ku i ke. Dhe cekicin.

— Shko thirr dhe Adnanin. Vetém s’besoj se ¢ mban
dot. Varri gati éshté?

— E, hu! Qé né méngjes. Jané tri varre té hapura.

— Kété vére atje, nén hijen e fikut. U bémé miq dhe
s'dua qé ta zéré vapa.

Hamdiu mezi mbajti t& qeshurén.

Grigori nuk po u besonte veshéve. Po geshte apo po gan-
te ai gé quhej Hamdi?

Hetuesi dhe mjeku u pané sérish sy mé sy. Hetuesi lévi-
zi kapakun duke e mbyllur mé ngadalé se sa kur bie nata.
Grigorit po i zihej fryma. Njé ankth po e pushtonte té& tZrin.
Ai 1évizi kémbét pér t'i bindur se ishte gjallé, se ¢do gjé qé
po ndodhte ishte njé fanepsje, njé éndérr e ligé me sy bapur.
A nuk pa ai pak mé& paré vetveten éngjéll me opinga lope e
xhufka t&€ kuge g€ ecte n€pér mjergull? Kémbét gé i 1éviznin
u tkurrén. Dhimbja e gishtérinjve pa thonj gé u pérplasén
pas arkivolit e gézoi. Ai 1évizi shpatullat. Arkivoli ishte i
ngushté. I ndjeu me sup dy paretet anésore.

«Po verifikon veten-», — tha mjeku dhe u bé kureshtar.

Grigori u bind pérfundimisht. U kontraktua si njé susté
celiku dhe i ra me gjunjé kapakut té arkivolit qé po ia zinte
frymén. Kapaku u ngrit pérpjeté.

— Mos, mos! — ulériu Grigori dhe i dha trupit pérpa-
ra, u ngrit ndenjur, duke mposhtur cdo dhimbje kocke t&
thyer dhe, sapo mblodhi fuqité e fundit pér té dalé nga arki-
voli, ndjeu njé goditje né koké. njé grusht té réndé € ¢ tru-
1losi.
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— S'ke ku vete, gen bir goni. T'u dhimbska jeia, é? Kur
té do bytha flet. Aty do. t& ngordhésh, — shfryu_ gjithé;inat -
hetuesi dhe si e ngjeshi me. duart e tijs Grigorin né arkivol," -
si t& lkishte t& bénte me njé thes me kocka té thyera, i vu
kapakun. Po me até inat mori gozhdén e paré dhe e mbér-
theu me qekic. Dhe pse gozhda kishte hyré brenda ai vazh-
daol té gediste.

Arkivoli gj®moi si daulle pastaj sikur mori rrokullimé
mss bubulliimash e shkreptimash qé nga maja e malit té
zhveshu:r deri sa ra né njé getési {8 shurdhét n3 njé errésiré
té ploté o té rénds, pa ajér, pa drité. As jetd, as vdekje. As
né giell, 23 né toks, as nén toké. Ankthi e mbyste. Sikur té
mos ichin dhimbjet e torturave ai do té kishte vdekur. Lévi-
zi dorén. Gishtérinjté pa thonj e ndien dérrasén e arkivolit.
Sa m# shumé qé prekte dérrasén aq mé shumé e ndiente dhi-
mbjen e gishtérinjve g& nisén té njomeshin nga gjaku.

«Qoenkam gjallé», — i foli vetes po né vend gé té qeteso-
hej u drodh sikur té kishte prekur né korent dhe thirri me
{é madhe, si té ishte né fund t& pusit, né té dalé té fshatit.

— Po thérret, — foli mjeku, — Hapja, hapja se mund t&
¢mendet. o

— N& djall té& vejé, — iu pérgjigj hetuesi, — zalen a1l
cmendur éshté. o

Grigori i dégjoi zérat mbytur, sikur i vinin nga qielli.
pastaj d&gjoi ca zéra té tjeré tepér té njohur bile ai dalloi
fare garté zérin e kryetarit té késhillit té [shalit g€ shante
zdruktarin e kooperativés. .

— C'jané kéto gozhdra ¢ ndryshkura. S'gjete katér go-
zhdé 18 mira. Késhtu do ta fusin né dhe xha Mitin? Ku jane
djemté, ku @éshté Grigori, se atij i vjen dorésh. Hé mor bn;
miré se na la xha Miti, po pa kapak s'do ta fusin né dhe?
Xha Miti, shoks, éshié i pari né fshatin toné q¢ ia fal jeten
o tij 1& shtrenjté Stalinit 18 madh. E fali me gjithé zemer.
Ja. vdekja e tij flet mé shumé se jeta e tij. Shqiptari e ka
patur dhe o ka zakon qé& kur jep fjalén e nderit nuﬂk kursen
ar birin, as jetén e tii. Rrofté Stalini i madh, marte:_nga.'dl—‘
1ét tona ashtu si¢ ia kemi premtuar té gjithé né letrén qé 1
cuam atj> larg né Tirané, né ambasadén sovjetik'e. §hoket 18
pérostiten sipas listés, HE, u gjetén ato gozhdé té shkreta
apu jo?

— U gjetén, o Sofo, u gjetén, — thirri sekretari i organiza-
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tés sé partisé, syté e ié cilit gati po i dilnin nga zgavrat. Gji-
thé ata qé shikonin péllémbén e dorés sé shtriré té Grigorit
béné kryq e nisén té falen té cuditur e té trembur. Tamam
né péllémbén e Grigorit po mbinin si fidane katér gozhdé.
Dhe veté Grigori u habit se ¢'po ndodhte né péllémbén e tij,
se si rriteshin katér gozhdé té sermta dhe se si, duke u rri-
tur gozhdét, i mbushej dhe dora me gjak.

~— Mbértheja bir, — foli néné Marga duke béré kryq, —
zoti dhe Stalini i madh genkan me ty. Ja thagma: né péllém-
bén ténde mbiné gozhdét.

Grigori mori njé nga njé gozhdét dhe i mbértheu me
njé lehtési t& guditshme. Né fillim e dégjoi goditjen e cekicit
mbi gozhdé pastaj sikur ¢do gjé u shurdhua. Nuk dégjohej as
dhe njé zog i gjallé, as fletét e peméve, as kroi qé rridhte.
Grigori mbeti vetém pér velém me arkivolin. Asnjé kémbé
njeriu nga gjithé ai kallaballek gé mbushte varrezat sikur i
pérpiu dheu. Po zhurmat kush i shoi? Po ky, im até, pse vdiq?
Kur vdiq? Apo s’ka njeri né arkivol? — tha me vete Grigo;
ri i trembur dhe lévizi arkivolin. Arkivoli ishte i lehté pupél
si pa peshé. E hapi kapakun qé sapo e kishte mbérthyer dhe
shtangu. I ati ishte aty. I verdhé dyllé, si ¢do i vdekur, vec-
se fytyra e tij cuditérisht ishte e lumtur, e geté, me nj’é pa-
qé e getési sikur flinte pér shtaté palé gejfe.

«Babé, je i gjallé apo i vdekur, babé! Mé thuaj ¢'té baj
me ty, bab&! Jemi vetém pér vetém, babé! S'na shikon njeri.
Fol, bab@! C'té béj me ty, &7 jert.

Arkivoli filloi té gjémonte si daulle, sikur brenda t& ish-
in mbyllur njégind shejtané.

Mje‘ll;g kapi pér ménge hetuesin dhe sérish iu lut:
themt i po pérpélitet. Hape sa nuk &shté voné. Hape t&

Hetuesi e hapi kapakun dhe e sht ak maj 5
u pérkulén mbi arkivol. Grigori ish qull)g:' ?téri ng'];af{jéTg‘gz
sé sikur né até boté té kishte pas réné brymé. Mjeku u hanit
férkoi syté dhe e pyeti hetuesin. ’

— Ore, mé duket se flokét e kétij genkan thinjur?!
sikur i kishte si té verdhé flokét, apo joq.? thinjur?! Ky

Hetuesi nuk iu pérgjigj. E zuri pér jake dhe e ngriti Gri-
gorin ndenjur. Sa e léshoi Grigori ra sérish né arkivol ashiu
sic ge pak mé paré, pa ndjenja, qull né djers¢ dhe krejt i
thinjur,
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Mjeku ¢ pandehu ié vdekur. Zgjati dorén dhe u cel né
fytyré kur ndjeu pulsin.

— Gjallé genka, gjallé. Ve¢ mé cudit se si u thinjka nje-
riu pér pesé minuta.

— Pse pesé minuta e mbajtém t€ mbyllur?

— Plot pesé minuta, — u pérgjigj mjeku.

— Po syté pse nuk i hap? Mos pandeh se éshté akoma
né até boté? — pyeti me ironi hetuesi dhe gjithé delikate-
sé, sikur té kishte 1é bénte vértet me njé té vdekur i hodhi
disa pika uji nga gota e tij drejt e né kapakét e syve.

Grigori puliti gepallat.

— Po i hap, — péshpériti mjeku kureshtar dhe i habi-
tur, — lere t& getd. Aman lére t& qeté. Té shohim si do rea-
gojé.

Fytyra e Grigorit, ashtu, gjysmé e ngriré, shprehte tmerr
dhe ankth bashké. Lékura e zbehté, e mbushur me gjak t&
mpiksur, iu duk mjekut njé maské si ato té indianéve te
Amerikés e lyer me lloj-lloj baltérash e léng pemésh. )

As dielli € as héna nuk lindin aq ngadalé sa ¢’'nisi Gri-
gori t& hapte syté. Mjeku, tepér i gézuar nga gjithcka po
ndodhte, i béri shenjé hetuesit qé té priste. Mé né fund Gp—
gori i hapi syté dhe zbuloi -mé shumé se gjysmén e kokér-
dhokéve. As te syri i keq, as te syri i miré nuk kishte asnje
shenjé jete. Grigori dukej tamam si njé i vdekur gé po ngja-
llej sérish.

— Ka friké té hapé syté, — tha mjeku. )

— Pshté tinzar. I pélgen té luajé té vdekurin, — u
pérgjigj me inat hetuesi. .

T Do t& keté besuar qé vdiq e tani nuk i besohet qé
éshté gjalls, — nguli kémbé né mendimin e tij mjeku.

— Dégjo kétu, o bir kurve, mjaft luajte teatér me mua.
Hapi syté! — urdhéroi hetuesi. o

Grigori u bind. I hapi syté. Ishte aq i lodhur, aq 1 dér-
muar sa do té ge vértet i lumtur nése g'do té ge hapur “kurre
kapaku i arkivolit dhe ishte gati té vdiste vértet ve¢ te mos
ia mbyllnin mé kapakun e arkivolit. Ankthi e tmerrl g€ Jo
vetém né syté qé u hapén po dhe né fytyrén e tij pre] mas
ke. Njé lufté e tmerrshme dukej ashigare né téré genien €
tij.

— Kot e ke qé¢ mundon veten. Fol té shpétosh. Apo do
njé kafe? — pyeti hetuesi,
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Fhishat b srdht MiTE,

et Wje kale do & ishie llac, — (ha mjeku.
— Hamdi, be&ji kafe! — urdhéroi hetuesi,

Me {& dégjuar fjalén kafe iu leujlua i ati, até dite ge
vdig, ALé dité Grigori piu gjithé xhezven e madhe me la-
fe gé e éma sapo € kishte hequr nga zjarri.

«Lojte méng? C'bére, o dité zi! Ne s’kemi kafe pér bo-
tén, ti e pi si ujé. Shko porosit arkivolin dhe therr ndonjé ba-
g¢8ti. Hajde, nisu!

Syté e Grigorit iknin e vinin. Aty i humbte shikimi aly
i ngjallej. Ishte tamam si njé njeri qé vdes e ngjallel, ngja-
llet e vdes, @ nuk merr vesh se ¢'po ndodh.

Kur Hamdiu pruri kafeté mjeku zgjati dorén, ¢ fuii na
arkivol, nén shpinén e Grigorit dhe e ndihmoi t& ngrihej.

— Hajde, hajde! Po t& mbajmé dhe me kafe, pala!

u tall hetuesi.

Mjeku ia mori dorén pér t'i dhéné filxhanin e kafess.
Té pesé gishtérinjié pa thonj ngjanin si pesé théngjij t& nde-
zur. Mjafton t'i fryje dhe ato mund 18 merrnin flaké si pe-
sé shkarpa.

— E mban dot filxhanin? — pyeti mjeku.

— E mbaj, — mezi foli Grigori dhe lévizi gishtérinjte
té cilét kapén filxhanin. Sa e vuri né buzé, sa piu gllénkén L
paré pa sérish té atin té vdekur, shtriré né shtrat, i veshur
me rrobat € mira, i rruar € me njé nur té paqeém prej 8 kyi-
shteri gé shkon i geté né botén e pértejme sikur at.lje do &
clodhej e do té prehej i sigurt né parajsé. '

«Pse vdig im até? Ai ge shéndoshé si molla? C'donte ai
majé catisé? Si vdiq? Pse vdiq? O néné.. — rénkoj Gl'*’m)}}
dhe, si piu dhe pikén e fundit té kafesé, hapi syté. -

. — Ashtu, — tha i kénaqur mjeku. — ani‘tl‘-egni hetu-
csit se si L;‘._'%htf.' 4jo puna € magjisé, asaj qé hodhe né ambasa-
dén sovjetike. )

' - :‘f‘I{:lSJIS{;@. e Vtha. Grigori dhe né cast iu kujtua shigaku
i vdekjes sé té jatit.

- IHLT., — e nxiti mjeku I gézuar gé metoda e tij po jep-
fe rezultate. s
— Im até vdig pas tre dilésh. Vdiq shumes shpejt, Ai

kéckoi i dité afat sa pér 1€ rregulluar cating qé pal pikunr
¥ PA 1o s i PR [T ) y : - & Al el
gur rane shirat, — nisi 1€ tregojé Grigori.

— Dd&gjo kétu, bir kurve! Mos m'u shit mua g lajthi-
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E%Hkon rx’i&[(} ‘A{JD lU? — LlErin hetuesi ane xa ngirgé\\ L8%-
bén né fytyré

Grigori u pérmend dhe u tremb.

<O. néné, ti q& ma dhe gojén merrma prapé- — tha <
uli syté pérdhe, te kémbet, te arkivoli,

— Ngriji syt€, gen, dhe fol ose...

Mjeku i ra né bryl. Hetuesi i nervozuar, mezi e mbajtl
velen.

—_ Nuk e shikon se si po tallet? Ne e pyesim pér magji-
né ky flet pér té atin.

~_ 1 @shté tronditur psigika. Shikoje, ky sikur gshté
shpérfytyruar.

Grigorit iu ngjall sérish né sy i ati dhe fshati me ato
rrugica ié shtrembta, shiépité prej guri, mbuluar po me ra-
sa guri, malin e zi gé i rrinte e i réndonte si sa¢ mbi catité,
pérroin gjithé zhurmé gé shtronte valén e tallazin vetém né
luging, prané shelgjeve dhe selvive, aty buzé mullirit té xha
Tushit.

— Si quhet fshati, & — pyeti me zé 1& bute mjeku 1
bindur & po hynte né lojé.

Grigorit 1 iku nga syri i miré fshati, sikur ju mjergullua
e u mbulua né cast, si né pérrallé, me njé pelering te zezé,
{é stérmadhe, Pelerina e mbuloi dhe até veté. Ajo ishte €
réndé sikur té ishte e endur me fije plumbi. Grigori ra, gjys-
ma e trupit, bel e sipér, ra jashté arkivolit. Mjeku me Ham-
diné mezi e drejtuan dhe e fuién sic qe para se ta ngrinin
pér té piré kafe.

— 1 ra té fikét, — tha mjeku.

—B&ji njé gjilpéré mutit, sille né vete. pér ideal do tia
marr shpirtin € do t'ia hedh né hale! — tha hetuesi.

_ Shef! — foli mjeku, — ky po léviz buzét, po flet.

— B&ji gjilpérén pra, ¢'pet! — ngriti zérin hetuesi.

— Vec t'i béj njé kafeiné. Skam c't'i bEéj tjetér.

__ Até e di ti. Uné dua 1€ flasé, t& nxjerreé z&.

Grigori nuk reagoi fare nga injeksioni.

— Lermé, 0 doktor, t'ia marr éhpirtin me zor. Ky milel
veg me dajak merr vesh.

__ O néné! — foli me gjysmé zéri Grigori.

Hetuesit iu dridh dora ¢gé mbante kamxhikun. Dokto-
rit i geshi nurl.
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— Ke pér té paré po s’foli. Po deshe ¢ vémé né hast, —
tha mjeku.

Grigori i hapi té dy syté. Mjeku u pérkul mbi ballin e
Grigorit. Véshtrimi i shuar e i papérgéndruar nisi té garté-
sohej deri sa dalloi mjekun pastaj hetuesin,

— U zbut, — péshpériti hetuesi, dhe duke iu afruar te
veshi i foli: — Fol, vec fol. Thuaj ¢’té¢ duash.

Mjeku nuk po e kuptonte se ¢'po ndodhte me pacientin
e tij fytyra e té cilit mori njé pamje kércénuese. Dhe buzét,
q€ pak mé paré kishin lévizur si té ngrira u gjalléruan ¢
thirrén gjithé ankth:

— Mos, mosni! Na, Murro, Balo! Ejani kétu. Desh t&
shgyen gent&, o Sotir.

— E mo, doktor, e dégjon se ¢’na prallis? Ky wvazhdon
té tallet me ne. Ky do cuar i gjallé né até dynja. Ja tregoj
uné gejfin kélij geni e bir geni, — tha i nxehur hetuesi dhe
sa i hante krahu goditi gozhdét me ceki¢, puthisi kapakun
€ arkivolit dhe gjithé inat godiste me ¢ekic mbi kapakun e
mbérthyer.,

— Pam, pum. Pam, pum!

— Ham, hum. Ham, hum!

-..Dy qgenve nuk u Pélgeu ardhja e sekretarit t& rini-
sé. Ata, ndonése u getésuan nga Grigori, vazhdonin i€ lehnin:

— Ham-hum! Ham-hum!

— Ckané kéta genté me mug? — u ankua si me & gpe-
shur Sotiri.

Grigori mblodhi supet e pér ts shfajsuar qenté folj:

~— Mbase vjen me habere t& kéqija, o Sotir!

-— Shumé té kéqia. Lum si ti q€ je larg fshaiit e nuk
merr vesh se ¢’béhet né boté.

— Mos ka ndodhur gjé nga shiépia? — thy 1 trembur
Grigori.

— Shtépia na marrté té kegen. Stalini nuk éshté mirg,
po vdes Stalini. Ti ke tri dité qé s’je dukur ns shtépi. E
verifikova. Ngrehu t& zbresim bashks, Pér ty u ngjita deri
kétu. Si organizaté ne duhet t& jemi t& gjithd sonte né mble-
dijen ¢ madhe té fshatit. Ka ardhur shoku Ali nga komiteti
i Partisé sé qytetit dhe Xhezua i komitetit rinisa, Hajde ni-
su. Jemi voné, '
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— Po dhenté ku t’i le? Té m’i hajé ujku?

— Le Ui hajé. Alo 18 kooperativés jané., Pérgjegjésiné e
mbaj uné. Kam ardhur me urdhér té kryetarit. S'duhet té
mungojé asnjé.

Grigori u tremb dhe iu vu si manar sekretarit té organi-
zatés sé rinisé sé fshatit.

— O Sotir, po ti harrove qé uné jam i pérjashtuar nga
organizata e rinisé? C'ne uné tani né mbledhje?

— Né& fatkeqési duhet t& jemi t& gjithé tok. — Mbledh-
ja béhet me gjithé banorét e fshatit, — iu pergjig] Sotiri.
N Grigori ktheu kokén nga stani. Qenté lehnin si té tér-

uar.

Dhe né fshat lehnin genté.

— Mé shumé u dhimbset genve Stalini se sa njerézve,
— foli si_népér dhémbé Sotiri duke paré me inat Grigorin
gé u bé shkak té vonoheshin aq shumé.

— Nuk éshté e vérteté, — kérceu Grigori si pér té he-
qur nga vetja até akuzé, — Mos e thuaj até fjalé se &hté e
réndé e nuk e mban ¢do njeri. Né mé ke shok si¢ mé ke patur
né Tirang, kur ishim né shkollg, m& thuaj si éshté e vérte-
ta?

— I ka réné hemoragji cerebrale. Te koka ka mjekét
mé té miré té Bashkimit Sovjetik, — tha me lot né sy Sotiri.

Dhe Grigorit iu mbushén syté me lot.

— E dashke dhe ti, e dashke! — u habit Sotiri dhe pa me
dhimbsuri ish shokun e ngushté.

— C’flet budallalliége, si s’e dashkam! .

— pér ideal té ngatérruar jeni ju pa triska fronti! —
u habit Sotiri. ‘

— Hic s'jemi té ngatérruar. Si gjithé njerézit dhe ne.

— Ashtu qofté, megjithése do ta shohim né mb_!edh;e
se sa e doni Stalinin, — preu bisedén Sotiri dhe mbértheu
kopsat e bluzés, meqé i ishin afruar sheshit t€ kishés, ne
mes té fshatit. Sotiri béri dy-tri hapa té matura dhe u dis-
tancua nga shoku.

Né kishé ishin futur aq shumé njeréz sa Grigori dhe So-
tiri mbetén te dera. Jashté cdo rregulli e zakoni, para iko-
nostasisé, ishte vendosur njé tavoliné e mbuluar me beze te
kuge. Né té kishin zéné vend shoku Ali i Komitetit t€ Par-
tisé sé qytetit, sekretari i rinisé s& qytetit, Xhezua krye-
tari i kooperativés Sofoja, sekretari i Partisé sé fshatit, kry-

45



etari i Frontit t& fshatit dhe Oli, Kryetarja e gruas, dhe né
cep fare rrinte si mbi gjemba papa Mihali mbi shpinén o té
cilit dukej sikur do té binte shigjeta e Shén Gjergiit majé
kalit.

Sotiri i béri shenjé kryetarit, Sofos, qé erdhém.

Sofua i tundi kokén dhe dic i péshpériti né vesh sekreta-
rit t€ rinisé sé gytetit. -

— Atéheré fillojmé, — tha Sofoja pa lévizur nga vendi.

Fytyra e tij ishte e zbehts, e pa gjumé, me lot ng sy dhe
mé e pikélluar se e shén Marisé qé rrinte e heshtur, me ko-
kén pak ménjané prané té birit té kryqézuar, aty né ikonén
e madhe mbi presidiumin e mbledhjes. — Fjalén ¢ ka sekre-
tari i rinisé sé qytetit, shoku Xhezo, i cili do t& Jlexojé ga-
zetat g€ sapo na i sollén nga qyteti.

— Pse, — u habit Grigori, — ne na paskan pritur?!

— Nuk e shikon g& kané ardhur edhe nuset me gjithe
kalamaqeér?

— Heu! — u habit Grigori dhe i erdhi miré Q€ njé fshat
i téré s'fillonte nga mbledhja pa ardhur dhe ai.

Xhezua, duke pastruar zérin nxori nga xhepi gazetén
«Zéri i Populiit»~ dhe nisi t'i lexojé sipas datave. Zarj j tij
ishte i pikéluar sa s’kishte ku t& vinte mé.

Buletin mbi gjendjen shéndetésore té shokut Stalip, ne
ora 2 e méngjesit té datés 4 Mars 1953.

Natén, duke u gdhiré 2 Mars 1953, J.V.Stalin pati pa pri-
tur njé hemoragji cerebrale qé preku pjesé t& truril me rén-
dési jetike. Si pasojé u paralizua kémba e djathté dhe kpy.
hu i djathté; me humbjen e ndjenjave e t& folurit. Na 2 dhe
3 Mars iu béné mjekimet e nevojshme pér té Pé€rmirasyay
funksionet e crregullta t& frymémarrjes e garkullimit ta gja-
kut. Gjer tani kéto masa nuk kané sjellé ndryshime tg rén-
désishme né sémundjen.

Né ora 2 té méngjesit t& datés 4 Mars gjendja shénde-
tésore e J.V.Stalinit vazhdoi té jeté e rénds. Konstatohen
aregullime té réndésishme né frymémarrje. Shpejtésia e
marrjes frymé gjer né 36, me pushime periodike té gjata.
Konsiderohet gjithashtu njé shqetésim i pulsit gjer né 120
té rrahura né minuté, tensioni arterial maksimum 220 dhe
minimumi 120. Temperatura 38", Pér shkak ta crregullimit
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'né marrjen frymé dhe té garkullimit t& gjakut ka mungesé
oksigjeni. Shkalla e crreguilimii té funksionimit té irurit
éshié shtuar pak. Po zbatohen tani njé seri masash terape-
utike pér t'i rivendosur funksionet e organeve me réndési
jetike.

Nénshkruar nga:

A.F.Tretiakov, Ministér i shéndetésisé i B.S.; 1.I.Kuperin,
nénkryetar i drejtorisé mjeksore dhe shéndetsore té Kremli-
nit. Profesor P.E.Lukomski, kryeterapeutist prané ministrise
sé shéndetésisé té BS Profesor N.V.Konovallov anétar aktiv
i Akademisé sé Shkencave mjeksore. Profesor A.J.Miasnikov
anétar aktiv i Akademisé Shkencore mjeksore. Profesor E.
Torejev anétar aktiv i Akademisé Shkencore mjeksore. Profe-
sorét I.N.Filimonov, I1.8.Gllazunov, R.A.Tkacev, docent V.5
Ivonov — Nezmanov.

Xhezua u mbush me frymé. Pushoi pak, pa me pikéllim
nga shoku Ali dhe vazhdoi po me até z& té pikélluar:

Komunikaté mbi sémundjen e réndé té shokut Stalin.
Moské 4 Mars
(TASS)

Komiteti géndror i Partisé Komuniste té B.S. dhe Keshxll} i
ministrave (& B.S. njoftojné fatkeqésing qé goditl Partiné
toné dhe popullin toné me sémundjen e réndé te shokut J.V.
Stalin. oo i

Natén duke u gdhiré 2 Mars, kur ai ndqdhe] né Mpske
né apariamentin e tij shoku Stalin pésoi nje'heingragjl ce-
rebrale cé preku pjesé té trurit, qé jané té réndésishme per
jetén. Shoku Stalin humbi ndjenjat. U shkaktua p'arahzngntg
krahut t& djathté dhe i kémbés s& djathté pastaj al humbi te
folurin. Turbullira té rénda u shfagén né funksionimin e zem-
rés dhe né marrjen frymé. U thirrén personalitetet mé € mira
mjeksore pér té mjekuar shokun Stalin P.E.Lukomski, pro-
fasor terapeutist; anétarét aktivé té Akademisé s€ Shk.ence}-
ve mijeksore t& BS N.V. Komovallov, profesor A.J.Miasni-
kov vrofesor terapeutist. E.M.Torejev, profesor terapeutist,
1.M. Filimonov profesor nervopatolog. 1.8. Gliazunov rprofe.'f,or
nervopalolog, V.L.Tvonov — Nozmanov, docent terapeutist.
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Mjekimet i béhen shokut Stalin nén drejtimin e A.F Tretiakov
Ministér i1 shéndeissisé s¢ B.S. dhe S LIKuperin nénkryetar i
drejtésisé mjekésore dhe i shéndetésisé sé¢ Kremlinit,

Mjekimi i shokut Stalin po vazhdon nén mbikqyrjen e
vazhdueshme té K.Q. té P.K. t& B.S. dhe geverisé Sovjetike.

Duke marré parasysh gjéndjen e réndé shéndetésore K;
Q.1 P.K. 1& B.S. dhe Késhilli i ministrave ¢ quajtén té nevoj-
shme & botohen qé sot buletiné mjekésoré mbi gj®ndjen shé-
ndetésore té Josif Visarianovic Stalinit.

KQ. i PK. té8 BS. dhe Késhilli i ministrave e gjiths
Partia dhe gjithé populli sovjetik jané 1€ ndérgjegjshém mbi
gjithé réndésiné e faktit; gé sémundja e rénds o shokut Sta-
lin do té sjellé njé ndérprerje shumé a pak t& gjaté té pjess-
marrjes sé tij né veprimtariné drejtuese.

Pér sa i pérket drejtimit t& Partisé dhe té vendit, K.Q.
dhe Késhilli i ministrave i kané plotésisht parasysh té gji-
tha konseguencat qé sjell pushimi i pérkohshém nga ana e
shokut Stalin e veprimtarisé sé tij drejtuese né shtet e na
Parti.

Komiteti Qéndror dhe Késhilli i Ministrave shprehin si-
guriné se Partia joné e gjithé populli sovjetik do té tregojé
né kéto dité té veéshtira unitetin mé t& madh, géndrueshmé-
riné morale e vigjilencs, do t@ dyfishojé energjité né ndérti-
min e komunizmit né vendin toné, do té bashkohen né nja

_ grusht rreth Komitetit Qéndror t& Partisé komuniste e rreth
Qeverisé sé Bashkimit Sovjetik.

K.Q. i PK. té B.S.
Késhilli i Ministrave té B.S.
Buletini mjekésor ora 16, t& datés 5 Mars.
Moské sipas TASS-it.

Gjalé naiés dhe gjysmes sé paré (& dités gjendja shén-
detésore e Stalinit u kegésua. Crregullime té méparshme te
funksioneve m& t& réndésishme té trurit iu shtuan ndryshi-
met aktuale té sistemit kardio-vaskular. Né meéngjesin e 5

Marsit gjaté 3 oréve u vuné re fenomenet e pamjaftueshme té
frymémarrjes. Né orén 8 té méngjesit u zhvilluan simptomat
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¢ pamjaltueshmerisé sé¢  hrymemarrjes dhe vaskulare okuii
(kolopsus).

Tensioni arterial ra, pulsi u shpeshtua dhe {é zverdhu-
rit u shtua. Elektrokardicgrama iregoi ndryshimin akut té
garkullimit 18 gjakut né wrteriet koronare té Zemres,

As pér Pashké kur lexohej ungjilli i madh nuk kishte
réné njé qetési e tille. Té gjithé ishin si té shushatur sikur
trupi i Stalinit nuk ishte atje larg né Kremlin po aty, né ki-
shén e madhe t& Shén Vangjelit brenda altarit dhe do té rron-
te apo do té vdiste e kishte né doré fshati Kurtiz, rrézé ma-
lit té zi, buzé detit, dallgét e té cilit, té largéta ¢ té shurdhé-
ta, hynin nga dritaret anésore té kupolés s¢ kishés, ku zoti
Krisht, veshur me pelerinén e 1iij té ¢ngjyrosur e té  ciflo-
sur, bekonte me doré nga lart-poshté. Grigori pa syté e
Krishtit. Ngaqé nuk e duroi dot até véshtrim sikur gjeti qeté-
si né dy engjéj lakuriq gé ndignin njéri-tjetrin.

Qetésiné e kishés e pushtoi kércitja e njé karrigeje. Kry-
etari Sofo u ngrit dhe gati i ngashéryer 1 dha fjalén shokut
Ali, t& dérguarit té Komitetit té partisé sé qytetit. Dhe a1
ishte i ngashéryer, gati-gati me lot né sy ¢ me njé ngule nc
fyt i cili nuk e linte té fliste. Ngashérimi, dhimbja, kujtimi 1
tij sikur ishte i ngjitshém, si njé sémundje. Si ai ishte 1 gji-
thé presidiumi i Ishatit dhe té gjithé fshatarét e mbledhur shulk
e grusht njéri pas tjetrit si ato delet né vaihé Pervee Papa
Mihalit plak qé rrinte si mbi gjemba aty né presidium, si-
kur mbante né até kurrizin e tij té dalé njé turp, njé mekat
qé po ia kérruste dhe mé shumé  shpinén.

— Nuk jemi mbledhur pér té qaré, as p€
ar si mund t'ia keté qejfi ndonjérit edhe kétu.
sic mblidhen kudo né boté njerézit e vartér, 3
fshatarét, jemi mbledhur pér té treguar {forcén tone, _dashu—.
riné toné pér Stalinin € madh e té pavdekshém. Nf; sl fshat
¢duhet té biéjmé, ¢? Kéto dy dité doli njé inisiativé e ma-
dhe ¢ shpreh dashuring, respektin ¢ madh té popullit Lo=
né pér gjeniun e kohérave. Sot éshté dita e treté dl}e uné 59f3
munda té vij mes jush, ashtu si¢ erdha dhe né koh(': té luftés
dhe né ditét e formimit 18 kooperativés. Populli Sl’}_qlpt"ut.edhe
kits radhé, né kéto dité @ véshtira, e gjeti rrugén e tj dhe
ményrén e tij pér té shprehur besnikériné dhe dashuriné.

r té ngushéllu-
Jemi mbledhur
punétor'ét e
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N qytete, né lagje, fabrika, irzina, né fshatra, né kooperati-
va njerézit mblidhen ja si kétu sot dhe me pjithé shpirt ja-
pin-dité, muaj, vite nga jeta ¢ tyre pér Staiinin ¢ madh. Qé-
kur lindi kjo inisiativé kam gené né njidmbédhjeté mbledhje t€
tilla dhe kjo &shié e dymbédhjeta dhe, si ¢ gjithé dke uné
jam bashkuar me popullin, kam dhéné nga jeta ime. Dhe kétu
do jap por kam qejf té shikoj sic po ju shikoj késhtu té pikéllu-
ar dhe t’ju dégjoj se si do 1é¢ shprehni ju respektin ¢ dashu-
riné€ tuaj pér Stalinin. Sa vite jeté nga jeta juaj do ti falni
atij? Populli yné ka njé shprehje té arté: Marg nga ditét
tona». Shoké erdhi dita té tregojmé veten, (¢ nderojmé
fshatin, kombin ton&. Stalini nuk duhet 1& vdesg, shoké.!

Vdekja e Stalinit sikur u bé ¢ vérteté. Grigori zgjati ko-
kén pér té€ paré se ¢’po ndodhte. Ai do 1& besonte sikur nga
altari 1€ nxirrnin trupin pa jeté té Stalinit e ta vinin né mes
té Kishés. Sikur té kishte kaluar vértet hija e vdekjes salla
u drodh, dhe njerézit pané njéri-tjetrin t& hutuar. Disa plaka bé-
né kryq. Nuset shtrénguan né gji fémijét. Teto Nasta, e éma
e kryetarit Sofo, e cila e kishte mbajtur me buké e kripé sho-
kun Ali gjat& luftés, e kishte laré e ndérruar njésoj si Sofon,
ia kishte shéruar plagét me lot ¢ me melhem, u ngrit dhe tun-
511 para presidiumit shkopin qé mbéshtetej kur ecte, njé shkop
i thaté thane i nxiré e j tymosur.

. Ke t& drejté néng Nasta dhe 1¢é na rrahésh me até shkop.
Né fakt uné nuk desha & kjo mbledhje 1& biéhej kétu né ki-
shé, po kéta, shokét kryesoré té fshatit, ngulén kémbé pér
kétu se fshati s'paska sallé tjetér qé té na nxejé 1& gjithéve.
U }hane c‘hsa arsye dhe ja, teto Nasta, qé sta pérton, na tre-
goi shkopin. Kétu &shté kishg, ashtu &shid, kishé, dhe njerézit
mund 'té impresionohen. Eshté vend i shenjté, vend i zotit
Ppo 1€ mos harrojmé, shoké, se edhe gjaté luftes ne jemi mble-
dhur e kemi punuar edhe né vende té shenjta. né kisha, xha-
mi, leqéra e manastire. Dhe s'na gjeti gj¢, pérkundrazi, fi-
turm. Teto Nastia, ka 1& drejté, po uné do Ui shpjegoj asaj
mpas mbledhjes, kur té vete 1é pi kafené. se veg zotit 1€ madh
té saj, Krishtit, ka edhe njé zot tjetér. Eshté Stalini, shoké!
Pér té jemi mbledhur véllezér ¢ motra, éshté dashuria pér té
(¢ na mblodhi kétu dhe ne duhet té tregojmé sonte se sa e
duam. Nuk po e 18 pér né fund, po ¢ them gé& tani. N& njé-
mbédhjeté mbledhjet gqé kam organizuar i kam falur Stalinit
gjithsej dymbédhjeté vjet jeté nga jeta ime. Kétu, né fshatin
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tuaj. e uné e quaj dhe fshatin tim po i fal edhe kater vjet jete
nga jeta ime. Ai té na rrojé, shoké. Se nga ai... .

Kisha gjémoi nga duartrokitjet pa fund. Aliu nxori sha-
miné dhe nuk i erdhi zor 16 fshinte lotét.

— Shok#, lerini duartrokitjet, kétu jemi né kishé, shoké!
— thérriti Alin, ..

U desh té ngrihej Sofoja qé t& vendosej njé faré getésie.
Kisha ziente si 1& ishte njé koshere gjigante dhe jo me bleté
té buta apo té egra; po me njeréz té gjallé si né ethe. Gjith-
cka u shthur, njerézit filluan té léviznin si milingona dukg
spostuar e duke zévendésuar njéri-tjetrin si té verbérit ge
preknin me doré shoqi-shogin.

— C’po ndodh? — pérshpériti . shoku Ali.

— Ku ta di uné! — tha Sofoja i habitur.

— C'kané q& lévizin? C'kérkojné? — pyeti sérish Aliu.

— Njéri-tjetrin. Po mblidhen si familje, si fise, si dhenté
kur..., — prifti e preufjalén. Dy syté e tij té thellé e t& tha-
1é si dy puse bosh kishte vetém friké dhe tmerr.

Grigori nuk duroi dot. Zbriti ato 5-6 shkallé té brend-
shme t& kishés dhe duke caré me bérryl nisi té afrohet drejt
ikonostasit, prané ikonés s& Shén Méhillit qé dhe ai, maje ka-
lit si Shén Gjergji, rrinte dhe véshtronte i habitur. Mé né
fund Grigori iu afrua té atit, t& émés, véllait té madl_l. qé 1
kishte marré té shoges fémijén dhe ia bénte me doré Sifit,
véllait té vogél qé té afrohej dhe al.

— Shyqyr gé erdhe, o bir, — péshpériti e éma dhe zu-
ri pér dore Grigorin. ‘ o

— Dégjoni kétu cuna, — péshpériti Mit Kurte?h
duhet L& flas, bile qé né fillim. . )

—C’ke ndér mend té bésh, o burré, — e qortoi e shoqja,
Marga. . o .

. — Na e do puna té flas i pari. Mbase u heq fémijéve njo-
11én qé u réndon mbi shpiné. Miré uné qé do té vdes pa tris-
ka fronti, po kéta ¢'faj kané? . .
— C’hyn triska e frontit kétu, baba, — foli i hutuar Gri-

— uné

gori.
— Hyn bir, hyn! : .
Kisha sikur po qetésohej.- Njerczit gjetén {Uerl—tJetrm'
— Kush do té cajé akullin, — i péshpériti Aliu Sofos. —
ke pérgatitur njeréz qé 1é solidarizohen, &?
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¢+ == Me erdhi zor; o Ali, Si t'u thoja njerézve jepni jeté
pér Stalinin?

— Po komunistét, ¢’thoné?

— N& organizatt thané se do té flasin,

— Ku i ke? Apo jané strukur prané grave? Miré, mirg,
vendos getésiné. Sa mé& shumé qé té zgjaté ky hutim, aq mé
keq éshté. -

Sofua hypi mbi karrige dhe ngriti té dy duart lart dhe i
tundi né ajér, nén kémbét e gjakosura té zotit Krisht q& po
e zbrisnin nga kryqi pér ta varrosur. Koka e Krishtit ishte e
varur si e képutur. Megjithaté syté e tij té médhenj, gjithe
dhembje e dashuri, shikonin turmén e mbledhur né kishs.

— Qetési, shoké! Qetési! Ju pak meé paré duartrokitst
shokun Ali kur tha qé si total ka falur gjashtémbédhjeté vjet
jete,

! — Dhe kam déshiré, shok&, — ngriti zérin Aliu, — qé
emri im té regjistrohet kétu, né listén e fshatit tuaj, t& ci-
lin e quaj si fshatin tim.

Sofua, ashtu si¢ i pat duart té hapura nén kémbét e gja-
kosura té Krishiit, i pérplasi njéra pas tjetérs. Pas tij kisha
gjémoi sérish nga duartrokitjet. Salla se si u elektrizua!

— Me leje! — ngriti zérin dhe dorén Miti Kurtezi.

Si shuhet vala né tenxhere kur i hedh ujé té ftohts y
shua téré kisha nga zéri i xha Mitit.

Njé mizé e keqge u dégjua té zukasé nervoze. Ajo vinte
virdallé si e plagosur. Donie té dilte ¢ s'dilte dot.

— Bobo! — péshpériti Aliu, — pse me kulakét do ta nj-
sim listén?

— S’8shté kulak, shoku Ali, éshté pa triské fronti.

— Jo mut, po shurré, — péshpériu i pakénaqur Alig

— Té mos ia jap fjalén atéherd? )

— Prit. Po u ngrit doré tjetér mos ja jep, po s'u ngrit

— Hé, mo shoké, kush e do fjalén, ngiuii zérin SOf'L’;,a.
duke paré né krahun tjetér.

Po fshatarét. qé¢ ¢ donin dhe e respektonin xha Mitin, ia
lané radhén atij. T

— Jepja, jepja shpejt, — pérshpériti Aliu.

— H&, xha Miti, fol. Mé& fal se s't1é vura re,

— Jo pér gjé tjetér. se uné e di ku e kam vendin dhe si-
rané, po me gé jam mé i moshuar, pas xha Lazarit q& nuk ka
ardhur se éshté né shtrat té vdekjes, thashé t& them dy tjale
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para se té jap jetén time. Uné jam bariu i késaj grigje té vo-
gél ja. i plakés sime, i tre djemve té mi, i nuses sé& djalit
dhe i kétyre vocrrakéve. I mblodha rreth vetes e u thashé
se dua té flas. C'flas uné, &shté ligj pér kéta. -

— Jo. jo. xha Miti, — e ndérpreu Aliu, — sot kané ndry-
shuar gjérat. Sot cdo njeri éshté i liré dhe zot i fatit té tij. E
arritém mé né fund kété dits. Ti fol pér veten ténde, ashtu
si e ndjen ti pér Stalinin e madh. Pérsa i pérket shqetésimit
ténd se je me triské fronti apo pa triské fronti kjo &shté nje
gjié tjetér qé e mendon dhe e zgjidh Partia. Dashur.l.g pér
Stalinin ka rrénjé té thella. Ja dhe te ty ajo ka rrénjé me-
gjithése. .. - o

— I ka si nuk i ka — tha preré e ftohté xha Miti té ci-
lit nuk i pélgeu ndérhyrja e Aliut. ,

— Sa té shkruaj? — pyeti Sofoja si pér té kalum;kra:
dhén. :

— Sa t& duash, o Sofo. Uné plak jam.. Cairen time e kam
ngréné qé kur. Ky qé e kam mbi koké Shén Méhilli qé e
pacim uratén, e di kur e kam ditén.

— Thuaj, thuaj, sa? — e ngacmoi Aliu si pér ta ngrohur
plakun e pér t'i dhéné kurajé gjindjes qé dégjonte me gojc
hapur. .

P — Gijithé ¢'mé ka mbetur, — ngriti zérin dhe kokén gjl-
thé krenari xha Miti e si me inat shtoi duke treguar mc
shkop ikonén e Shén M&hillit: — Bile qé& sot. q& tani le té& vi-
jé kyv. Vec ama, dhe kétij dhe juve ju lutem pér njé gjé tc¢
vogél, Jo pér triskén. o shoku Ali, jo. Dua ire die afa_t sa 1e
rregulloj catind se mé pikoi dje kur ra shiu. S'dua t'i 1€ pa
zéné ato gjerba. I di uné rasat e catisé sime. Tri dlte'e jam
gati t& vdes uné ¢ 1€ na 1rojé Stalini sa malet & kemi rrcth
e pér qark: o

Marga nisi t& qajé. E qara e saj u dégjua né qetésine e
kishés dhe e drodhi ajrin € mbushur me temian.

— Mé miré té qajé Marga ime se sa t& gajé gjysma €
botés, — tha gjith¢é solemnitet xha Miti syté e té cilit xixe-
lluan sikur nit ¢ast t¢ ishin ndezur pérballé tij dv qirmj.

Xha Miti nuk vuri re se dora me pest¢ gishtérinjté ¢ dja-
lit t& vogél Sifit po i nxirrte ‘syté. ' s

— Prit, o Sifi. — foli xha Minai, — krushku i .\:h.a Mitit,
— je i vogél té dalésh para pleqve, ka rradhé rpulyrl.

— Ti xha Mina qofsh me nder, mé fal g& kérceva po
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rradha iu dha Kurtezéve. Dhe uné jam Kurtez nga baba ndaj
meé takon té flas pas tij dhe té them se Stalini nuk &shté wve-
tém i brezit tuaj, 1 plegve. Ju luftuat me emrin e tij né gojég,
kurse ne u rritém me hijen e tij. Al €shté babai yné&, shkruaj
njézet vjet nga uné, Josif Kurtezi.

Grigorit i erdhi cudi me gojtaringé e té véllait, Né kishé
giémuan duartrokitjet. Ato i pérkisnin edhe alij, sepse Josifi
éshté véllai i tij. Nése pak mé paré, kur ishte duke ardhur
né kété mbledhje bashké me sekretarin e rinisé s& fshatit,
Sotirin, ish shokun e tij, i pat théné se e donte Stalinin, qe i
bindur se ato fjalé i tha edhe nga frika, i tha se duheshin
théné, kurse tani. duke dégjuar duartrokitjet, ai besoi se e
paskésh dashur vértet Stalinin dhe pér cudi krahu i tij u
ngrit lart e kérkoi leje té flasé.

— Shénoméni dhe mua, 10-15-20 vjet! — tha dhe ndjeu
se njé lémsh lotésh po i zinin fytin.

Xha Minai, krushku i xha Mitit, ngriti dorén.

— Prit xha Mina, prit, e ka rradhén dhéndri vt, Dhosi.
Xha Miti ka tri djem apo jo? E mo Dhosi, apo ti mban anén
e xhaxhait. — e ngacmoi Sofoja i cili nuk i honepste dot
Kurtezét, sidomos até xhaxhané e arratisur né kohén e for-
mimit 1€ kooperativés. Sa puné i hapi atij ajo arratisje!
Fshati i tyre hyri i fundit né kooperativé né gjithé qarkfm.

— ZXhaxhané s’ke pse ma kujton, o shoku Sofo. Ai iku
pér te zezén e tij dhe tonén. Dhe vdiq i mérguar, vdig a e
Vrang, a ¢ varrosén apo jo, njé dreq ¢ di. Vec uné di njé gjé.
Nése ai xhaxha do té mé kishte kérkuar jeté nga jeta ime
nuk do t’ia jepja kurré, kurse Stalinit i jap. Shénoméni sa t&
duash, — tha Dhosi dhe u ul.

Fshati nuk duartrokiti pér Dhosin. Hija e xhaxhait - e
ftohu mbledhjen.

Né mes té kishés u ngrit njé doré ¢ thaté e plakut vet-
mitar e gygar, xha Melsit, i cili me zi u mbush me frymé e
pa pritur leje nisi t&€ flasé me njé zé si t¢ képutur. Gjithé gji-
ndja e kishés mbajti frymén. o

— Po ky kush éshté? — pyeli Aliu.

Sofoja mblodhi buzét.

— Nga mosha vjen pas xha Mitit, Nga mendt éshté i pari
i fshatit. Pe shéndetlig. Qudi, 51 genka ngritur nga shivati!

— Jeta gi me ke mbetur nuk mg dhimbsot hic. Jam a¥=
gar ¢ bartd pér komshinjté, Pér vete Jus zatin (¢ mé marrd.



Them shyqyr qé po mé 1éné syté se, té them até qé s'duhet
théné. gé kur kam lindur. s’kam paré njé dité gqé ta mbaj
mend. Luftéra, varféri, zibiti sikur té jemi té' mallkuar. Zoti
dhe ju té gjithé & po mé dégjoni té mé falni. Burri qé& éshté
burré éshté béré pér té duruar e jo pér t'u qaré. Nejse, nuk
e kam fjalén kétu. po do thoni ju pse i thashé? I thashé qé
té mos mé pandehni hileqar. Ja. do mendoni ju, erdhi dita
dhe xha Melsi gjeti rastin t'ja béj peshgesh jetén e tij Sta-
linit. Jo. Mé& dénofté zoti dhe né botén tietér. Dua té t& pyes.
0 shoku Ali a mos b&j keq qé t'i jap Stalinit nga jeta ime?
Jam i sémuré. Dhe Stalini i sémuré, apo jo? Mos vallé jela
ime e molepsur né vend qé t& béje miré i bén dém Stali-
nit, €? Ju qé i dini punét béni si té doni, dac shkiruani em-
rin tim, dac jo. Uné timen e béra.

Sa u ul xha Nelsi u ngrit shoku Ali.

— Dégjoni. dégjoni, — u mundua {é vendosé getésiné. —
Mua personalisht po mé pélgen shumé serioziteti i késaj mble-
dhjeje dhe singeriteti i atyre qé kan& folur deri tani. Njé
gjé duhet té kemi t& qartd, motra e véllezér. Ska gjé mé 1€
dhimbshme se jeta. por ama kur ju ngriheni njéri pas tjet-
rit dhe falni jetén tuaj qé té rrojé Stalini nuk ka gjé¢ mé 1€
madhérishme. Ky aksion duhet paré si njé fitore e madhe
politike e ndérgjegjes sons. C'faré s'ka kérkuar Partia dhe
nuk e keni dhéné. €2 Ju béri thirrje né kohén e luftés dhe
ju u ngritét si grusht i vetém. Ndatg kafshatén e hidhur 1é
bukés, ndaté shéllirén. ndaté jatakét dhe dhaté lulet mé té
bukura 1& fshalit njézet e teté djem petrita rané déshmort.
Dhaté dhe alo cika toké qi kemi I]Xié‘l‘l'ﬁ me thonj dhe ato
cika bagéti qf mezi 1 kemi L‘Shqvorld’ne u bashkuat tok né
kooperativié, Njé u nda nga tufa o kétij fshatl. u tremb e iku,
véllal 1 xha Mitit. i kétvre tre djemve. Po ja. shoké kéta;
Kurtezét, u noritén té parét dhe dhané jetén e tyre. C'i thoni
késaj, €? Si tha Dhosi, é? Po té me kishte kérkuar jetén ja
xhaxhai s'do iy jv!ij;\,. kurse Stalinit ia jap.

Kisha gitmol non duartrokitjet, Dikush u ngrit nga fun-
di e bértiti: ' )

— Mos e zgiat mé, o shoku Ali, Merr listén e bukés te
shoru Sofo dhe thirri nig o v shiéno aq sa
ke dRENE 1) 81 1otal. )

— Jo, jo! — ngriti zérin shoku Al — N@ 5[5“]8 HIE‘H}"(E
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né ményré globale. Jo. Secili pér vete. Aq sa ju thoté zemra.
Ju a thash&, shoké e shoge. Ky éshté njé aksion i madh po-
litik dhe me shumé pérgjegjési. Mendoni shoké kur té vejé
lista e fshatit tuaj, me emrat tuaj, né Kremlin, te Stalinj, &?

Kisha u shthur. Njerézit té mbledhur tok e shuk, sipas
familjes, pér té gené prané e prané, u shpérndané si té c¢li-
ruar.

Shoku Ali u pérpoq té vinte getésiné po ge e pamundur.
Turma, si € cliruar nga njé ankth, s'pérmbahej. Aliu rrém-
beu shkopin e papa Mihalit dhe me 1€ filloi té godasé tavoli-
nén. .. ' ,

...Grigori dégjoi té trokitura sikur ti binin me vare my
né koké. Goditjet i vinin me dhimbje q& fillonin nga brenda-
sia e trurit, te kafka e koké&s. Ndonése hapi syté s’pa asgjé
Njé errésiré e dendur, e réndg, frymémarrése. Nuk arritj dot
té pérmendej, té kuptonte se ku ishte: né kishén e fshatit
apo né njé vend qé zor se mund t& ekzistojé né botg, ng n‘ié
kovagané t& ngushté sa njé varr dhe ku koka e tij ishte njs-
kohésisht edhe kudhér edhe varé dhe ai veté, me duart e tijg
godiste vetveten. Vetém kur u hap pak, fare pak, kapakuji
arkivolit, aq sa mezi rréshqiti njé fashé e ngushté drite, aj
besoi se nuk ishte né kaosin e kishés s¢ fshatit, as n& ats
vendin gé zor se ekziston né boté. Fashoja e drités zgjero-
hej daléngadalé. Syri i miré pa se si hyri drita dhe veshi i
kapi até zhurmé té thaté t& ferkimit té dérrasave t& kapa-
kut me pjesén tjetér té arkivolit. Grigori u bind se nuk ishte
i vdekur por nuk u bind se ishte i gjalle. C'donte ai né ati
arkivol? tP vy Xcte 'i{‘f":ge nga ajo boté né kété boté? C’donin
meé prej t1j! nuk i tha ai giithé c'i & SVte nE lLicha
fshatit t& 1ij? gjithé ¢’i pané syté né kishén e

— Fol, gen! — ulériu zéri i hetuesit.

zéri i forté e goditi mé fytvre Grigorin ‘ ] -
mo fort se goditja e kamxhikut.y yre Grig dhe e trembi

— I thash¢, — mérmériti i frikésuar dhe i hutuar Gri-
ori i cili u zgjua, u permend dhe pa se ku ishte ai vend aqg
i cuditshém, arkivoli i tij i magjishém:;
— C'faré the, mor mut, kur i the? E dégjon, o doktor? —
foli hetuesi duke paré me inat mjekun.
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— Thuaji dhe njéheré, o gen bir geni! Fol pra... ato g&
na the. pérsériti. ‘

Grigori u tkurr si krimbi i bindur se tani mbi fytyrén e
tij do té binte sérish ajo vare e réndé.

— Ky po tallet me ne, o doktor!

— Jo, — kundérshtoi doktori, — kur i mbyllém kapa-
kun e arkivolit ky nisi té lévizé buzétl. s'té kujtohet? Mbase
ka folur né kllapi. Ky vazhdon té jeté né gjendje kllapie.
Kllapia kuptohet kur syri éshté i pérhumbur, i shuar dhe nuk
reagon. Ja. shikoje. — shpjegoi mjelku e ia hapi kapakun e
syrit t& miré. — E shikon? Bosh! S’ka jeté fare. Zemra i
rreh sikur po shuhet dhe ajo, kurse truri. .. Paska njé sistem
nervor té cuditshém. Reflekset i ka si té pérgjumura.

— T'i hedh njé kové ujé? — pyeti hetuesi.

— Hidhi, hidhi. Té shohim si do t& reagojé!

‘Nj& kové uji u pérplas né fytyrén e dérmuar té Grigo-
rit. Gjuha e tij doli me zor midis buzéve té puthitura e t&
thara, lévizi ngadalé nga e majta né té djathté, mblodhi pi-
kat e ujit nga rrékeja gé rréshqiti népér mollézat e fageve
plagé dhe u fut brenda né gojé. Sérish doli, béri po até 1&-
vizje dhe sérish u fut brenda.

Mjeku u kénaq duke e paré. Mori gotén e ujit mbi ta-
voliné dhe hodhi disa pika né dy anét e hundés dhe ndoqi
me kureshtje rrugén e pikave t& ujit té cilat i priti gjuha. Si-
kur gjuha té kishte sy s’do té kishte pritur me aq saktési.

2 Tu pika ujé genit, — konstatoi hetuesi.

— Sigurisht. :

— T¢i japim? — pyeti hetuesi. .

— Prit, — u pérgjigi mijeku i cili futi dy gishtat ne go-
tén me ujé dhe i shkundi duke léshuar disa pikéla uji mbi
buzén e sipérme. o

Rruga e pikave té ujit. pavarésisht se rréshqisnin néper
té carat e buzéve t& béra pleh. ishte far e shkurtér pér té re-
né pérdhe. po ja qé gjuha i priste, i merrte me vete dhe 1 fus-
te né gojé. s

Mjeku filloi té& luajé me piklat e ujit. duke i hedhur g_]lth:
njé e mé afér buzés q& ato ta kishin kohén e ngacmimit 1€

nervave té buzéve sa mé té shkurtér. Po gjuha i kapte. sl te
ishte e paisur me antena. )

— Cbén, — pyeti hetuesi, — po luan me e

— Jo. Po bindem se ky paska instikte te perkyera. Nuk
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e shikon se si kalon gjuha nga njéri cep i gojés te cepi tjetér
dhe i mbledh piklat e ujit? :

— Ashtu? — béri sikur u habit hetuesi. — po dhe uné
kam instikte té& pérkryera, doktor, — ngriti zérin dhe me sa
fugi g€ i hante krahu ia veshi fytyrés. Koka e Grigorit u pér-
plas pas arkivolit. Syt& i léshuan shkéndija.

Grigori pa njé shkrepétimé t&. gjaté gé nga maja e malit
deri rrézé detit. Pastaj u err. Pus u bé. I trembur nga shkre-
petima dhe errésira, qé ra si perde e zezé, ai thirri qenin dhe
ndolli i alarmuar dhenté. Ndonése errésira ishte e madhe ai
shikonte qarté gjithcka: majén e malit, detin, dy re qumé-
shtore né qiell, valanidhet e rralla né korije, gjethet e shku-
rreve, barin qé po shpérthente na até fillim marsi dhe qé rri-
tej si me magji dhe dhenté qé shképuteshin nga kullota e
afroheshin té habitura. Kur e mblodhi veten Grigori pa se né
qiellin e pastér s'’kishte pasur asnjs shkrepétimé si ajo qé i
pané syté. U bind se ge alarmuar kot gjoja e zu nata dhe
shtérr_ggatg né mal. Né shpirt ndjeu njé ankth, brengé e mall
pér té atin, sikur gjithcka q¢é tha ai né mbledhjen e kishés,
.;cé i falte jetén e tij Stalinit vee Vi jepnin tre dité afat, u

Grigorit iu mbushén Syté. Ndonése fshati ishte tutje, njé
oré udhé me capin e dhenve dhe j fshehur pas degéve té ku-
mbulleive e thanave té celura, ai pPa si né pasqyré té atin du-
ke ndérruar rrasat e catisé. Kémbat e Grigorit u nisén veté
drejt fshatit, pa marré leje nga ai. Dhe pas tij dhenté e né
fund geni gé i ngucte.

Pa iu afruar shtépisé i dolj pérpara Sofoja dhe e priti
me kémbét e para.

— Pse i zbrite dhenté? Cka ndodhur?

) Grigori u zu ngushté. S'kishte se ¢'génjeshtér té sajo-
nte.

— Po. them t¢ ndihmoj pak babané,

Sofoja geshi dhe i béri rrugg,

— Atje e ke, majé catisé, po puna ténde more djalé
éshté né mal, me dhent, — e késhillej Sofoja gjithé duke u
tallur, — hé, ¢’do t& thuash, sikur y mate ¢ flasésh, —- pyeti
Sofoja.

— Po, pér Stalinin desha 1& di, y bg me mire?
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— Té ha meraku pér shéndetin e tij, &? — qeshi-Sofoja.

— Si s’'mé ha meraku? Shtépia joné i dha 35 vjet jetg,
vec tre ditéve té babait. :

— Dhe ti pandeh se na i mbushét mendjen me ato fja-
limet e zjarrta. O ¢'ju génjen mendja, more gyqaré! S'ka tris-
ka fronti pér ju, jo!l.

— Nuk dhamé jetén toné& pér iriskat, o Sofo? E dhamé
s¢ dha gjithé Shgipéria.

— Po, po, me fjalé s'ua del kush juve Kurtezéve, veg
ujin nén rrogoz e shpinin né mullirin e tjetér kujt.

— Pse s'e thua tamam f¥lén, o kryetar? — ngriti zérin
Grigori dhe u habit me veten gé& foli ashtu me Sofo Bregun,
i cili i ktheu shpinén, béri sikur nuk e dégjoi dhe iku.

. «Plas po deshe» i tha vetes Grigori dhe nuk ndjeu fare
se ishte rrethuar nga delet té cilat ishin ngjeshur te kémbét
e tij dhe i lépinin duart e djegsitura.

— Ju rénté ujku, — mallkoi Grigori dhe cau pérpara
drejt shtépisé.

I ati majé catisé kishte ndezur ¢ibukun e léshonte shté-
llunga tymi si oxhak. '

— Cerdhe? — pyeti plaku.

— Té t{& ndihmoj.

—- S’kam nevojé. Nesér qé éshté dita e fundit e mbaroj.

Grigori u ngjit népér shkallét e drunjta, mbéshtetur Tré-
zé murit dhe u ul prangé té atit.

— C'ka ndodhur? Ti s’mé dukesh miré, as .jot émé, as
véllezérit? Ckini, €? Pse qesh? "

Grigori uli zérin e i péshpériti té atit.

— Po pi duhan si Stalini, me llullg, hajde Mit Kurte-
zi, hajde?

— Uné s'ia kam nevojén Stalinit, ai ma ka mua? Pa mua
ai s'bén dot. Nesér ai do marré ditét e mia, frymén time. E
treta dité nesér, 8? A do t'ia thoné vallé Stalinit se jetén e tij
te dyté, pas léngatés sé vdekjes, e ka prej meje, &7 ° .

— Emrin e ke i pari né listé, — tha me t& geshur Grigo-
Ti. ‘

— Jo, i ndérruan emrat. Béng listé té re, sipas biogra-
fisé, po ama i téré fshati e di qé i pari fola ung, i pari € dhe}:
shé uné jetén dhe jo ashtu kot por pér tre dité. Uné me nje
kémbé né varr jam. Shén Méhilli ka koh& qé mé ka ardhur.
Doli puna e Stalinit. hajt thashé via jap atij. Nj¢ rruge per
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né até boté e dy puné Catia nuk pikon, e sajova kot sa pér
tu ¢mallur. E shikon si mé dridhen duart? S’jam miré. bip!
Me dhémbé po e mbaj shpirtin. Kam tre dité qé€ péshtyj
gjak. Enét ¢ mija dhe teshat e mija digji. Veremin e kam t&
vjetér. Vetém ti e di e mos e béj pér zé. Le té quhet se vdi-
qa pér até. Pas vdekjes sime duhet t&¢ mos ju shohin mé me
sy té lig.

— O baba, 1éri kéto. Pa hajde zbresim dhe shtrihu ng
shtrat. Lére dhe até dreq llulle. Sofo Bregu e ka kuptuar hi-
len ténde. , Y :

— As gé e ve né dyshim. Ai'me armét e tia uné me te
miat. Gjithnjé e kam mundur Sofo Bregun.

— Dhe ai gjithnjé sipér teje, sipér téré fshatit. Dhe j
vetém ai por téré soji e sorollopi. Shkollén ma preu pérgjy-
smé. :

— Inatin mbaje fshehur. Je i zoti t'ia hedhésh me hile?
Shtaté hile baraz me njé triméri.

— Po mé méson keq, o babé!

— Jo unég, bir. Koha. .

Xha Miti thithi fort Iullén po tymin nuk e kapérdiy
dot. E mbyti kolla e i plasi gjaku. Mbi rrasat e catisé u for-
mua njé rrékezea.

Grigori léshoi kujén. N& oborr doli plaka duke bars kryq.
Komshinjté lané bahcet dhe u sulén t& ndihmonin Grigorin
g€ ta zbrisnin xha Mitin nga oxhaku. Ishte Puné qé s’béhej,
Streha e ¢glisé nuk i lejonte burrat qé ta zbrisnin. I téra
fshati u ngrit né kémbé.

— Shkallé t& gjata, kush ka shkallé té gjata? — thérris-
nin graté, — po vdes xha Miti majé catisé,

— E po kjo gjgmé késhtu?!

— E mbajti fjalén xha Miti. Tri dité tha. E treta sot, &9

— Nesér mé duket se éshté e treta, nesér, )

Sofua gé kishte paré gjithcka me syté e tij nga dritarja
e zyrave t& kooperativés u zbeh né fytyré. Me dorén qé i dri-
dhej mori telefonin dhe kérkoi té lidhej urgjent me komi-
tetin ¢ partisé sé qytetit,

—Alo. Aliun dua. Shokun Ali. I thoni se e dua pa der-
man. Jam Sofo Bregu, kaq i thoni. Faleminderit, — Dégijo
kétu ti moj fycké, — ju drejtua centralistes, — sa t& lidhesh
me shokun Ali mé thirr, Te xha Miti jam.

Oborri ge mbushur plot, si pér vdekje, Sepse t@ gjithe
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{shin' té sigurt se'xha Miti do t& vdiste. Dikush solli dy pu-
18 shkallgé té gjata té cilat i vuné dhe arritén deri buzé stre-
his sé calisé. Dy rradhé djemsh té rinj té fshatit, qé poshté
deri lart, u ngjitén e me dua': e tyre ¢ kapén xha Mitin dhe
e pasonin shkallé pér shkallé duke ¢ mbajtur me kujdes
dhe me friké. Kur e zbritén né toké xha Miti hapi syté. Fy-
tyra e tij ishte e fikur, e vyshkur, e verdhé si njé flua.

— E po kjo thagmé! — pérshpériti njé grua gjithé duke
béré kryq, — e kérkoi i ziu dhe i erdhi veté vdekja!

— Xha Miti éshté i shenjté, moj korb&! Téré vuajtjet e
dheut i ka hequr ditéziu e s’e tha njé fjalé té lige, dhe je-
tén qé i kishte mbetur e dha pér baba Stalinin.

— Nuk ka vdekur, moj gra! Mos ma gani burrin para
kohe, — ngriti zérin e zeméruar Marga dhe u priu gunave té
fshatit, q& mbanin t& shoqin, koka e té cilit mezi mbahej nga
qafa kocké e 1&kuré si qafé e rrjepur pule.

— Shoku Sofo! Shoku Sofo!, — u dégjua zéri i hollé i
gentralistes, — telefoni nga qyteti.

Sofua mezi doli nga oborri i xha Mitit. Hyri né zyré dhe
rrémbeu telefonin.

— Po vdes, o Ali. Po vdes xha Miti.

— E pastaj, — u dégjua zéri i Aljut.

— Si pastaj. Po harrove ti g€ xha Miti u ngrit i pari né
mbledhjen e fshatit, né Kish&, para tre ditésh?

— 'A... Po! Vértet. Cudi,&?! Tri dité afat kérkoi. U béné
tri dite, &€?

— Sot éshié e ireta dité. i

— E ¢'té kege ka, — sikur u tall zéri i Aliut, — veté i
kérkoi. Nuk ia imponuan. Njerézit dhe do vdesin.

— Mé shgetéson fakti qé ai i dha jetén Stalinit. Tani
né fshat po thoné se Stalini rron nga ditét e xha Mitit.

— E pastaj? — u dégjua sérish zéri i shokut - Ali.

— Si pastaj, — u habit Sofua, — po nése Stalini do rroje
nga ditét e xha Mitit a mund ta trajtojmé até dhe familjen e
tij pa triské fronti?

Né telefon u dégjua njé e geshur gé Sofos nuk i pélgeu:

— Mbete fshatar, o Sofo ziu! — tha me dashuri e qeséndi

zéri 1 Aliut. .
- —'E po né [shat jam. Skam se si té bthem qytetar ne
fshat,
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o+ — Mirc, miré; mos u shgelésn faye, Shahim o bhéjme. Né
doré e kemi até puné. .

— Po vdiq do na hapé telashe. I {&re fshati né oborrin e
shiépisé sé tij eéshté,

— Mos u mérzit, Sofo. Mos u mérzit. S

Pa vendosur dorezén né trup té telefonit futi kokén Gri-
gori.

R Po i, prapa derés paske qené? — ulériu Sofua. o,

— Mos e mbyll telefonin, — iu lut Grigori, — me qé je 1
lidhur me qytetin, thuaju atyre té spitalit & dérgojé ambu-
lancén. :

— Ambulancén?! — u habit Sofua sikur t'i kishin kérku-
ar hénzén. :

-— Ambulancén, — tha preré e me inat Sofoja. — Pse?
Mos u bé pishman yt at&? Tri dité afat kérkoi, tri dité i dha-
mé, — shtoi dhe nisi té dridhte njé cigare si ¢do njeri gé e pi
duhanin dhe ka qejf pér muhabet.

Grigori u hutua. :

- — Tjetri po vdes ti dredh cigare. Ke né doré telefonin
dhe nuk jep urdhér pPér njé ambulancé?! o

— Mos u habit, o Grigor Kurtezi? — Né doré e kam tele-
fonin po sikur s’'ma bén zemra ta kthej nga rruga tét até. I
para sepse ajo ge déshira e tij. Vets o kérkoi vdekjen, veté u
ng'rit I pari. Pastaj ju djemté. Nuk éshté kollaj té jesh i pa-
ri.!

— Po e zgjat shume muhabetin, o Sofa! Im até po vdes!

— Nuk ma mban. Ja, né doré o kam telefonin dhe té lidhur
me qytetin po {& them t¢ drejtén nuk ma mban.

— Pse? — u habit Grigori, .

— Si pse? Po aq budalla s'jam uné qé té marr ambulan-
cén e t& vijé mjeku ta mjekojé it atet Késhtu, si kérkon ti,
del g€ 1€ 1rojé yt até e t& vdess Stalini. Po pse ma mban by-
tha mua njé pérgjegjési te tllg, kur téré fshati e di qé yt até
ia fali gjithé jetén Stalinit ¢ g'kisrko; asgjé, vee tri dité sa 1
z6ré gjerbat? i

— Dale, dale, — ia preu fjalan Grigori.

— S'ka dale, dale. Ja, hajde ti kétu ne vendin tim, bi-
hu kryetar ¢ té shohirp si do veprosh. Si do i thuash Stalinit?
S’kam ¢’té béj, o Stalini i madh, Pgr ne Shqiptarét éshté mé
e shirenjté koka e xha Mitit se koka tate, &7 : )
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. — {do njeri ka jetén € Uj, — u. pérgjigj Grigori po jo
shumé i vendosur.

— Po s'mund (& jelé njél’oj jeta e xha Mitit me 1€ Sta-
linit? — u nxeh Sofua, — pse ¢ bémé ne mbledhjen, pse i gjithé
fshati, e gjithé Shqipéria, qé t& mos them e gjithé bota u mblodh
e secili sipas vullnetit té tij i fali jetén e tij Stalinit? Pér ideal
mé vjen keq pér iy e pér téré familjen ténde. Si guxove ti té
vish kétu e té kérkosh njé ambulancé, njé mjek nga qyteti kur
veté yt até ia fali frymén e tij? Po sikur Stalini té kishte
zgjodhur jetén ténde, é? Do kishe sy e fage ti t'i béje bisht
vdekjes?

Grigori-u zbeh, u zverdh. u skug. Njé bojé i vinte njé bo-
jé i ikte. Ashtu, i hutuar, me sy té zgurdulluar, u-mat té flis-
te, t& shpjegohej po Sofua nuk e la. -

— Lére, mos e dhit muhabetin mé shumé. Uné po e béj
njé vesh shurdh e njé sy gorr. Zére se nuk erdhe. Miré? Heé,
fol, cdo té thuash? Fol, mos ki frike.

— Aman, o Sofo, si e rrotullon muhabetin ti. Ma bére
kokén dhallé: . , .

— Hé pra. rrotulloje ti ndryshe. Zére se je ti kryetar, je-
pi ti dum kétij muhabeti. Po ama gjykoje punén me pérgje-
gjésiné e kryetarit. Se ju, populli. e keni kollaj. Pésh-pésh né
vesh té njéri-tjetrit e ¢'nuk thoni. Duhet t'ju réndojé mbi shpl:
né pérgjegjésia, posti, pa 1& shohim se si do flisni. Ore, po t¢
shohé cdo njeri bythén e tij e merr lumi popullin. Populli do
bari, do fre, i do théné ku éshté e mira ku e liga. Ju mblodhém
né kishé, ju thamé se si éshté puna e Stalinit, se Stalini éshté
bariu yné, se ai e di ku jané kullotat e ¢'bar duhet t& hamé,
se ka dhe baréra té helmuara, apo jo? Ti e di miré sp je vete
bari, bile me shkollé. I bére dy vjet mé duket, 8? Nejse, ku ta
kisha fjalén? Po, te Stalini. Dhe ju e dégjuat dhe kuptuat se
Stalini éshté jeta joné dhe nuk ia kursyet jetén tuaj. Tani ti
mé vien mua e qé kam telefonin né doré e thua thirr ambu-
lancén. O Zot, né qofté se ka, hajde kétu né fshatin toné dhe
béj sehir. : )

— Miré do béjé po té vijé, veg po iu mbush mendja, se
s'ma ha kjo radakja qé dhe zoti éshté nén urdhérat e tua, —
tha i nxechur dhe i hutuar Grigori. L

Dhe Sofua, gqé nuk e priste kwrré njé fjalé té tille. u
nxeh. pérplasi dorezén e telefonit e cila iu thye né doré dhe
brofi né kémbé,
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— Tshte, sj s’gshti! Ldhe zoti edhe shejlani jané né do-
rén time. Do i 1& jap urdhér té therren gjithé pulat e oborrit
e té mos dégjohet mé kénga e gjelit.

— Kénga e gjelave?! — tha Grigori me sy té cakérritur.

— Asnjé kakaritje pulash. asnjé koké zogu. asnjé kéngé
kéndezi, — tha gjithé kénaqési Sofo Bregu, — dhe e di si do
ta justifikoj. ' '

Grigori mblodhi supet i habitur. Syté e cakérritur i do-
1én si té bufit.

— Se démtojné pasuriné e pérbashkét. .

Grigori shtangu. Nuk ¢ merrte dot me mend se si do té
ishte t& nesérmen fshati i tij pa ato pula népér kémbé, népér
gardhe, gura e qymezé. Kush do t'i kéndonte mbrémjes? Po
né méngjes kush do t’i zgjonte nga gjumi plakat e pleqté e
fshatit?

Grigori iu afrua shtépisé. Qetésia nuk i pélgeu. Oborri, i
mbushur me njeréz, ishte si i shurdhuar.

— Cka ndodhur? — pyeti Grigori sikur t& ishte njé kur-
betli i largét q& kthehej pas kaq e kaq vitesh e s’po e njihte
shtépiné e tij.

— Vdiq, — tha dikush. v

— Té kérkoi ty. Ne i thamié sc vajte te Sofoja pér ambu=
lancé.

— Jo, — kundérshtoi Grigori, — nuk qeshé te Sofoja pér
ambulancé. C'ne ambulancé? Ne ia dhamé veté jetén toné Stg-
linit. Babai kérkoi vetém tri dité afat.

Njerézit u pané sy mé sy por nuk folén.

A

wy
~3

7.

-

— Si thua, — pyeti mjeku hetuesin, — ta hapim arkivo-
lin? Nuk mé pélgen qé ka réné né qetdsi. N

— Mos ka vdekur? — foli Hamdiu.

— Dhe kur flet budallallége thua, o Hamdi — iu kanos
hetusei duke paré orén. — As shtaté minuta s’i jané béré.

— S’ka réndési koha, — pérshpériti mjeku. .

- Mos ka gjetur rehat geni dhe rri shiriré, é? — pyeti
hetuesi. : »

64 -



Mjelu vuri buzén né gaz kur dégjoi «Mos ka gietur rehat
geni».,

— Té shohim, — tha 'mjeku, — uné e kam té& fiksuar né
8y shprehjen e fytyrés sé tij t& tmerruar kur i mbyllém kapa-
kun, zére se e kam fotografuar. Ta hapim ngadalé, pa zhurmsé,
miré? o

~— Si urdhéron, — u pérgjigji Hamdiu. '
— Ule, ule zérin. Qetési. Aman mbani qetési, — u lut
mjeku. :

Kapaku filloi t& lévizte duke rréshqitur lehté. Dhe drita e
dhomés filloi té hynte né arkivol derisa e largoi errésirén dhe
ra mbi fytyrén e Grigorit, i cili nuk reagoi fare.

— Ka vdekur, — tha Hamdiu. B

— Jo, jo kundérshtoi mjeku, — ose po fle, ose ka réné né
kllapi. Nuk ia ndjeni frymémarrjen sa té lehté e ka? Ja dhe
pulsi!

— O doktor, — ngriti zérin hetuesi, — ai po tall koget
me ne. Ai po glodhet, pofle pér shtaté palé gejfe. E njoh uné
gjumin e torturés. S’ka mé i émbél se ai. Kam pasur raste qé
kané gené dakort té vdesin veg t'i lija té flinin. S’di si ta shpje-
goj. Eshté njé lloj gjumi i vecantd. Mé kané théné jo njé a dy,
por dhjeté a dymbédhjeté gé ishin gati té falnin né cast 5 vjet,
dhjeté vjet jeté pér dhjeté minuta gjumé. Kam pasur njé he-
ré njé fshatar nga Tushemishti i Pogradecit qé e zumé né
kufi. E di si mé& tha kur e takova n& burgun e Burrelit. T'i
kam béré hallall té gjitha, o Ridvan Geseri, ve¢ gjumit, dhe
1é gjitha torturat t'i durova ve¢ gjumit. Me até ma give né-
nén, Pér ideal 18 partisé késhtu mé ka théné. o

— E pranoj, — pohoi mjeku, — vec kétu kemi té ngme
me njé rast t&€ vecanté gjumi, gé béhet brenda né& arkivol,
pra mund ta quajmé gjumi i vdekjes. Shééét, mé duket se po
zgjohet. Nuk i ngre dot kapakét e syve. E shikon se si i léviz
muskuli? : : )

Hetuesit iu mbush mendja se mjeku ishte njé kaqol i
madh qé& ditén e ngryste né burg e natén e gdhinte. mbi lib-
ra. ‘

— H&, zoti Grigor, hape syrin! Ke shtaté minuta gé fle.
E di ¢'do & thoté shtaté minuta gjumé? Hape syrin se ta ge-
rrova dhe kété e pastaj fli sa té duash se naté do ta kesh tér¢
jetén, : ) o R

Qepallat e t& dy syve lévizén. U ngritén me zor. Syri i
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miré pa ashtu turbull njé kapak arkivoli sipér kokés. Sikur
té mos i kishte besuar asaj qé pa, syri u rrotullua. Dalloi dy
hije njerézish mbi koké: njé hije e bardhé e njé e zezé, pas-
taj pa sérish kapakun e arkivolit, i cili filloi té lévizte veté.

— C'bén? — pyeti hetuesi mjekun.

— Po ¢ 1éviz qé té bindet se &shté né arkivol.

— Sikur s’e di ai se ku éshté! — geséndisi hetuesi.

— E di dhe s’e di. Si¢ nuk dimé ne se ¢’ka ndodhur n@
trurin e tij. kéto shtaté minuta. T€ kujtohet kur ia mbyllém
kapakun? Ai nisi té lévizé buzét. -

— Hg, pra, — s’duroi hetuesi, — béje q& 1& lévizé prapé,
té flasé. Até dua uné, jo brogkulla. . .

— E di né ¢'gjendje éshté ky tani, &? Eshté né gjendje
halucinative. .

— Uné di gjendjen time gé s’jam as né. giell as né tokg
qé s'’kam mundur t’i nxjerr njé té dhéné 1& sakté. o

— As ke pér ta marré né kété gjendje qé &shié. Prit
Pas fazés depresive haluginative ne duhet té arrijmé deri atjé
sa njeriu ¢ depersonalizohet. Duhet {’ia thyejmé unin, ¢,
shuajmé até qé mban gjallé shpirtin rudimental, hakmarrjen
Me heshtjen e tij ky bén lufté me ne, Lufta éshté rezistencé.
éshté ekzistencé, &shté krenari. i !

— S’dua teori doktor! Sipas teje duhet ta lemé té flejs
té¢ clodhet q& kur té zgjohet té tallet me ne duke luajtup
budallané? — ngriti zérin Ridvan Geseri, dhe e kapi pér .fyti
Grigorin, e ngriti dy-tre péllémbé dhe e pérplasi sérish nga
arkivol.

_ Grigori i hapi té dy sylé. N¢ té keqin s’kishte drité, ng
1é mirin s'kishte asgjé. "

— Do & pérgjigjesh, doktor! — thirri hetuesi.

— Pérgjigiem uné, — tha mjeku ngadalé dhe i qeté dhe
me gishtérinjté ¢ tij té hollé e t& gjaté at gjeti arterien
diale dhe nisi t& numéronte té rrahurat e zemrés:
ka mé té ploté e mé ritmik. ’

— S’dua pulsin, doktor, dua fjalét e tij!

— Do t’i keni. Prit. T'i b&j nj¢ kafeind?

— Po, po, kafe, ¢aj, qumésht, gjalp, mjalté dhe arra. —
s’duroi e tha hetuesi. ' ) "
- Pak 2jé do t'i bénte mé efekt, — iy pérgjigj‘pb me
ironi mjeku.

-

— pulsin e
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.. =~ Njé kové, — u tall hapur hetuési. '
. —Njé kové né& swrrat e njé goté né stomak, — tha mjé-
ku dhe i qeté, pa iu dridhur dora, nisi té pérgatiste injeksi-
onin. . - .-
~ Grigori e dégjoi bisedén po nuk ge né gjendje t'i dallonte
fjalét njéra nga tjetra. Atij, ato zéra, se si i vinin, heré larg,
heré afér dhe jo sikur flisnin dy veta por mé& shumé. U mun-
dua t’i hapte syté po nuk mundi. Njé z& i émbél, i largét, si-
kur ‘e pérmendi. Njé ofshamé sikur rénkoi téré fshati, e tron-
diti. Grigori mbajti vesh, dégjoi fare qarté tingujt e kémba-
nés sé kishés, dy goditje gé binin me plogéshti e dhimbje
njéra pas tjetrés e pérsériteshin po njélloj, monotone duke
mbushur ajrin me trishtim. ) .
«Kush do té keté vdekur tjetér?» — tha Grigori dhe thi-
rri genté, pastaj dhenté. o .
Nata ishte larg fshatit. Donte dhe njé oré .qé té& vinte
muzgu. Grigori u nis. Vuri tufén pérpara dhe duke zbritur 1
ngucte dhe nuk i linte dhenié té kullosnin barin anés rruges.
.~ . Né té hyré té fshatit, ku sapo kishte nisur té binte muz-
gu, Grigori dégjoi njé kémbané té dylé morti. Né jetén € 1)
& re s'kishte dégjuar kurré dy vdekje njéherésh. Sa. hyri ne
rrugicén e paré, qé priste pér shkurt, pa priftin, papa Miha-
lin té dalé nga shtépia e xha Lazes dhe t& ecé me ngut pa hequr
petrahilin. Flokét e thinjur e 18 gjaté ia valéviste éra ge u
ngrit nga deti dhe ra né fshat. Pas priftit plak vinte dhjaku
dhe .ai po aq plak sa prifti me temjanicen duke temjanisur
rrugén. Grigorit i ra né fytyré era e 'temjanit.__Ai u mE‘t te
fliste. Lévizi buzét po z& nuk nxorri. Njé dité meé pare al
Kishte varrosur té atin. I la dhenté dhe ndogi nga pas priftin
e dhjakun. Té dy pleq, qé ndonése ngutshém, capiteshin pra-
né njéri-tjetrit me floke te gjaté e té thinjur q& ua r.'}’ém‘?.e"l‘f‘.e
‘era. Njéri me ungjill né doré e tjetri me temjanicén 92 é-
shonte nga pas erén e temjanit dhe ato tinguj aq te-‘l_eht'e '_te
ilkave. Grigorit iu duk sikur kéta pleq kocke e lekusé kishin
vendosur ti dilnin pérpara vdekjes e ta ndalonin.qe te mos
hynte thellé né fshat. ' S
Grigori i arriti dy pleqté dhe dégjoi mérméritjen € -‘C}’.E
re népér dhémbé:. Shenjt peréndi, Shenjt i fugishém, Shenj
i pavdekshém, méshiromé. -~ - - - oL oo o
— Kthehu né shtépi, — i tha dhjaku dhei tundi temjanen,
sikur do ta bekonte. -
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Tymi i temjanit iu ngjit nga gjoksi né fytyré. Reja &
hollg, e buté dhe e tejdukshme e rréshirés, gjysmé e bardhé
dhe gjysmé e kaltér, ia turbulloi véshtrimin. Megjithése dhja-~
ku iku pas priftit duke temianosur rrugicén, Grigorit i vinin
né vesh fjalét e tij; «Kthehu né shtépi, kthehu né shtépi.»

Grigori iu bind atij urdhri si i verbér, pa ndjeu sikur
u ngrit pakéz nga toka dhe ashtu lévizi bashké me tufén e
dhenve dhe u gjend né oborrin e shtépisé s& tij. N& oborr i
pPugén kémbét dhe. Dera e shtépisé ishte € hapur dykanatésh.
Dhe dera e dhomés sé madhe ishte e hapur dhe. Pér cudi ng
mes t€ saj, tamam aty ku dje kishte ndenjur arkivoli me try-
pin e t& atit ishte pérséri njé arkivol por bosh. ?rgné oxha-
Kut ishte ¢ éma, dy véllezérit dhe gjeli pikali i shtépisé gé ¢y-
kiste népér dhoms, sikur aty t€ mos kishte njeri t& gjalls, |
€ma dhe dy véllezérit nuk e ndjené kur hyri brenda, as kuy
u ul kémbekryq prané tyre. Ve¢ kur foli, ata ngritén syté
dhe e pané.

— Erdhe bir! — tha Marga plaké.

— Erdha néng, po s’po marr vesh fare se ¢'po béhet neé
ishat e ky arkivol ¢’do ké&ty? :

— Sapo e sollén.

— Kush e solli, pse e sollén?

—Ata té fshatit.

— Si té fshatit?

— Ata té parisé, Sofua me skuadrén e vullnetaréve,

— Po pérse? C’puné kemi ne me arkivolin? Ne dje va-
rrosém tatén.

— Eshté pér njérin nga ju 1€ tre, — tha fare ¢ qeta
Marga. — Po shpérndahen arkivolé né té gjitha shtépits
Ishatit, pér ata qé dhané fjalén né kishe.

_ — ADb, — u habit Grigori, — pér Stalinin! Po ata duhet
té sillnin tre copé, se ne qé t& tre dhamé jeté.

— Hé pér he nga njé pér shiépi. Nuk béhen kollaj gjithe
ato arkivolé gé duhen, — tha véllai i madh, Dhosi.

— Atéheré njéri nga ne duhet & béhet gati? — pyelj j
hutuar Grigori. .

— Ashtu tha dhe Sofua. Na ¢ la ne né doré qé té vendo-
sim, se cili do t& vdesé i pari, — shtoi Dhosi.

~— Shumé miré, — tha cuditérisht i qeté Grigori, — 3
pari po shkoj uné prané tatés.
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— Uné them me radhé, sipas moshés, — ngriti zérin
véllai 1 madh. g
— C’je budalla, — kérceu Grigori, — ti ke gruan, ke dy

fémije.
— Até them dhe ung&, — shtoi Josifi i vogél.
— Rri ore urté ti. Spurdhiak, — ngriti zérin Grigori. — Ti

je akoma i vogél. dhénté zoti e ia arrin té rrosh e té shikosh.
Mbase vien ajo dité q& njeriu t& ketd gejf t& rrojé.

*  Marga qgeshi nén buzé. Buzét formuan até viié t& hollé
si gajtan te goja pa dhémbé. Grigori sikur po i shikonte si
pér t& parén heré buzét e niénés, até vijé té zezé qé mbyllnin
até gojé pa dhémbé pastai ia pa syté. Dv puse pa uié. ndoné-
se fvtyra e balli ishin gjithé viza. rrudha, vraga té djegura
nga djersa e dielli dhe tharé si eshké nga era e kripur e d:tit.
Po. ta shikoje kalimthi e t& mos e kishe mendjen aty do ta
merrie mé kollai vér nié copé eshké té hedhur. se sa pér fytyré
njeriu. ku s’kishte mbetur asnjé tipar feméror.

— Pse mé shikon ashtu. — foli Marga. "

— Po ti pse qeshe? — iu pérgiiej Grigori.

— Me fijalét e tua! Kur do ardhka ajo dité gé njeriu té
keté aeif té jetojé?! '

Grigori u pre né fytyré. Marga. qé& sic duket e mori nér-
giigien nea fytyra e hutuar dhe e trembur e t& birit. vazhdoi:
— kam 75 vjet q& pres si budallenjté ato dité a& thua ti. o
bir! Dhe juve, dy motrat. e dy véllezérit tuaj 18 raré aé vdi-
uén niéri vas tjetrit i béra me shpresén e asaj dite. Dhe ia
carrita: givurin né mes té dhomaeés. Hajt. tani. ndaieni mend-
jen e le 18 hyié niéri e t'i béjmé adetet. Uné jam néné,
s'mund t& ve uné gisht se cili. oo v

— Ju thashé. pra, Do t& hyj uné, — neuli kémbé Gri-
fiori. nor ama dirka ndien cang svri i diatht® p» <i shkarazi
kapakun e arkivolit mbéshtetur pas murit. afér dritares. ora-
né saksisé ku kishte celur borziloku. Pértei qelait t& drita-
res ai dalloi nié bletézé qé mundohej t& depértonte néoér xha-
min e tejdukshém dhe nuk kuptonte dot se si e pse s’po i afro-
hej borzilokut. t& cilit vér cudi ia ndiente aromén.

— Dhe mos pandehni se kam friké, — shtoi Grigori dhe
iu afrua kavakut t& arkivolit, q&é iu duk tepér i niohur dhe
dérrasat e freskéta qé mbanin ergn e pishés. edhe ato dv ve-
ndet bosh té sdhéve si sy edhe bezia e zezé e kapur me thu-
mba & vegjél dhe ato dy gozhdét peséshe t& mbérthyera anash
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aq sa majat sapo kishin dalé nga dérrasa e kapakut dhe ishin
gati t& hynin né dérrasén anésore té arkivolit pér ta puthi-
tur pag e pérjetésisht deri sa té kalbeshin e t& treteshin ba-
shkarisht, beze, dérrasé, njeri dhe gozhdé. ‘ .

Grigori e ngriti kapakun dhe e vuri ski¢ prané arkivolit.
Pér cudi dora nuk i dridhej. Ngriti kémbén gé té hynte né
arkivol po mbeti. : .

—Nén&, ku jané képucét e mira? Me opinga do shkoj né
até dynja? - '

— Képucét e mira ia veshém tyt eti, — tha Marga dhe
shikonte e habitur t& birin qé& u rehatua né arkivol, qé zgjati
krahun dhe nisi té térhiqte kapakun. : L

. Té gjitha veprimet e tij ishin aq té lehta, 1€ sigurta, sij-
kur ai ta kishte béré rrugé vreshti hyrjen e daljen nga arki-
voli. Grigorit i erdhi keq kur pa syté e cakérrisur 1€ vélle-
zérve dhe ashtu, shtriré si¢ qe, e pa té udhés t’1.qet&sonte.

— Mos u cudisni. Jam mésuar. Si e qysh s’ju them dot,
Uné s’duhet té flas. Po fola ju mori lumi t& gjithéve.

— Prit, o vélla, prit. Néna s'’ka vendosur akoma se cili
do té shkojé i pari. Na e la vértet neve ta vendosim, por ne
s’kemi folur akoma, apo jo. o byrazer i madh! _

Véllai i madh dégjoi njéherésh dhe zérin e Josifit dhe
zérin e gruas gé ndillte pulat né oborr. Zéri i gruas i erdhj i
dashur. i-&mbél. joshés, si njé zé jete qé 1& ngjall né shpirt
mall, gézim, dashuri, qé té ngre peshé. qé t& jep kurajo e te
detyron té durosh cdo stérmundim njerézor. Syté e tij pané.
nga néna. Ajo e uli véshtrimin dhe e fshehu né oxhak. -

Pérjashta, tej oborrit, né rrugicén e fshatit, u dégjua gér-
vima cjerrése e rrotave té karrocés qé po mblidhte t& vdeku-
rit e gjallé. Dhe mbi kété gérvimé si vajtim monoton té giji-
thé ¢'ishin né shtépi dégjuan zérin e Sofo kryetarit q& ur-
dhéronte skuadrén e vullnetaréve. ’ :

Josifit iu drodh gérmazi. Ai u mat ta pyeste edhe nj&
heré véllané e madh se si do ta ndanin punén, po zéri nuk i
doli. Dhe kur e ndjeu se mund té fliste nuk foli. Njé ngjyre
e kuge turpi ia ndezi veshét, faget dhe ballin. Kémbét nuk
lévizén dhe duart nuk u zgjatén qé t€ ngrinin nga arkivoli
véllané € mesém. Néna vazhdonte t'i mbante syté né hirin e
vatrés. Grigorit se si i .erdhi dhe e mbyti njé trishtim i zi
dhe njé mérzitje qé nuk e pat provuar kurré né jetén e tij.
Vetja iu duk sikur ishte njé njeri.i braktisur nga ¢ gjithé
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dhe nga dy véllezérit dhe nga néna qé vazhdonte té shikonte

né vatér. - : :

-+ Para derés sé oborrit té tyre pushoi e qara e gerres. Nga
dera‘e hapur e dhomés, nga dritarja e mbyllur dhe nga oxha-
ku i madh i shiépisé u dégjua i fugishém zéri i kryetarit.

— E. more fisi i Kurtezéve, s’e keni vendosur akoma? Né&
kishé dolét me flamur t& parét, kurse tani s’keni dalé akoma
me arkivolin te dera e shtépisé?!. :

- — Mbértheni arkivolin, — bértiti Grigori. — S'dua q& ai
qen t& tallet me ne. Ja, ku e keni cekicin, né kamaren, né
krah & oxhakut, aty keni dhe sqeparin. Luani duart!

Grigori u qetésua kur dégjoi se si gjémoi cekici dhe sge-
pari mbi dy gozhdét g& i binin pérkatésisht afér dy supeve.
Pastaj dégjoi kur dy véllezérit godisnin njéherésh dhe dy go-
zhdé poshté qé binin pérkatésisht pak mé poshté se dy giju-
njét. - ‘

! — Nxirrméni né oborr, nxirrméni de, ¢’prisni! — bortiti
Grigori. . .

°

.. Hetuesi dhe mjeku u pané sy mé sy sapo dégjuan 28~
rin e Grigorit qé foli nga arkivoli.

— C’tha, 8? — pyeti hetuesi i hutuar.

— Sikur tha g& ta nxjerrim né& oborr! — péshpériti mje-
ku. - , )
Grigori, q& iu duk se nuk e dégjoi as néna, as vé‘llezéljit,
u mundua e pérsériti duke ngritur dhe mé shumé zérmj

— Nxirrméni, nxirrméni né oborr! S'dua qé ai gen t€
tallet me fisin toné. : ‘

" Si éshté puna, Grigor? — i péshpériti mjeku, — ma
thuaj mua. Té ndihmoj uné. Fol!

— Nxirrméni né oborr, nxirrméni né oburr! )

Mjeku mblodhi supet. Té kishte nevoj pér pak ajér ie
pastér? Po fjala tjetér: «S’dua qé& ai gen té tallet me fisin to-
né?»

— E mira &shté gé ta nxjerrim, — tha mjeku.

— Né oborr? Té na shohin gjithé dynjaja?

— E nxjerrim n& verand¢, — tha Hamdiu, — veranda
si oborr éshté. _

— Hape derén, — urdhéroi hetuesi
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Po..dera mezi- u hap. Ishte njé katana dYkateSPe, qe:
me sa dukej nuk qe haptfr kurré. Té tre burrat e hoqg‘n'.ZV&
rré arkivolin, i cili u 18kund kur kapérceu pragun e derés. lee;
randa ishte aq e madhe saqé aty u zbulua gjysma € qelit
dhe gjysma.e yjeve qé& i rrinin rreth e qark njé héne sa njé
thelé pjepri. Diku larg e thellé kéndonin bretkocat. Dhe mé
tej, diku fshehur gante njé bilbil. Derisa né fytyrénm e Gri-
gorit ra drita e hénés dhe e yjeve do té thoté se ato e pang,
kurse Grigori_ hig, Fytyra e tij ishte po ajo, vee Q?P‘;‘uat S1-
kur u getésuan, sikur drita e yjeve dhe hénés té ishin. ball-
sam. Ato: gé e ndien mé shumé natén, gené flegrat e hundés

— H&? — pyeti me padurim hetuesi mjekun. ‘

— Eshté akoma n& kllapi, — u pérgjigj mjeku.

— Po buzét pse i léviz? e s
o Tlet. Me siguri qé flet. Artikulimi i gojés éshte 1
nlgada]shém, 1 ploté. Pak z& dhe ne do t& marrim vesh gjith-
g a. .. .

— S’na ka ndodhur kurré késhtu, — u cudit hetuesi..
. — Truri éshté enigmé, — tha mjeku dhe gjuha i ngriu
né gojé.

Grigori- hapi syts, Syri i tij i miré ge i qetléd, i pastér, por
tepér. i habitur. - A |

—Ku jam késhtu? — fo; Grigori. .

— Si ku je? — ndsrhyri me t& shpejté mjeku. — N&
fshat je. Nuk i shikon yiet, hénén? Nuk e dégjon bilbilin?

Grigori mbylli syts

— Gx:igor, o Grigor? — j péshpérili né vesh mjekl_l; .

Grigori hapi-syté dhe pa natén, yjet, hénén, qé atij iu
duk se po binte ng det. Fytyra se si i mori njé getési dhe pre-
hje. I gjith& trupi i kontraktuar né arkivol sikur u clirua. Ai
mbylli syté i geté si i loghyr nga dita e gjaté dhe e mundim-
shme dhe iu-bé se ishte shiriré né dyshekun e tij prej lépush-
kash misri, aty prané dritares s@ hapur. Edhe pse me sy . te
mbyllur ai pa nénén, ndjeu dorén e saj né sup dhe de‘[a‘ig']ou
— Ngrehu, bir, ngrehu se vdiq krushku. E di qé& je i lodhur,
por s’bén t& mos vesh.

— C'#shté kjo gjéms, moj néné, po vdesin njé nga njé
burrat e fshatit? — u habit Grigori.

— Veté i falét jetén, sikur ju zu kolera. .

Grigori u vesh dhe doli. Shtépia deri te krushku ishte
larg, né té dalé té fshatit, Ecte népér naté dhe i vinte si gu-

.
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di kur dégjonte qokun, bufin dhe gjithé zérat qé ka nata, me
ison e largét té pérroit .e féshférimén e gjetheve. Njé lakurig
nate i kaloi afér kokés. Ai ndjeu né fagen akoma té ngrohté
nga jastékét se si 1évizi ajri. Kur hyri né dhomén e burrave,
né shtépiné e krushkut nuk u habit qé& e gjeti plot me burra
e djem té fshatit. Dhosi, véllai i madh, e pa me inat. Nuk i ta-
konte Grigorit q& té& vinte aq voné. Pérshéndeti me njé 1évizje
té plogét té kokés burrat e fshatit dhe zu vendin- gé i takonte,
te dera dhe mbajti vesh bisedén e cila nuk u ndérpre nga ar-
dhja e tij. _

— Po si késhtu. kaq shpejt i shkoi xha Minai vas krush-
kut. 8? Pak si e cuditshme, — pyeti Sofua, i cili deri sa béri
até pyetie duhej té kishte ardhur pak pérpara Grigorit.

— Shumé shpeit. as dyzet e dv oré. — tha Raai. i biri i
xha Minait. llogaritari i kooperativés i cili fliste sikur po ra-
portonte sukseset e tremujorit. — Sa u kthyem nga varrezat.
kur varrosém Maaon e Lekén mé tha se i dhimbte koka e i
gjémonin veshét. U ul ja aty, hapi radion dhe kérkoi njé goté
raki.

— Mit Kurtezi u tregua burré. Dhe Maaua me Lekén. E
Ghané fialén dhe » mbaitén. Néee Stalini do t8 <hnétoié. siithé
bota duhet tia dijé pér nder xha Mitit se ai. dha shembnllin
i pari. Pastai Maaos dhe Tekés. Te té thoné se nuk aené té
zot t'i bénin ballé ariut. po ama t& mos harroimé se ata tha-
né né kish& se ishin gati t& jeonin nga dhjeté viet Stalinit.
Pse nuk i &shté afruar mé paré ariu fshatit toné. &? Ja. uné

75 viee jam @ §'mbai mend ndonié ari té ket béré znllum té
til1& né nieréz. N& misér vo. se e shtvn uria. né gtan po. =e
e ndiell era e auméshtit po né mes té dités e né & hyré té
fchatit?! Cdo gié u shkrua até dité n& kishé, o bir! Mos u cu-
dit nése do t& vdes dhe 1ng — kan mé tha e rrékéllen gotén
e rakisé me nié frymé, sikur t& ishte gota e fundit q& po pi-
nte né jetén e tij. ) ‘ )

— F pastai? — oveti Sofcja, t& cilit nuk i pélqeu qé Raql
pérmendi dy heré kishén. .

" — Hig, vdig sa piu raking. Iu muar goja. Se ¢’tha dicka
qé nuk ia mora vesh dhe vec kur u rrézua nga karrigm_. Thi-
rra néngn. Ajo ia dha kujés. I fola se s’bén t€ qajé. se l.qo nu}«:
éshté vdekje si ¢do vdekje. Se kjo &éshté rruga € fshatit tonﬁ-:,
se_jeta jong nuk. na pérket mé neve, por Stalinit t& madh. Até-
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Heré duhet té b&j gati varrin t&nd, mé tha néna, se dhe ti
fole né kishé. Po, i thash&. Bé&je gati, nén& = S
" Grigori kishte mbérthyer me'sv Raqin ‘dhe Sofo Bregim.
Kur i lodheshin syté shikonte xha Minain t& shtruar né mes té
dhomés. t& rruar. t& veshur me rrobat mé té mira. Rreth e
aark trupit t& tij pa jeté léshonin eré t& miré tufat e borzi-
lokut. disa bisae t& celura thane e aty kétu si vie zverdhnin
e zbardhnin disa luledele aé& dikush do ti kishte ké&putur
anés sardheve 18 kovoshtit té shtépisé. Kéoucét e vietra ta
xha Minait ishin mbuluar me disa degéza t& luleve té& kum-
bullave budallace 0& ishin géniver nga dielli i marsit.

Nata' e pérgiimit t& xha Minait e kishte kaluar pikén ;e
rrezikshme ~'t& turnshme pér té zntét e <hténisé, pér fisin, e
krushoing. Qe mposhtur gjumi né t& mbyll svté e enign. Ishte
nxjerré dv heré tabakaja me filxhanét e kafesé. Ni& filxhan
aéndroi. para Gricorit ¢ ni# nrané Sofos. Sofua e pinte kafens
me zhurmé. E thithte fort 1éngun ag sa dégioh#i sic dégiohei
dhe muhabeti. Secili tregonte dicka mé té réndé s» giéma aé
kichte nllalncir chtining n 13 ndierit. & nir i thansd it ge
kio vdekje &shté hic para té kégijave e vdekjeve mé té hidhu-
ra. ; e

— E.keaia s’ka fund. Lum ai a8 e 78 ni& » keae e voesl

aé kanérdihet. — tha Sofua kur mbaroi sé piri gjithé zhurms

kafené. A : o
= Niii filozof i huai ka théns se lumturia 8shtd knp

njeriu shpéton nea fatkeoésin. — tha maeazinieri i fshatjt,

— Atéhere. sipas tii. ne dubet t& jemi fshati m# i lumtyr
né bhotd s, g€ kur kam ardhur kétn te su. vec fatkeqésira
kapérceim&. — ju véraiisi magazinierit mgsuesi. -

— ME& vien kea. mésues. 0@ flet kashtn., — ndérhvri So-
fn. — deta &shté e véshtirg. lufté. Pse éshté e tillé. pa &shté e
bukur. _

— Po échté e shkurtér. o krvetar. Ja aé mea kin shtépi
né varreza. Pse té shkojmé nga kjo jeté né até jeté buzénla-
sur? T
— Sepse jemi mékataré, — ngriti zérin papa Mihali dhe
me gisht tregoi dritén aé po agonte. v

Grigori ndogi sishtin e priftit dhe u habit a8 né dritare
aené tretur viet. Ai pothuai nuk po dégjonte mé noa bisedat
ad no heheshin, Sikur u mérzit gé no asonte. Svté i rrish-
qiti nga dritarja te xha Minai, te képucét qé ishin mbuluar
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aq _!:mkur me lule kumbulle midis sé& cilave ai né lékurén e
carg, pa njé vrimé té vogél né mes te shollés. Képucét e xha
Minait, me aq - sa thbante mend Grigori, ishin- képucét mé: té
mira né téré fshatin. Sa djem té fshatit ishin béré dhénduré,
kishin shkuar né qytezé, né zyrén e gjendjes civile, né kishé
e pastaj né dasmé me képucét e xha Minait?: Shyqyr qé
v:?:rfcma nuk &shté turp. Dhe Grigori e pat ndaré mendjen
qé kur té martohej té merrte hua képucét e xha Minait, kur-
se f_,ani gé i shikonte té mbuluara me lulet e kumbullave, ndjeu
se jo vetém ai, por i téré fshati, s'kishte pér té pasur mé das-
ma. Ato képucé do t'i hante dheu. Do £i kalbte lagéshtira e
do treteshin bashké me kémbét € xha Minait. Grigori sikur
u zgjua pér njé cast nga gjumi letargjik i vdekjes, sikur u
pérmend dhe iu kujtua njé gjé e hidhur, njé gracké e poshter,
njé hile e kege. » ' ‘

) «Dale, dale, — tha ai me vete pa e pasurl té garté nese

ls'hte né hetuesi apo né fshat. Vértet dhané nga pesé apo pe-

sémbédhjeté vjet pér Stalinin, por ama. logjika e do qé béhet

fialé per pesé apo pesémbédhjetét e fundit 1€ jetés. Pra né

se do jetoja 60 vijet, do té rroj 55? Po jo t& vdes sot si Maqua

me Lekén?» ”

Njé ngérc ia shiréngoi si daré gjithé gjoksin Njé dhimb-
je shpirti e poshtér, njé fyerje, pérbuzie njé rnospérfﬂlle €
tmerrshme qé té bind se je hi¢, mut qé hané pulat e genté ¢
fshatit, qé té ngjitet pas képucés dhe ti, gjithé neveri. e fshin.
e fshin kémbén pas barit té udhés sa sholli i opingés behet
jeshil. ' .

— Po i ¢je zgérlaqur e rri si bajgé — 1 péshpériti_ne
vesh véllai i madh. Dhosi, — thuaj njé fjalé s'ka lezet. Je I
shiépisé, s’je i huaj! ' )

Grigori i turpéruar filloi té dégjojé bisedén e burrave g€
ndonése u gdhi vazhdonin té pérgjonin xha Minain.

— A e dini se fshati yné u nderua né keéte fushate me
shumé se gjithé fshatrat e rrethit toné? E dini, o njeréz s¢ n€
té gjithé, domethéné 78 shtépi me 156 meshkuj pa llogaritur
pionierét, i falém Stalinit t& madh 1092 vjet?! — tha Sofo
Bregu syté e té cilit shkélgenin e geshnin. )

Grigori pa né syté e Sofos reflektimin e drités elektrike,
até xixé té telit inkandeshent. Dhe syté € tij sesi u ndezén. si
t& hipnotizuar nga syté e kryetarit. Dhe syté e giithé atyre
qé gené mbledhur aty, njerézve t& shiepisé, krushqisg, fare-
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fisit ¢ miqve u ndezén si t& ishin qirinj. e dhoma kisha e arki-
voli me xha Minané altar, gqé shikohej nga t& gjithé me njé
dhimbje adhurimi, me nj& méshiré shpresédhénése, njé hutim’
e turbullimé qé& cuditérisht ndricohej nga larg, shumé larg,
nga njé yll i kuq q& léshonte rreze e xixa dhe i bénte njeré-
zit e asaj dhome, fshati t& ndienin njé lloj krenarie pér ate
sakrificé sublime e pér cudi ta ndienin veten krenara g€ nga
jeta e tyre t& jetonte dikush tjetér, jo peréndi, por njeri, nje-
ri si ata, me dy kémbsé e duar, me gojé qé ha e pi. Ky njeri-
~peréndi nisi ta mundonte Grigorin. i cili ishte gati t& falte edhe
pesé viet jet€ nga ¢'i kishte mbetur vec ta shikonte tamam
sido qé& t& ishte: njeri, peréndi, kafshs, send i forté apo ajar,
Nuk e duronte dot kur i shfagej né forma nga mé t& ndrysh-
met e t&€ quditshmet dhe qé me nijé doré té padukshme ia zinte
frymén duke ia zhytur kokén né pellg me ujé té gelbur pér-
zier me gjak.

— Hige dorén. Hige se mé zure frymén, — foli Grigori
dhe u cudit pse njerézit. Sofua. i véllai Dhosi, Sotiri, sekreta-
ri i rinis€ sé fshatit t& cilét i kishte aq prané, aty te kémbéat o
xha Minait, nuk e dégjonin zérin e tij.

— Hiqe dorén, gen! — ngriti zérin Grigori dhe béri njé
pérpjekje pér t'i shpétuar asaj dore peréndie né formé dare.

— E mbyte. — foli mjeku, — léshoje Ridvan!

— Po pse, pér t’ja képutur me giumé e nxorém né ve-
randé?

Hetuesi liroi gishtérinjté e dores, Grigori 1évizj galén
aty 'brenda}‘ né arkivol dhe nuk i besoj fytit t& tij q& ishte clj-
ruar. Megjithése syté i kishte t€ mbyllur ai pa njeriné-perén-
di. Nuk ishte gjigand. as i shémtuar. Ishte i bukur, i ri, { ve-
shur me kostum. me kémisha ta bardhé, me kravaté ts kuge
me koké té vogél.

Grigori puljtj gepallat. Donte t& bindej se njeri-peréndia
ishte ai, hetuesi i tij. a& até cast duhej té kishte marré for-
mén e pérmbajtjen e Ridvan Geserit dhe fuqiné e fugima-
dhit atje lart, por jo deri n& giell. por aty barabar me rets dhe
hvnte e dilte mic_:lis tyre io me krahg engjélli, po ashtu si gjithe
njerézit, kur i zé mjegulla né pyl]. '

Grigori hapi syté. Syri i miré ge skuqur pak. Sigurisht
nga shtréngimi qé i bel‘luhe'tuesi. megjithaté ai pa fare garts
dh&émbét e shtrénguara t& Ridvan Geserit, ato dhémbé t& bap-
dha por pak katroshé. Dy dh&€mbét e qenit ishin pak mé teper
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té gjaté nga c'jané zakonisht. I majti vinte pak si i daié nga
jashté. Kurse i djathti vintc drejt. Nga gjithé fytyra e Ridvan
Geserit, Grigorit i qe ngulitur né tru si gozhdé goja me ato
dhémbé. :

Hetuesi dhe -Grigori u pané sy mé sy. Mjeku u habit.
Véshtrimi i syrit t&€ miré té Grigorit ge jashté ¢do mase i ha-
bitur dhe gati dilte jashté zgavrés, kurse i keqi ishte indife-
rent, i ftohté dhe i geté. Mjeku e pérmbajti veten. Ata dy sy
me ato dy pamje aq t€ ndryshme, ishte e pamundur t'i shi-
koje. A mund té keté né kété boté& njé njeri me dy sy: njé té
gjallg, té habitur deri né lemeri dhe tjetri i geté, i ftohté
dhe indiferent?

— C'dreqin ka q& habitet? — tha Ridvan Geseri, — si i
fyer, — s’'mé ka paré kurré késhtu asnjé i pandehur! Mos éshté
¢mendur?

— Do té ishte njé mrekulli nése do té ishim né gjendje
té mésonim se ¢'po ndodh né trurin e tij, — tha mjeku. )

— Mé mérzite me kéto mrekullité e tua. Né méngjes mi-
nistri pret t'i telefonojmé. C’do t’i themi, 8? — pyeti Ridvan
Geseri me até dinakériné e tij té njohur nga gjithé punonje-
sit e sektorit qé té bénte pérnjéherésh bashképunétor kur ishte
afér déshtimit dhe t& injoronte né cast kur ishte prané sukse-
sit.

Mjeku, i cili kishte akoma interes pér ¢ka po ndodhte me
{& pandehurin, béri sikur nuk e dégjoi, u pérkul mbi arkivol
dhe pa fytyrén me sy t& mbyllur té Grigorit, i cili né até pam-
je 1é qeté t€é bindte se po flinte.

. — C'do té béjmé, shoku Ridvan, po gdhin, ta fus brenda?
— tha i druajtur Hamdiu. - .

— Fute mutin dhe béj gati elektroshokun. Té pérdorim

edhe metodat € reja, apo jo doktor? — ironizoi Ridvan Geserl.
~ Mjeku nuk u pérgjigj. Donte té lante duart si P11at1 po

interesi qé i kishte ngjallur ky Grigor e shtyu pér me vone

shkiéputjen nga Ridvan Geseri. )

— Mbase disa goditje me tensione t& dobta mund ta zgjo-
nin Grigorin, — pohoi mjeku. s

Hamdiu e kapi arkivolin dhe e térhoqi sikur te}'h1qte njé
deng. Arkivoli filloi té troshitej. Te pragu i verandés u tund.
Dhe koka e Grigorit u lékund si té ishte njé kquu}l.

" Grigori ndjeu se po ikte nga drita e méngjesit dhe po
hynte né njé lloj drite tjetér si gjysmé drité e gjysme erre-
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sirs t& dhomés sé torturave. Ajo floj ecjeje si rréshqitje, si zva-
rritje iu duk tepér e gjaté dhe, ndonése ia ngjalli gjithé dhi-
mbjet e tjera té trupit té dérmuar, t€ kockave té thyera,
nuk kuptoi dot se ku ndodhej. Ai q& duroi torturat si njé nje-
ri i egér, nuk duroi dot até lloj pérkundje. Vuante gé nuk
dinte se kush ishte, se ¢'lloj fisi njerézor i takonte, se cili fshat
ishte i tiji, si quhej e né ¢'pjesé té Shqipérisé binte. I dhimbte
shpirti qé s’kish néné, babé, motér apo vélla dhe nuk kuptonte
pse i kishte humbur. Ndiente se ato diku i ishin fshehur, ki-
shin marré arratiné e kishin friké té takoheshin me té.

— Ky po gan, — tha Hamdiu, i cili béri gati telat e ko-
rentit pér t'i béré elektroshokun.

— Po gan? — u habit mjeku dhe pa lotét qé rréshqisnin
faqeve duke lagur koret e plagéve t& pérgjakura.

— Ky po na ¢mend, — péshpériti Ridvan Geseri dhe pa
u béré merak té shikonte lotét, si¢ po i shikonte mjeku dhe
Hamdiu, i bértiti rrézé veshit.

— Do thuash, o mut muti té paktién si quhet fshati apo
té ta marr shpirtin me kéto duar, ¢€? Di uné pastaj se si ia zbu-
loj petét lakrorit ténd.

Grigori vazhdonte té gante.

Hamdiu, mjeku dhe hetuesi u pané sy mé sy. S’kishin
paré kurré njé njeri qé ¢ gante dhe njékohdésisht 1é ishte aq
i pérhumbur, '

.. .Grigori nuk po bindej nése fshati qé i mbiu parasysh
ishte fshati i tij apo njé fshat i huaj né dhe té huaj, krzjt
bosh, thuajse i vdekur, pa kémbé njeriu, pa dhen e dhi, pa go-
meré e kuaj, pa lopé e ge, pa bahge e gardhe e pa tym. Kémbét,
qé léviznin vetg, u futén mes shtépive té para 1€ rrugicés s¢
paré. Dyert ishin té gjitha hapur po, as né oborre, as né bahge
e hajate s'kishte kémbé njeriu. Né oborr vinin vérdallé pulat.
Deri sa ato guxonin té hynin e t€ dilnin lirisht bahceve, hajate~
ve e dyerve té hapura i€ dhomave pérdhese do té thoshte se
vértet s’kishte mé njeréz ai fshat rrézé malit e buzé pérroit
e sipér detit qé rénkonte atje poshtg, e me dallgét e tij té pér-
jetshme godiste themelet e malit. _ L

Kambana e kishés ra pér mort. Grigori u gézua gqé dégjoi
zérin e kambanés. «Atje do jené» — tha me vete e pa vra-

78



& mendjen se kush ka vdekur u sul. Dera e kishés ishte e ha-
pur dykanatash. N& hajat ichin mbledhur gjithé genté e fsha-
tit. Njé djalé i vogél, gjashié apo shtaté vjeg, i veshur si gji-
thé fémijét e fshatit, me rroba té leshta e opinga, mbante njé
shkop té gjaté né doré dhe irembte qenté. Grigori ra né gju-
njé para fémijés flokéverdhé. Qurrat e thata kishin zéne
kore mbi buzé. Syté e médhenj si dy ullinj shkélgenin nga
kénaqésia. Ishte i dobét, kocké e lékuré, me faqge t& zbehta ¢
té hequra, po krahét e kémbét i kishte topolake. Nga~ma.l.h qé
pa njé njeri, Grigori zgjati buzét ta puthte né ballé, por fémija
u spraps dhe e kércénoi me shkop.

— Nuk mé njeh, — u habit Grigori.

— Té njoh si jo. Ti je bariu i fshatit, xha Gori.

— Po ti ¢'bén kétu, s’ke friké nga genté? ‘

— Po shkopi! Ia caj kokén, ia nxjerr syté! Shiko_ xhe-
pat plpt me guré, — tha fémija me njé krenari prej té ma-
dhi.
' — C’puné ke ti me genté. Ik, se do té té hané. .
— Mé tha xhaxhi Sofo. Ai ma dha dhe shkopin. Po 1€
mos jem uné&, genté hyjné né kish&. Atje po béhet mbledhje
e madhe. -

— Pse, ¢'’ka ndodhur?

— Ti, — u habit fémija, — pse, s'ditke gjé ti?

— Jo, tani po zbres nga mali. Mé& kishte humbur njé de-
le.

Grigori u ul kémbékryq prané fémijés dhe s’kishte té ngo-
pur duke e paré. Nxorri nga xhepi shaming, e lagu mire€ e
miré me péshtymé dhe filloi tia zbusé ¢ t'ia heqé qurrat ¢
thata. Fémija iu bind, géndroi si manar dhe, si ta kishte Gri-
- gorin kushéri, i foli ngadalé. K

. — Shko futu né kish&, se té bértet xhaxhi Sofo. )

— O, — béri sikur u tremb Grigori, — ¢'paska bére vaki

késhtu? : .s
~ _ Té thashé apo nuk t& thashé? — pyeti fémija.

— Jo, smé ke théné asgjé deri tani.

— Vdiq ai.

— Kush, more, babai i Sofos?

— Jo, jo. Vdiq Stalini. _ .

— Stalini, — u habit Grigori dhe ndjeu tia pgrshkme

trupin njé korent gé nga témthat deri te kémbét. Njé korent
i vérteté qé e tundi sikur té kishte réné térmet.
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— Shpétot fshati, xhaxhi Gori. As babai s'ka pér té vde-
kur, as ti, asnjé njeri. .. :

— Shét... mos fol ashtu! — péshpériti Grigori.

Fémija pa me habi Grigorin qé& zgjati agq shumé buz#t,
qé vuri para tyre gishtin e béri shé...shé... si mésuesi i
ishatit qé u meésonte gérmat e abetares.

Grigorin mezi e futén kémbét né kish&, ndonése nuk ishte
vecse katér hapa larg derés sé hapur. Kishén nuk e kishte pa-
ré kurré aq shumé té zezé. Té gjithé, burra e gra, djem e vaj-
za, pleq e plaka, kishin réné né gjunjé sikur té ishin mysli-
mané e kisha xhami. Pérpara derés sé altarit qéndronte né
kémbé vetém Sofo Bregu, me trupin e tij eshtak, t& drejte
e té lart§, me ballin e tij t& madh e gjithé rrudha. Né gora
mbante njé copé letér té bardh&. Mbi t&, as dy metra, né fa-
gen € madhe té ikonostasit, né ikonén géndrore, zoti Krisht
me tri gishtérinjté e dorés sé djathté t& mbledhur tok s’'me-
rrej vesh nése bekonte apo mallkonte njerézit qé kishin réng
né gjunjé para kémbéve té Sofo Bregut, zéri i té cilit gjé-
monte me njé dhimbje sugjestionuese e tepér té singerté:

— Sot, mé 6 mars 1953 né orén 6 té méngjesit u mblo-
dhém né seancén e pérbashkét té KQ i Partisé, Késhilli i Mi-
nistrave dhe Presidiumi i Kuvendit Popullor t& RP Shqipéri-
Se.

KQ i RPSH, Késhilli i Ministrave dhe Presidiumi i Ku-
vendit Popullor njoften me pikéllim Partiné e popullin shgqip-
tar se sekretari i paré i KQ té PK & BS dhe Kryetar i Késhi-
llit t& Ministrave J.V.Stalin vdiq mé 5 mars 1953 né orén 9
e 50 té mbrémjes pas njé sémundjeje té réndé.

Njé fatkeqési shumé e madhe godili Partiné Komuniste
té BS, popullin vélla sovjetik, gjithé njerézimin paqedashés
dhe partiné e popullin toné. Zemrat e punonjésve tané jané
té pikélluara pér kété humbje té njeriut mé té dashur, ¢ sho-
kut té luftés e vazhduesit gjenial t& ¢éshtjes sé Leninit, udhé-
heqésit € mésuesit té lavdishém té mbare njerézimit, mikut
mé té dashur té popullit shqiptar.

Emri i Stalinit éshé i shtrenjté né ményré té pakufish-
me pér Partiné e popullin toné. Emri i Stalinit pérfagéson li-
riné, jetén dhe té ardhmen e popullit toné. Emri j Stalinit
éshté simbol i miqésisé sé pathyeshme ¢ té pérjetshme qé
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lidh popullin toné me popujt véllezér té& BS. Emri i Stalinit
éshté simbol i paqes dhe sigurimit té popujve.

Né kéto caste kaq té rénda pér popujt sovjetiké, gjithé
popujt e botés, populli shqiptar, punétorg, fshataré, intelektu-
alg, gra, té rinj, té& reja té Shqipérisg, shtréngojné rradhét e
tyre rreth Partisé sé Punés, celikosin migésiné e pathyesh-
me pér popujt véllezér sovjetiké dhe dashuriné e pakufish-
me pér partiné e Lenin-Stalinit.

Para késaj humbjeje shumé té madhe qé prek Partiné
Komuniste té BS, popullin vélla sovjetik, gjithé njerézimin
pagedashés dhe popullin tong, KQ i PPSH-sé, Késhilli i Mi-
nistrave i RPSH, Presidiumi i Kuvendit Popullor té RPSH
duke gené né seancé té pérbashkét vendosén:

1. Té shpallet zija kombétare né gjithé vendin.
2. Té ngrihet flamuri kombétar né gjysmé shtizé.
3. Té pushohet puna né gendra pune e prodhimi e shko-
-
KQ i PPSH
Kashilli i Ministrave i RPSH

Sofo Bregut, kryetarit té kooperativés, dhe komandantit
{¢ cctés sé fshatit, iu mbarua fryma, sikur ¢ka lexo, ishin
fjalét e tij té fundit. Njé 1émsh helmi i mbledhur shuk gjeti
rrugé te syt&€ dhe filloi 1€ pikojé. Pikat e lotit rréshqisnin fa-
geve, € binin si shi né pllakat e kishés. Dora q¢ mbante ko-
munikatén i dridhej. Ai e mblodhi veten si njé luftétar i re-
agiur.
&l Tek-tuk né kishé u dégjuan disa ngashérime. Grigori se-
si shpétoi nga ai tension elektrik q& pushtoi sallén. Habia q&
po shikonte burra me nofulla té shtrénguara, qé rrudhnin syté,
qé kapérdinin lotét, ge mé e madhe se dhimbja t& cilén e ndjeu
si njé gjémé mé t& madhe nga ¢i kishte ndodhur fshatit né
alo gjashté vdekjet njéra pas tjetrés, té gjashté vullnetaréve
qé falén jetén pér té jetuar Stalini. Grigori u mundua t& gén-
dronte gjakftohté pérpara asaj qé i shikonin syté, por ge € pa-
mundur. Pa sérish te zoti Krisht mbi kokén e Sofo Bregut
dhe u drodh. Q& fémijé ishte rritur né shtépi e né kishé me
emrin e zotit, me bémat e shenjtoréve, té cilat i besonte dhe
nuk i besonte. Gjithé jetés, sa mbante mend, kishte hyré né
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kishé pér Pashkét e médha e t& vogla, pér ditét e shenjtoréve
té shtépisé e téré fshatit, pér lindje, né ceremonité e pagézi-
mit, 1¢ martesave e té vdekjeve. Shenjtorét i pat paré me
adhurim e friké sikur i imponoheshin me njé fuqi giellore.
Kur né fshat kisha nisi t€ ftohej e njerézit t&€ mos shkonin
mé me rregullin e méparshém, ftohje gé sesi erdhi, ai nuk e
pat menduar kurré, ai, né vetvete, sikur e ndjeu njéfare lj-
rie. Dhe kur né fshat, né brigada apo ndér mbledhje, sido-
mos kur vinin té deleguar nga gyteti né raste fushatash e
flitej heré larg e larg e heré trog se s’ka zot, se zoti paskétaj
éshté veté njeriu, a1 nuk nxehej e nuk shante komunistét
si i ati dhe e éma, por ama, as nuk entuziazmohej si véllaj i
vogél, Josifi, qé pat arriré deri aty sa ta quante veten me shg-
ka se ishte babai i Krishtit, shaka gé nuk guxoi mé ta thoys
né shiépi qysh té nesérmen e asaj dite kur héngri mashén ne
cacké 1€ kokés e gjaku nuk i pushoi ve¢ kur e éma i yyrj njé
shuk me duhan dhe ia lidhi kokén me napén e djathit,

— Ruana zot nga kjo frymé gé po na hyn né fshat ._
thoshte me friké xha Miti e pér ¢udiné e & gjithéve nisi 5
bénte krygin si fshehur, sa heré gé shtrohej buka ng sofér,

Grigori i uli syté nga ikona e zotit Krisht mbj kokén ¢
Sofo Bregut. Kur i ngriti sérish u tremb nga ajo q€ pa. Zotj
Krisht iu duk si njeri i zakonshém me ato sy pak ts médhenj
qé shikonin si me dhimbje kallaballékun né mes ts kishés
ndérsa Sofo Bregu i brengosur, me sy té pérlotur,i gatshén;
1€ [alte sérish jetén pér Stalinin, edhe pse Stalini kishte vde-
kur, iu duk’ mé interesant se Krishti-njeri. Syté e Grigorit
uleshin e ngriheshin sa te fytyra e Krishtit, sa te e Sofos dhe
u tremb kur ndjeu se ajo qé ndodhi me Stalinin para ca dj-
lésh né kishé ¢ ajo gé po ndodhte sot po né Kishé, ishte njé
térmet 1 madh. Tani ai ndjeu até rrymé korenti 9é pat kaluay
pak mé paré né 1eéré njerézit e mbledhur né kisha, Térmeti qe
1 fugishém e i cudilshém. Ai aty shembte cdo gJj&, shpértyty-
ronte ¢do send, c¢do njeri dhe po aty formonte si me magji po
ato qé kishte shembur e shpérfytyruar, por njé cika gi ndry-
she. Grigori sikur arriti 1€ kapé ndryshimin si¢c e pa te i
véllai 1 vogél Josifi, qé donte té bihej si me shaka babai i
Krishtit dhe si¢ po e shikonte te Sofua qé po béhej Krisht,
aly para gjithé gjindjes sé fshatit, q& i kishte réné ne gjunjé.

Grigorit iu morén mendté. Si &shté e mundur t& ndodhé
njé cudi e tillé? Sofua se si u ngrit pérpjeté e se si zuri vend
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é tkonén e madhe, ngjeshi aly shpatuilat dhé mé #ripin e tij
muskuloz zuri gjithé pamjen e Krishtit. Dhe q& atje lart i
shkeli syrin Grigorit dhe i foli me njé zé té cuditshém qé dé-
gjohej vetém nga Grigori dhe Sofua veté.

— Po ti pse nuk bie né gjunjé?

— Uné? E pse? Pse duhet té bie né gjunjé?
— Té biesh, posi! Si té gjithé edhe ti. Ti s’je vec té tje-
réve.

— Po ti ¢’je? Apo pse hipe atje lart?

— Uné s’jam si té gjithé. Deri sa jam kétu né krye, né
altar. ..

...Njé korent tepér i fuqishém c¢ tundi Grigorin dhe ar-
kivolin. 4

— Ky genka derr, jo rjeri, — foli mjeku kur pa se Ham-
diu ¢ godili pér té tretén heré duke shtuar rrymén elektri-
ke. ‘

— A éshté derr, po uné ama genkam gomar derisa mo-
ra mendt e tua pér kombinimin e metodave. Derri do plumb,
o dok.tor e jq dokrra. S’kemi fjaleé. Ja ku &éshté déshmitar
flamdiu. Do t&é pérgjigjemi té dy para ministrit, sigurisht po
vdigq, — u gle.t_yrua dhe zbuti ultimatumin Ridvan Geseri.

—.-Jeml & detyruar 1& presim efektin e elektroshokut, —
tha m;ek}} c_ihe pér té parén heré ndjeu pérgjegjésiné e pro-
fesionit 1€ 1ij me njé té pandehur, ¢éshtja e té cilit kishte ka-
juar Eufljte deri né Kremlin. Magjia né ambasadg, déshtimi i
fomijés dhe vdekja e papritur e Sonjés, i jepte Grigorit njé
yéndési té vecanté.

8.

Me urdhér t& ministrit, Grigori u shtrua né njé dhoma
1 vecanté té spitalit burg brenda territorit t€ spitalit té madh
té kryeqytetit; ndértuar q& né kohén e Italisé, me dy korpu-
se té médhenj. Pas clirimit njéri u trajtua si spital ushta-
rak e tjetri si spital civil. Midis tyre, rrethuar me mur e me
tela me gjemba, me karakolle né katér cepat, ishte ajo pjesé
qé quhej spitali burg, i cili bénte jetén e tij si dy spitalet ¢ tje-

83



£, PO né njé ményré t& vetén. Ngado qé ta shihje ai dallohe]
qé ishte njé burg si gjithé burgjet me té vecantén e tij se
;}éle shérbenin sanitaré e infermieré edhe 1& gjinisé femé-
re.

. Nése“’}i? veérdallé né oborret e dy spitaleve do té shiko-
Je alé mizéri njerézish hallexhinj me copa letrash né duar
Per té béré analiza, do 1& shikoje né ambientet e dy spitaleve
dhe {& sémuré me pizhamat e tyre téré arna, do té shikoje
dhe ate_ qe }Shte karakteristike e vulévénése pér spitalet,
personkeh? mjekésor, nga bluza e té ciléve ishte zor té dallo-
ileinseku?;g eshie mjek, infermier apo sanitar qé hynin e dilr
njeriu té U,Zi_'tefl‘}tomn e spitalit burg s’té zinte syri kémbé
ra e hekLi-jL e Aé'kUSh nuk hynte ¢ askush nuk dilte nga de-
aq sa 18 krijohe, ppcUar me tela me gjemba e atij spital
ré, as persofwlejh?er?’h'fypla se aly brenda s'kish as té sému-
cit & seminas PS el:l?lml. Kur hynin e kur dilnin té burgosu-
gjallé ose t& 'Vd:kp(-.xsoneh kur hynte e kur dilte? A kishte té
si doli nea al‘kivoil'r bas telave me gjemba? Po Grigor Kurtezi
prej telagh o e h;YI‘l neé até ferr human ose né até givur
shumé si ng nﬁg?@ﬁgg; %Elokgjé né spitalin burg ishte pak &

as dy ditesh . Kege. ]
ishtcP}ilg)p?éggsi Grigori hapi syté dhe u tremb. Arkivoli g8
kémbét, duart dhe “llplt té tij, i cili nuk e lejonte té lévizte
magji. Kapaku j arkis 1p91L111';1t', ishte zgjeruar e rritur si me
tur lart dhe ishte ) T](_)ht’ q¢ I mbyllte véshtrimin, ishte ngji-
ge zbutur, e zévend}'ézl rr.le gélgere, ndér;g gu-k_i_vol_i veteé se Sl
gjeréd agq sa po @ kisﬁ?glfmt.‘ njié shirat té forté V‘f"“”tt, por ti
keto Grigori i ghyle! i mund (¢ lévizte trupin. Té gjitha
dalshme gati i@ p'L:: Cllne.shl.lnj'(:r friké duke béré lévizje té nga-
sipér e te VC-zth_.j{l dieshme i Jyle akshami qé sado U1 rrish
let. Gjithé kéto 1z “L.ll‘cl arrin dot 1é vesh re se si hapen pela-
torturvar ishin n]o I;:.“b‘? aq té déshirueshme pér njé trup té
njé lloj kurthi ﬂ."rag} L Pér Grigorin dhe njé friké e rve pér
p'a.snesér. Grigori Fle7't{{?’ e __’ta detyronte té fliste nesér, os¢
Kishte shumé frika ‘Sl 01 gJéltg. Ta hapte syrin e miré apo Jc.)‘:'
gjithé ato t& mira éE_er ' hapur syrin do t& zhdukeshin
péve, shpatullat dhe -2 ndjente kurrizi, gishtérinjté e kém--
hiaminite e tij, ta SIshiérinjis e duarve. Né 1é njézel gi-
shierin] d dhujlf g_d}{.arv@ € té kémbéve, ai ndiente se dicks.
el o U.. .-']‘ Irlc'l“l lehtésuese sikur tia kishin futur né
ballsam magjiX. BUreshtja filloj 15 mundojé, po frika nuk e
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la qé& té verifikojé. Po sikur me t& hapur syté kapaku i
arkivolit, qé ishte ngjitur aq lart e & ishte lyer me bojé té
bardhé, si¢ lyente ¢ éma c¢do pranveré gurin né cep té por-
tés, parvazet e dritareve, bordurat e hajatit, trungjet e peméve
gé té ngordhnin mikrobet e dimrit, té shképutej nga ajo fuqi
e mbinatyrshme e t'i binte si rrasé varri mu mbi hundén e
1ij?

«C’'mé duhet té shikoj si e qysh kur késhtu sic jam e
ndjej veten miré» — tha Grigori dhe u habit e u tremb edhe
nga vetja e tij & mé né fund, si pér cudi, arriti té ndiej, té
kuptojé e té gjykojé. '

«Té pres, té pres dhe njé ciké» — i thoshte vetes s& tij
pa arritur té kapé nocionin e kohés, pa kuptuar se kish ka-
luar dy dité e dy net aq afér vdekjes. Tani, pothuajse i pér-
mirésuar aq sa ai kishte fituar ndjesiné e té ndjerit, t& nu-
haturit e té dégjuarit, iu bé sikur dikush i rrinte te koka, ¢
pérgjonte dhe ia lagte buzét. E éma nuk ishte. Do t'ia kish
ndjeré erén asaj, as e kunata, po as edhe ndonjé éngjéll nga
ato qé fluturojné né qiell e flejné népér reté e buta e té bar-
dha té qgiellit. Grigori ndjeu fare garté se ajo genie njerézore
apo giellore & i rrinte te koka iu afrua edhe mé shumé. Njé
petal trén.daflh apo njé pupél zogu sikur i réndoi mbi kapa-
kun € syrit te miré dhe mundohej aq lehtésisht qé t’ia hapte
syrin. Grigori u bind se ajo qé i réndonte mbi kapak té syrit,
sipér qepallave e nén vetulla, nuk ishte as petal tréndafili, as
pupél zogu. Ishte njé pulpé e buté e njé gishti delikat po, de-
risa ajo pulpi gishti ishte vetém n@ s3}rin e miré, Grigori u
(remb. Pra ishte njeé (enie njerézore, pérderisa e prekie aq
lehté, por ama, qé& dinte se ai, Grigori, kishte velém njeé sy,
até mbi (€ cilin réndonte aq lehtazi gishti. o

«Al, hetuesi, nuk éshté. As doktori jor, — tha Grigori dhie
sikur 1€ luante bixhoz me jetén e tij vendosi té hapte syrip
dhe e hapi pér t& paré se ku ishte e kush ishte mbi kokén e ti]_.
Né fillim ai dalloi si né mes té mjegullés njé qgenie q& i
ngjante njeriut, qé kishte njé koks, qéxfé, trup, té trija té bé}l‘j
dha me pérjashtim t& dy njollave sa dy kokrra arra ose __ullln]
té pjekur né ngjyré pak té errét. Dhe tej késaj genie né for-
mé njerézore, gjithcka ishte e bardhé. Nuk besoi até qe pa.
Nuk i mbushej mendja. I dukej e pabesueshme. Po té mos
ishte né arkivolin e tij, duhej té ishte patjetér ne paraj.se._ Qe
i€ ndodhte kjo mrekulli duhej té besonte se ai veté, Grigor
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RKurtezi, ishte shndérruar né njé Krisht ose né njé nga nxé-
nésit e tij apostoliké, ose thjesht ishte shndérruar e ishte béré
shén Grigor Kurtezi me fuqi hyjnore, i paprekshém nga asnjé
fugi e Satanait, domethéné ai i kishte dhéné fund jetés sé
mundimeve, ishte pérjetésuar e kishte té drejté té kalonte
kufirin me tela me gjémba prané fshatit té tij, qé e priste
fagen e malit pérgjysmé, duke e ndaré padrejtésisht kullotén
né dy pjesé dhe familja e tij, néna, dy véllezérit, kunata, dy
nipat, mbesa e téré farefisi t¢ mos kishin mé asnjé pasojé.
— Shenjt Peréndi, Shenjt i fuqishém, Shenjt i pavdek-
hém, méshiromé e shpétomé, — dégjoi Grigori fare 1€ qarté ¢
té pastér zérin e priftit e t& psalltit t& fshatit.—Mos ik, o Shenjt,
mos na braktis, mos shko népér dete, ogeane, mos gris képucet
si Shén Spiridoni i Korfuzit qé bredh deré mé deré né Greqi
Magedoni, Bullgari € Turgi. Ti je shenjti yn& o Shenjt Gri-
gor Kurtezi, ti duhet & na ndihmosh e té na shpétosh sg& pa-
ri ne, se s'’ka mé keq e zi se sa jemi ne né fshalin tong, na
fshatin ténd. E dimé&, o shenjt, se u shenjtérove nga dhimb-
jet e trupit e té shpirtit ténd, se nuk na kallzove si Juds Is-
karioli me puthje e pérqafime. Durove até qé s'e ka duruar
kush' deri mé sot, u gozhdove pér sé gjalli si zoti Krisht. Dhe
gishtérinjté e tu q& i béné theror i shndérrove me fuqiné e
d.b1mb,1;gs né qiri g€ pikonte gjak nga gjaku yt e jo dyll nga
& bletéve punétore. Shenjt peréndi, Shenjt i fugishém, Shel:'it
J"pavdfakshem, b&je thagmén ténde té paré né fshatin ténd ku
té polli skamja e uria. fol me Atin, Birin apo Shpirtin e she-
njté e jepu fund jo mundimeve tona, se pa to kemi friké mos
mékatojmé e s’kemi se si t& pastrojmé mékatet e pérditshme
po ndaloi pér njé cast, sa t& mbledhim mendjen nga vdek‘e{
qé kané pllakosur fshatin {€nd, nga ajo lubi qé ka marré kJo-
sén e po na kosit si t&€ jemi hithra e shpendra té helmatisur
Jemi njeréz edhe ne si gjithé njerézit e késaj bote ts mbrl?-.
mur nga balta dhe e dimé qé do té kthehemi sérish n& balts
por sipas urdhérit té t& madhit Zot e jo késhtu, se ia do qe.ﬁ'
Sofo Bregut e shokut Ali. Merru vesh mirég, o Shenjt Grigojri
yné, e nése kjo gjémé g€ na pllakosi éshté déshira e Perén-
disé, po e durojmé e s’po ankohemi, po né qofté ndonjé ur-
dhér tjetér a intrigé, a poshtérsi, hile apo dinakéri dhe shkoj-
meé si dhjamé geni pér hesap t€ Satanait, na je
do ta kuptojmé. ' ) ' Jep shenjé e ne
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Grigori nuk dyshonte aspak se zéri qé& dégjoi ishte dueti
prift-psallt. Me ata dy zéra ai qe mésuar qé fémijé e derisa
u rrit e vajti né teknikumin bujgésor té Kamzés. Dhe pas
shkollés té 1éné pérgjysmé, ai i pat dégjuar ato dy zéra qé
ishin kombinuar prej vitesh derisa ishin plakur tok duke kén-
duar ungjijt e lutésorét, heré njéri e heré tjetri e heré & dy
si¢ i do rregulli i shérbesave fetare, por nuk kuptoi cudiné qé
ato dy zéra té kishin njé fytyré éngjéllore me tipare femre,
tipare qé daléngadalé, duke u larguar mjergulla e bardhé po
formoheshin. Grigori puliti syté. Po t’i punonin gishtérinjté e
po té kishte thonj ai do t€ pickonte 1ékurén e tij e do t& vinte
né vete, do té bindej se ¢’po i shikonin tani syté, nuk ishte as
vegim, as marramendje, por njé e vérteté si gjithé té vérte-
tat. Mbi koké ishte infermjerja e caktuar nga drejtori i spi-
{alit. Cudia ishte vetém qg& ajo, ashtu si¢c e shikonte syri i
miré ishte tepér e brishté dhe shumé e bukur, me kapugin €
bardhé né kok& me lékurén qumésht té bardhé té fytyrés,
gafén e gjoksin pak t& mbuluar nga bluza po e bardhé. Né té-
ré bardhésiné e pastértiné e saj nxinin e vezullonin dy sy té
zez t& harkuar nga dy vetulla po té zeza qé e véshironin po

me até habi qé véshtronte dhe ai, bile habia e saj sikur ishie
mé e madhe,

Dy net mé paré, kur e sollén Grigorin né spitalin burg,
ishte ora 'gre e natés. Né& giell po thyhej errésira e po binte
ngadalé dntg e bardhé e agimit té dités. Ajo ndjeu e para ¢e-
|ésin e bravés s&¢ madhe t& oborrit t& burgut qé binte mbi dri-
taret e infermierisé, tamam mbi shtratin portativ pas para-
ventos dhe u drodh si kulpér né krahét e mjekut té rojes dhe
mezi U shkul nga trupi i tij, por nuk mundi té largohej se mje-
ku ia kishte thithur thumbin e sis&s, sikur do t’ia hante.

— As né spitalin burg, rrethuar me mure, tela me gjem-
ba, roje € gardiang, s’bén dot dashuri njeriu i shkreté, — tha}
me té geshur doktor Petragi dhe ra né kémbét e bukura té
infermieres duke ia pérkédhelur pulpat e kofshét né kohén qe
ajo, duke iu dridhur duart, mbérthente kopsat € bluzés s& bar-
dhé t&é cilén e mbante pa kémishg. Zgjati dy buzét e saj te tulta
si dy gonxhe tréndafili t& zjarrts, puthi tullén e doktor Pe-
traqit, si pér t'i kérkuar ndjesé dhe u sul me shpejtésine e nje

sorkadheje t& trembur né korridorin e shkurtér t& spitalit per
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1€ gené pas derés, né krye té detyrés, sapo t& hynte urgjenca.
Si infermiere ajo tashmé e kishte mésuar se nga ajo e nga
mjekét e spitalit burg kérkohej vetém korrekiési ushtarake,
prezencé né krye té€ detyrés pavarésisht se¢ ndodhte me pa-
cientin, shérohej, sémurej mé keq apo vdiste. Jeta e atyre- qé
vinin aty nuk varej nga ndihma mjeksore. Ishin té tjeré nje-
réz ata qé e dinin ose kishin pércaktuar qé ky apo ai t& mje-
koheshin ose t& béhej sikur mjekoheshin ose té vdisnin né mje-
kim e sipér a operim. N& spital kishte rregull e disipliné tepér
korrekte, pak té& habitshme, por ja qé& ashtu ishte. Té gjithé
bénin sikur punonin, té gjithé ishin t& preokupuar pér punén
pavarésisht se sa punohej e ¢'rezultate arriheshin. N& spita-
lin burg s'varej asgjé nga puna. Aty dihej q& mé paré se ¢'do
té ndodhte, se ¢’do té raportohej e se ¢’do gjé ishte e pércak-
tuar nga njé urdhér apo fuqi, e cila ndonése nuk ishte thé-
né e nuk ishte marré as me gojé e as me shkrim zbatohej nga
té gjithé. Né spital shkonin shpesh raste kontrolli ose inspek-
timi nga instanca té ndryshme, t& larta dhe ¢do gjé dilte mé se
normale, ishte béré ¢do gj&, bile dhe e pamundura dhe té gjitha
ishin té dokumentuara me pérpikméri e korrektesén mé t&
madhe. Dhe Ciliana e detyruar tg zbatonte k&té korrektési u
ndodh tam.am' né castin qé do t& hapej nga jashté dera e brend-
shme e spitalit. Né aq kohé sa do q& & hapet njé deré me bra-
va e celésa burgu, njé vajzé e shkathét dhe e mésuar me ngac-
m@met e "personelit té vogél & spitalit burg, béhet gati: fut
glinjté né sytien, dyston jakén e fundin e bluzés sé bardhg, i
Jep njé té krehur t& shpejté me gishtérinj flokéve, vendos ka-
pucin e bardhé dhe i jep fytyrés seriozitetin e detyrés sa hu-
manitare aq dhe_ushtarake,

Dera u hap dhe u pérplas pas murit. Ciliana, qé e dinte

se si hapej ajo der&, gjithnj& rrinte njé hap mé larg. Megji-
thése dera bénte shumé zhurmé e potere ajo, si personel sa-
nitar, duhej t& ishte e urté, asnjéhers e habitur apo e ekzal-
tuar sikur kushedi se ¢'Po ndodhte. T& gjitha provat Ciliana
i kishte kaluar me sukses t€ ploté. Cfarado pamje makabre q&
t'i shikonin syté, vec kété rradhé ajo nuk arriti dot ta mpesh=
tte vetveten. Britma ¢ saj ge kaq ¢ papritur dhe aq e forté

sa doktor Petragit i ngriu gjaku, i shkoi mendja pér keq, dhe,
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pa mbérthyer miré lidhésat e képucéve, u sul né korridor i
bindur se do té& kish ndodhur dicka e ligé me Cilin, megjith-
se ishte i bindur se Ciliana s’bénte kurré skandale né castet
kur dikush nga personeli guxonte té zgjaste rastésisht dorén.
Dhe doktor Petragi u habit, sepse s’kishte paré kurré qé vi-
gun me té burgosurin e sémuré ta mbante hetuesi, drejtori i
burgut, gardiani dhe mjeku specialist, psikiatri Sherif Mer-
shani dhe gé té& katér ecnin ngadalé sikur t& mbanin me vig
njé njeri prej gelgi apo mé sakté njé i& vdekur prej kristali
1é rrallé ngjyré mjalti.

— Sallén e mijekimit gati e ke? — pyeti doktor Sheri-
fi.

— Gati, po uné jam vetém me Cilianén.

— Té ndihmoj edhe uné. S’ka nevojé pér njeri tjetér.
Shyqyr qé genke ti.

Doktor Petragit iu pérkédhel sedra qé Sherif Merzhani,
mjeku mé me influencé, mik shtépie i ministrit tha: «shyqyr
qé genke ti». )

Kur e vuné né shtratin e mjekimit, q& ndricohej miré.
doktor Petraqi béri gabimin e paré duke pyetur: gjallé éshté?

Zakonisht né até sallé mjekimi apo operacioni, apo ek-
sekutimi nuk flitej, nuk pyetej e as nuk merrej pérgiigic.
Mjelkét specialisté, qé kryenin sipas grafikut shérbimet e ro-
jes, ose thirreshin. sigurisht t& besuarit, duhej qé. pa folur as
e vetveten, -t& kuptonin veté gjithcka. Ata shérbenin aty
vetém njézet e katér oré ose mé pak oré, aq sa duhej. T€é ne-
sérmen ata do té€ shérbenin né pavionet e tyre o né spitalin
ushtarak, o civil dhe duhej té fshinin nga kujtesa se ¢’béné e
~'pané né spitalin burg gjaté shérbimit té tyre. Ata s'duhet té
dinin asgjé. Bile né shumicén e rasteve ata nuk dinin ose s’donin
(¢ dinin as emrin e pacientit, as diagnozén té cilén zakonisht
e shkruante Sherif Merzhani.

— C'duhet té b&jmé? — pyeti doktor Petraqi i bindur
se do té punonte jo mbi njé t& burgosur té sémuré, por 1"nb1
njé t& burgosur té vdekur, kufoma e té& cilit duhej té linte
p'érshtypjen se ishte béré gjithcka pér ta mbajtur gjaliéd.

— Ka disa fraktura. Duhet té b&jmé imobilizimin e tyre.
pastaj te shohim! — tha doktor Sherif Merzhani.

Doktor Petraqi zgjati dorén dhe u mundua té kapte pul-
sin. Sherif. Mcrzhani pérdrodhi buzét i pakénaqur.

i g9



— Gijallé éshtd, gjallé, — tha Sherif Merzhani, — bije
duhet t& béjmé ¢mos gé 1€ mos na vdess, té paktén pér disa
dité. Megjithaté gishiérinjté e doktor Petraqit kérkonin te
kapnin pulsin. . .

— Mos ka hemorragji té brendshme, — pyeti Petraqi.

— Cdo gjé mund t& béjé vaki. Nga analizat del se¢ ky
pasur anemi. Grupi i gjakut éshté AB. ~

Sylé e Petraqit ndeshén me syté e Cilianés.

— Kemi gjak AB, — tha ajo dhe u largua sikur & kishte
marré urdhér.

— Po grafia éshté béré? — pyeli doklor Petraqi.

— Sigurisht. Pasi 1€ mbarojmé& puné& do t'i marr me ve.
te, scpse mé duhen pér studimin, — tha i geté Sherif Mer-
zhani dhe si hapi dosjen me njé tufé grafish ia zgjatj njé nga
njé.

Fytyra e doktor Petraqit u rrudh, sidomos ballj j tij i
larté gé ai, gjithé kujdes, ¢ duke pérdorur brilanting, Mun-
dohej ta mbulonte me flokét anésore, té cilat se sji y ¢kolitén
dhe rané duke mbuluar veshét.

— Eshté kafka, — ndérhyri duke sqaruar me qecima:
doktor Sherifi. Y ¢ © destndi

—Qenka vérteté me vlera pér t'u studivar, — Péshpiri-
ti Petraqi syté e té cilit prej njézet e ca vitesh eksperience
s’kishin paré njé kafké té tillé si kafké prehistorike aé duhes;
Vi pérkiste njé specieje qé duhej té ngjante me njeriun, v@(;‘ pf,
hundé, me nofulla disa pjesésh dhe me njé ballor sikur t& ishin
tre koka 1€ ndara nga njéra-tjetra.

— Kjo &éshté e klavikulés sé majté, kéto jané te ém-
béve, kjo e krahut té& djathté, kjo e lgrinjéve. : 4y kém

«Pse s'thua q& paskemi njé njeri pérshesh?. tha me
vete Petraqi dhe u mundua té buzégeshte e ta falenderonte
doktor Sherif Merzhanin & i dha mundési té shikonte njé
rast kaq té rrallé, me gjashtémbédhjeté fraktura kockash pa-:
llogaritur démtimet e organeve t& brendshme.

— Atéheré té fillojmé, — vendosi doktor Petraqi dhe pa
pritur aprovimin e kolegut e t& hetuesit zbrazi ns legen gjysmén
e thesit né all¢i. Ciljana, qé sapo hyri me dy shishe n# quar
i vendosi né stativ dhe hapi dollapin e garzave. ’

— Merr gérshéré, prija t€ gjitha rrobat dhe pastroja 1&-
kurén, — i péshpériti doktor Petraqi me até t& folurén e tij
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karakteristike me zé t& ulét e té pakét, shprehi e profesionit
té tij si kirurg.

Pér shtaté minuta duart e shkathta té Cilit, duke preré
rripa-rripa teshat e leshta, nxorén né shesh trupin lakuriq
e té deformuar & pacientit. Mé veéshtiré e pati la pastronte,
gjithé dyshim se nuk kishte té bénte me njé té gjallé, por me
njé té vdekur. A ka mundési té kesh kaq fraktura, aq plagé e
té mos rénkosh? .

Vetém kur iu térhogén dy anét e kockave pér 1& béré
jmobilizimin e frakturave, Grigori rénkoi.

Ciliana u bind se ai njeri lakuriq, 1 cili u fashua e u all-
cizua, ishte njé i gjallé por jo si gjithé njerézit. Atij nuk i
Kkishte mbetur pa u fashuar asgjé, veg syve e buzéve. Dhe 1€
njézet gishtérinjté ¢ tij pa thonj u mjekuan e u fashuan.

— Tani mund té shkojmé té qeté. — u tha doktor She-
rif Merzhani hetuesit, drejtorit t& burgut dhe gardianit.

Kur dolén né& rrugé. doktori i tha hetuesit:

— A e vure re doktor Petragin se si e fashoi Grigorin?

— Sigurisht, '

— E cfaré té ra né sy? — pyeti Sherif Merzhani.

— Q& s’la asnjé péllémbé vend pér mua. Po uné di njé
mé shumé se ¢’diné mjekét, — tha i zeméruar Ridvan Goseri
pEr kété shaka me thumb.

— Pér shembull? — pyeti Kureshtar Sherif Merzhani.

— Doktor Petraqi harroi t'ia fashonle koget.

Kur doli né rrugén e Dibrés, hetuesi pali fat. Nga siper
po zbriste pér né q.endér té qytetit njé pajton. Né até giysme
drite @ giysmé errésiré té agut t& asaj dite ai dallol fenerin
e ndezur t& pajtonit, i cili 1ékundej si njé djep dhe dégiol ke
pet e kalit gé godisnin asfaltin. I zgjati dorén karrocierit dhe
hipi né ecje e sipér. Karrocierit nuk i kishte dalé akoma giu-
mi, kurse kali ishte si i hazdisur.

— Né rrugén e Durrésit, pérballé ambasadés sovijetike,
__ foli Ridvan Geseri dhe u mbéshtet né sedile pas lwrrizit
¢ kérrusur té karrocierit plak.

Tirana flinte. Dhe gendra e saj flinte. N sheshin Skt~
nderbe kishte Téné njé mjegull ¢ lehté. Sheshi i 1&r& lshte
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mbushur me jevga dhe arixheshkﬁ qé me Ishesat e tyre té gja-
dukej sikur po shtynin mjegullén. L
® — JS’kam garé kgq jevgJa,gg’béhet késhtu? — pyeti Rid-
vani. .. R
® — Mbase do té& keté ndonjé miting. Thong&, se uné pér
vete nuk di gja, .

— Po tjge]tér ¢'thoné? — e ngacmoi Riq_van Geseri ka-
rrocierin, po ai nuk uy pérgjigj. Ridvani u be lg}lresl}tar pse
huk u pérgjigj plaku dhe zgjati kokén dhe pérkuli qafén.
Karrocieri po flinte ose bénte sikur flinte. o o
Né rrugén e Durrésit, — i pérsériti Ridvani pér tu
bindur nése flinte apo bénte sikur flinte. o

— E di kalj ate puné, — u pérgjigj karrocieri.

— Si e dika kali? — u habit hetuesi. .

— Po a e dégjoi Cili kur hipét né karrocé? L )

— Cili? — u habit sérish Ridvani sapo dégjoi emrin e
infermieres sg bukur. o

— Po cil &shtg, nuk ia pe pikat? E shikon si hyri né rru-
g€ 1€ Durrésit. | njeh Tiranén me péllémbé. Kétu ka lindur,
kétu u rrit ¢ kaiy PO plaket. S'di si do bé&j kur t& mé ngordhé.

— Mbaje, mbaje, — foli Ridvani sapo iu afrua shtépisg.
Ibiali qéndroi me urdhérin e Ridvan Geserit, 18 cilit sikur iu

& qejfi. N

— Paske kals ts zgjuar, — tha Ridvani, pagoi dhe zbriti.
Yt€ i mbetén né dritaret e apartamentit té shtépisé sé
tij. Té gjitha dritat ishin t& ndezura. «Po ajo sikur tha se do
L€ shkonte nga €ma, se kishte friké nga hija e atij» — tha
me vete Ridvani dhe ngjiti shkallét dy e nga dy. U qetésua
Vetem kur hapi dergn ¢ dhomés sé gjumit dhe pa té sh_oqen
q€ flinte me 1& sman. Me kujdes & t& mos i zgjonte mori nga
komoja njé palé ndérresa dhe u fut né banjé pér té béré nje
dush, me ujin as 1& ftoht& e as t& ngrohté t& rezervuarit majé
tarracés, Sapo sapunisi trupin dégjoi hapa né korridor. Qe té
mos trembeshin foli j pari.

—Jam ung, Ridvani, sapo erdha. .

— Aman, o zot, — Péshpériti Rita, — ti do mé vdesésh
njé dité. E moj, mama! A hyn burri si hajdut né shtépiné e
tij? Shiko si mé& rreh zemra! .

— Qetésohu, bij&, getésohuy. Na, pi pak ujé. C’ke tani! Yt
shoq, &éshté, nuk &shts aj g€ mos qofte,

—
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f ]Ridvani geshi me fjalét e grave dhe si pér ti ngacmuar
i foli:

— Al do & vijé pak m3 voné. '

— I ardhté gjéma, i ardhté. Kur béhen sebep ca horra!
Sa pér té na prishur gjakun. Némi mua kéta carcafé. Ti shtro
pér vete carcafé té tjeré. .

— ME shtroni tavolinén se vdiga pér té ngréné, — ngriti
zérin Ridvani. :

— Vdeksh ishallah, bashké me até katundarin e gelbur
qé mé éshié béré si hije. O, mama, kur do 1é shpétoj uné nga
ai lugat, &7

— Ja, t€ erdhi burri, rri ¢ geté tani, mos b&j budallallé-

e. Merr vesh, apo jo? C'do t’i japésh pér t& ngréné, €? Bé-
ja gati tavolinén.

— Varrin, thuaj, varrin jo tavolinén.

Nga banja u dégjua e geshura e Ridvan Geserit i cili,
mbasi ishte laré e fshirg, rrinte brenda e gjithé gejf dégjonte
té shogen e 1€ vjehrrén,

Tavolina né kuzhiné ishte shtruar me gjithé t€ mirat.
Ridvani futi njé qofte né goj&, e pértypi shpejt e shpejt, piu
gjysmé gote veré t& kuqge, u shtrig dhe u ngrit duke u justi;
fikuar: '

. — Vdiga pér gjumé. Eja grua.

Sa hyri né dhomén e gjumit u zhvesh lakuriq, u fut né
shtratin e gjeré dhe ndjeu kénaqésiné qé i jepnin carcafét me
até erén e té€ shoges. Né té vérteté kishte uri, por, duke u laré
e duke dégjuar zérin e sé shoges, atij i erdhi njé epsh i fuqi-
shém si njé korent. Nése kjo qé ndjeu do t'i kishte ardhur
né rrugé ai do té kishte kapur fshesaxhijen e paré e do té
zbrazej nga ai tension. Kur erdhi e shogja né dhomé ai i béri
shenjé q€ té zhvishej e té futej n& shtrat, ashtu si¢ e kishte
pjellé e §nm. Rita_s’po e njihte t& shoqin, i cili e pushto: dhe
e ngjeshi pas trupit té tij dhe i péshpériti: :

— E di se né shtépi mé solli Cili.

— Cila Cili, more, ajo kurva e spitalit t& burgut?

— Jo, alé e quajné Ciliana.

— Shkurt i thoné Cili, apo jo? e

— Gili i thoné pér shkurt po uné nuk e kam fjalén per 1é.
Cili quhej kali q& mé solli, — péshpériti B}dvgr}l dhe .dul_<e
pérkédhelur té shogen iu bé se kishte né gji Cilin e spitalit.
Sa mé shumé qé pérmendej emri i saj, ag mé shumé i dukej se
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vértet kishte né shirat Cilin, ¢ né péilémbét e duarve gjinité

e saj.
Ridvani u drodh. )
— C’pate? — e pyeti e habitur Rita, e cila akoma nuk

ishte ndezur kur i shoqi u shua.

— Mbarova.

— Kagq shpejt?

— Nuk e di, po deshe ngrihu e mé¢ sill até pjatén nje
gofte dhe njé c¢iké buké.

— Po mamaja ¢’do té thot&?

— Le té thoté ¢’té doje.

— Nuk ngrihem, — tha Rita dhe i ktheu shpinén,

— Atéheré do té ha ty, — tha Ridvani dhe ia kafshoj )a-
kurén e buté té shpatullés dhe bénte sikur po ia képuste,

Rita u ndez, u kthye me vrull, i hipi t& shoqit sipir po
ai hic, rrinte i ftohté si njé trung.

— Ore, burré, ¢’ke? Pse erdhe, é? Mos té vdiq né duar 3i9

— Mos ma kujto até.

— Ku e ke? Me k& e ke 1éng&?

— Me Cilin, Cilianén pra! — shtoi hetuesi kur pa Syté e
gruas qé u zgurdulluan. Né burgun e spitalit. E cuam baghka
me Sherif Merzhanin dhe drejtorin e burgui. Kishte nevojs
pér t'u mjekuar. Sot e nesér. Te koka ka Cilin. Ajo do ta pér-
gjojé. Mbase i thoté& ndonjé fjalé asaj. '
"~ 8i, s’ka folur akoma?

— Jo, Dhe kgm shumé friké se s’ka pér té folur. Cnuk i
kam béré&. Dhe né arkivol e kam futur , ashtu té gjallg,

— Né arkivol? — u tmerrua ajo. o

— Po, dhe kapakun ja kam mbérthyer e gozhda.

— Po ai? ‘

— Ai mé shumé tmerrohet kur ia hap kapakun se sa yy

ia mbyll. C .
— Dhe ti je i bindur se kur ja mbyll kapakun me gozh-

Jé ai 8shié aty?

— Mos u béj bu@é{ﬂacké si ai matufi, doktor Sherifi,
gpecialist PET Lrurin, gjoja!
~*" — Nuk jam budallacké. Pgr kokén e mamit qé uné ¢ shi-
koj até PO aty, ne karr 1ge. Rri e mé shikon kur zhvishem,
ur lexoj. Pse s'mé beson, &? _
kUl 7 'kam se si té besoj brockulla t& tilla,

Po até Cilin e beson? :
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« Até po. Ajo nuk flet budallallége. ("dégjon thoté. Esh-
{é njé infermiere e shkélqyor. E bukur, naive, me pamje én-
gjélli, me sy qé té getéson.

— Ngadalé, ngadalé s¢ mos na bie né dashuri me té

— Me até mund té bésh dashuri sa té duash pa gené ne-
voja té biesh né dashuri. :

— Si éshté& puna e saj, 8?2 — u bé kureshtare Rita, — ajo
mund té gjente njé puné shumé t& miré, mund té merrte njé
burré pér té qené. Sa vjege &shté?

— Njézet e dy.

— Po aty sa vjet ka g& punon?

— Pesé vjet.

— Domethéné pesé vjet burg. .

— Aty i ka t& gjitha ama. Aty fle, aty ha, aty bén dashuri
me mjckét. Mé vien keq qé défren me ato humbameno gé du-
het t'ua pérkédhelésh bolet me doré qé t'u ngrihet.

— Si ra aty ajo, &?

— Si zakonisht, pér njé gabim, pér njé faj té vogél. Kur
jshte né kurs si infermiere, u kap duke béré dashuri nga Sher'}
Prokopi me njé student té huaj, mé duket se francez. U bé
skandalJatéheré, nuk e mban mend ti?

— Jo.

— Si jo? U thirr ambasadori né ministriné e j'as:htme._ U
béné dhe dy-tri nota geveritare. Ai studenti kérkoi té mm'to-‘
hej me i& bile t& merrte dhe nénshtetésiné shqiptare. Shkrol
disa letra, deri lart fare.

— Dhe. .., — e nxiti e shoqgja. C .

— Dhe pérfundoi infermiere né burgun e spitalit.

— Po atje sikur punojné njeréz té besuar? v

— Punét e sigurimit, grua! Té gjithé i afrohen se dshté
o émbél, por 1& gjithé ia kané frikén. Thoné se ka bere sher-
bime & nuk paguhen me flori. Uné di té them ge a0 éshte me
prespektivé 1é madhe. . —

. — Po, po, duke tundur bolet e mjekéve. Késhtu ua pef—- (’e(-:-
dhel Cili? — tha Rita dhe rréshqiti dorén e saj midis shaleve
18 té shoqit duke i lévizur ngadalé e lehté majat e gIs av
dhe péllémbén e dorés, pastaj zgjati buzét dhe 1a“mb§rlh %03;?_:

_ Mos 1é ta dégjoj mé emrin e Cilit kétu né krevat,

187? . .
— Miré, emrin e Cilit s’kam pér ta zéné me me gojé kétu
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né krevatin toné— tha Ridvani duke ndjeré sérish até ngar-
kesé e até korent &€ kish ndjeré mé paré.
4

DV net o d_V dits (J]']_imhn gu‘l“e_l': e ushegeu pacientin e
fit] M _l‘,-:]i“iq me acrum, me Lf_“”{[l'}{' (K{ravenoz, dhe ia njoni|
buzél ¢ gara e L& thara si dy brazda me njé copé pambuk qé
e zbuste gjithnjé né njé goté me uje 1é freskét dhe sé fundi
nd_ieu até gézim ge ndjen cdo néné e re kur nis té japeé meo
lugé pak caj, pak qumésht dhe kafe fémisé té sémuré. Ndér-
sa detyrén e paré e shenjté e béri me pérkushtimin e njé
murgeshe, delyrén e dyté, té mbante mend se C.dU té belbé-
zonte ai, ¢ harroi fare jo nga dhimbshuria por nga habia e
tronditja. Ajo besoi se po i shérbente e po pérgjonte njé té
gjallé vetém kur pikat e para té gjakut qé binin né pipetd
rréshqitén e humbén né damarin e krahut té pacientit. U
bind se né trupin e tij té sakatuar, 1& thyer e té dérrmuar ki-
shte jeté, se zemra e tij rrihte e gjaku, qé ajo ia dha me aq
pérkushtim e kujdes, shpérndahej ngadalé né até trup té fa-
shuar e té allcinosur kémbé e koké si té ishte njé njeri bocet,
njé formé nga e cila nesér skulptori do té bénte monumentin
e dhimbjes dhe torturés njerézore. Dhe mijekét e shérbimit,
q&é vinin ¢ iknin sipas grafikut, ndonése ishin mésuar té ar-
gétoheshin me Cilianén, nuk guxuan té fusnin duart nén blu-
zén e bardhé {é infermieres gi pérkulur mbi até kufomé (18
bardhé. )

— Edi 4 Gili se kéto dy dité ti ngjalle njé & vdekur?
— 1 péshperiti doklor Petraqi afér veshit pa i shkuar fare
ndér mend se mund t& zgjaste buzit e tij aty nén wvoesh ku
fillonte ajo gala e bukur mjelme, ' '

_ Cili ia ndjeu frymén doktorit po jo buzét. Ajo ngriti ko-
kén e pa me dashuri mjekun dhe i péshpériti ' )

— Merita éshté téndja, doktor! '

— Jo, Cili. Uné& punova mbj & gj kasap ose si skulptor,
Hodha all¢iné dhe e fashova i bindur se ai ose ishie duke vde-
kur ose do té vdiste pa mbaruar yng fashimin. Nése shpétoi
até e shpétove ti '

— Si ishte porosia pér kéte? — pyeti Cili dhe, meqi
ishte e bindur se pacienti ishte gjallé ¢ mund t& dégjonte
lévizi péllémbén e dorés me néntekstin: Té vdisice apo e hi-
nin cmos pér ta shpétuar.
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Mjeku mblodhi supet dhe i dha t& kuptojé se nuk dinte
gjé, megjithése nga ményra se si e sollén dhe preokupimi i
grupit qé e shpétoi, ai krijoi pérshtypjen se ky njeri duhet té
jetonte edhe disa dité.

— Syté ¢ Cilit mbetén & pakénaqur nga pérgjigia e mje-
ut.

— Mos m'u zemaro Cili. NO emi pir delyrc 1€ bejme 1or
nén. T8 {jeré kané detylﬂt e tyre, = i peshpériti Petragi neé
vesh dhe si pér ta getesvar & ajo & mos i mbante méri, se
nuk guxoi t& shfaqte hapur mendimin e {13, e ])uthi shumé le=
hié né fage dhe doli. Cilit iu skuqg [agja, psherétiu dhe pa me
friké pacientin e implikuar né até céshtje aq 1€ ngatérru-
ar (& magjisé sé hedhur né ambasadén sovjetike. Frikén ia
futi heshtja dhe largimi né até ményré i doktor Petraqit. Ta-
ni, pas dy netésh e dy ditésh, ajo e pa pacientin jo si njeri
hallexhi, fatkeq e buzé varrit, po si njé agjent ndérkombétar
shumé té rrezikshém. Ajo sikur ridégjoi zérin e hetuesit Rid-
van Geseri qé i tha alé naté para se té largohej: Eshté per-
soni mé i réndésishém qé ke pasur té bésh kétu né spitalin
burg. Ti e di veté detyrén ténde. Ta thashé vetém gé ta dish.
Dhe kush &shté ky ta thashé qé té mos € harrosh. Po ta pér-
séris, e quajné Grigor. Mundohu té mésosh se nga ¢'fshat
gshté, ¢mbiemér ka. ..

— K:—iq?! — 1u pérgjigj Cili e habitur dhe e lehiésuar.

— Hé pér hé kaq, — tha hetuesi dhe u largua.

Dy dité e dy net ajo e pat harruar porosiné apo urdhé-
rin e hetuesit. Vet&€m {ani, pas ikjes né até ményré té doktor
Petragit, ajo u kujtua pér misionin e saj dhe pa me dyshim
pacientin 1 cili me siguri, duke lévizur me mundim qepallat
e Syve, érpigej té shikonte po, ngage véshtrimi 1 tij ishte 1
pavendosur, ajo U bind se ai nuk shikonte vegse mjegull.

— Mos U sforco, mos e lodh veten, — i péshperiti Cili
nga frika se mos pacientit i plaste ndoné kapilar gjaku, —
mé miré pi njé lugé kafe. Ashtu! — tha e kénaqur kur Gri-
gori u pércoll dhe nxori majén e gjuhés. . .

— Paske etje, mor i shkrets, 8?7 — péshpériii sérish Ci-
1i dhe i dha rradhazi disa lugé. co s acaaietl

Crigori i hapi dy syté. Cili e kaloi shpejt \:feshtrlmm
e saj nga syri i keq te i miri dhe u drodh. Ajo u bind se pa-
cienti tani po e shikonte. s »

Grigori 18vizi buzét, Nuk ishte tjetér vecse nje buzégeshje
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tepér e véshtiré, e mundimshme qé Grigori s'mund té rrinte
pa ia dhéné. Al u bind se ajo g& po shikonte nuk ishte njé
éngjell. por njeri, njé vajzé e veshur me té bardha. Mbase
njé nuse. Po cila nuse? C'do njé nuse mbi kokén e 1ij? Syté iu
mbylién dhe buzét iu puqgén, u rrudhén nga stérmundimi i
truvit wér t'u pérmendur. Mos ishie nusia 2 t& véllait? Apo
ajo varesha e fshatit fqinj&, Dhoksia & duke kérkuar delen
€ saj € humbur, mbiu si nga dheu te gardhi i vath&s sé tij.
kur po mrizonte tufa dhe i tha me lot né sy se 2 kishte paré
Eardhishikén e saj. até delen budallacké.

— Bardhishkén? Aty e ke, hyr € merre. Aty ka aé né
‘méngies me delet e mia. Do té t&é Iéshoja z&, por nuk ta dija
erarin. — génjeu Grigori.

— DPhoksi. — tha vajza e uli kokén.

T¢ oardha apo té kuge i kishte faget Dhoksia? Grigori
coii nga hija e dendur e valanidhit, vu dorén si strehé mbi sy.
e kapi pér leshi té qafés Bardhishkén dhe e hogi hosh deri te
kapércylli i vathés, aty ku baresha géndronte si e pikuar nga
qielli bashké me até rené rudé, qé i géndronte mbi koks e
gatshme pér ta rrémbyer, pér ta ngritur sérish né qiell, nése
Grigorl do té zgjaste duart. -

— Eshté e treta heré qé vjen tek ung, apo jo?

— C't’'i bé&j Bardhishkés!

— Po erdhi edhe njé heré do ta therr e do ta sjell lékurén
né sniépi. Kam edhe dy fjalé me tét ate?

— Jam e vogél, — tha Dhoksia e uli syté.

— Atéheré po pres vjeshisn. Mirs?

Zhoksia uli kokén dhe u be lulékuge aty buzé gardhit.

— Ja ku e ke Bardhishkén. Po s'fole s'ta jap. Thuaj ¢'té
duzsh, veg fol, — ngrili zérin Grigori dhe nuk u besoi syve.
Dhoksia e kuge u zbardh, u zbzh dhe nisi té bjeré si ta kish
kositur kosa. Grigori léshoi Bardhishkén e kapi Dhoksiné gé
13 mos rrézohej. E ngriti né kémbé, o tundi, dhe asihtu 2 mbaj-
1 Ira lageve u erdh ngjyra e purpurt. Ai ndjeu se ajo u
nga shiréngim! i duarve t& (ij. Zgjali buzét po syté e
is£ u nxiné. Ajo u snképut e iku ¢ ndjekur nga pas prej
aigaishizés, Te hija e dyi€ e valanidhii géndroi, geshi dhe
ilon:

— E miva &shté ¢ prosésh vjeshtén, po s't'u prit ejal. ..

TIoveitl brava e derés. Cili klheu kokén e trembur. Né 1é

—t




carén gq& u formua ajo pa gjysmén e trupit e ié fytyrés sé he-
tuesit. Ai i béri shenjé me gisht. - ‘ .
Pas dy netésh e dy ditésh Cili u ngrit nga koka = Grigo-
rit dhe doli nga dhoma. = .. - AU © ;
— ¥? — pyeti hetuesi. . .
Ciii tundi kokén né shenjé mohimi-duke provuar njé 1lloj
kénagésie qé nuk e pat ndjeré prej pesé vjetésh qé punonte
aty.
— Ka buzégeshur vetém dy heré, — raportoi ajo dhe
cuditérisht, tepér e qeté dhe e vendosur, i tha vetes: «Edhe
po té dégjoj ndonjé fjalé, ndonjé emér, kétij s'’kam pér tia
théné. Eshté krim té pérgjej e té tradhtoj até fatkeq gé vdiq
e u rgialls». :
— Do té vij prapg, — tha .Ridvan Geseri. . . :
— Kétu mé ke, — u pérgjigj Cili me njé gatishmeéri té
cilén ajo e ndjeu se ishte e shtirur. Kur hetuesi u largua, ajo
u tremb pér vendimin qé kishte marré pak caste mé paré.
Mbyli derén me friké dhe e tronditur iu afrua pacientit t€
saj. .
! - Ai, $a pa Cilin te koka e tij, i buzégeshi. Syri i tij i miré
tani ishe i gartg, i pastér, i kthjellét si sy fémije. _

-9

Lumturia e Grigor Kurtezit ge e shkurtér. Me t'u kthy-
er sérish né burg, né dhomeén e torturave, u tmerrua. Ai pér-
mirésim i shéndetit, pastrim i trupit, mjekim 1 plagéve, imo-
bilizim i frakturave, zévendésim i gjakut té humbur, pasu-
mi i tij me serum e glukozg, ushgimi i kujdesshém, getesia
dhe ciltérsia e Ciliana Surelit, ngjallén sérish mallin dhe et-
ien pér jetén gé ishte jashté dritareve me hekura té asaj dere
t& madhe e té réndé té verandés té cilén até dité e lel"l. leng té
hapur hetuesi e mjeku. Goxha giell ishte para syve té Grll%o—
rit i ndriguar nga drita e diellit dhe cuditérisht 1 mbus liu‘
me cicérima harabelash e dalléndyshesh te porsaardhura: S:
shqetésuara e gjithé gjalléri pér té ngritur € meremetuar
mé paré foleté e vjetra e t&€ reja.

Qékur e sollén nga spitali nuk
kishin marré né pyetje. Ngagé s'mund t

e kishin ngaré, as n&lk e
& rrinte as ne kémbé,
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as né karrige e kishin vendosur sérish né arkivol. I fashuar
koké e kémbé, gjoks e shpatulla, arkivoli i rrinte aq puthitur
sa ai e kishte zor t&€ mbushte mushkérité me frymé. Né ha-
pésirén e madhe té€ derés hyri e doli njé dalléendyshe e cila,
me siguri, nga mungesa e gjaté do té kishte ngatérruar fo-
lené, qé duhej ta kishte diku aty afér, nén catiné e tarracés
sé& burgut. Syri i miré-i Grigorit pa majé cepit té dalléndy-
shes njé fije bari. Dhe até dité q& u nis nga fshati me torbén
né krah dalléndyshet po kujdeseshin pér foleté. Pra «s'paskan
kaluar shumé dité», tha me vete Grigori dhe u gézua nga ky
zbulim qé i dhané dalléndyshet dhe i etur s'ia ndau syrin
asaj cope hapésire, asaj cope té madhe qgielli gjithé friké se
pas njé casti, si t& mbaronte sé& piri kafené me konjak hetu-
esi dhe mjeku, ajo kanaté sa njé katana, me ato dérrasa té
trasha, t€ zeza e me ato xhama t& veshura nga zhuli, do t&é
mbyllej pérgjithmoné. Gézimi dhe frika e hutuan Grigorin.
Pa hequr syrin nga ajo copé gielli, g& até méngjes i ngjante
aq shumé qiellit & ai njihte mbi fshatin e tij, kujtoi véllané
e vogél, Sifin, até dité pas vdekjes s& Stalinit, pasi dolén nga
kisha, ku Sofua lexoi komunikatén. :

E qara fshatce filloi qé né kishé si njé sémundje ngjité-
se. S‘Ja"ne vefcg—:m mikrobet ato qé pérhapin epidemitd, jané
dhe lotét e atij q€ ke pérballg, éshté dhe ngashérimi i bwra-
ve qgé sh'i,rgnggjné nofullat e ndjellin me hundé lotét qé té
emocionojné, t& malléngjejné mé shumé e t& infektojné mé
keq. N& qofté se do 1€ shikoje n& até cast fytyrat e fshataréve
do té bindeshe se po shikoje fytyrén e térs fshatit té pérlotur.
Dhe Grigorit iu mbu§11_én Syté me lot. Rrugés, duke u ndaré
sipas rrugicave e shtigjeve t& fshatit, Grigori u bashkua me
dy véllezérit. Té tre hyn& pothuajse njéherésh né derén e
madhe té shtépisé qé kishte mbetur e hapur si gjithe dyert
e fshatit, sikur né t& gjitha shtépits t& kishte hyré vdekja e
sikur né cdo Shte_Pl do t& gjeje Stalinin e vdekur, veshur me
rrobat e gjeneralit, mbuluar me lulet e pranverds, me mollét
e ftonjt té fshel}ur% nga nikoqiret pér njé dité té zezé ose té
bardhé. E éma i priste mbrapa derés s& shtépisg, n& korridor,
me dy duart né péqi, sic i priste ajo gjithnjé kur ata, cilimi-
qér, bénin zarare € zullume ng& fshat.

— E more, bukuroshér, paski njomur kalldrémet e soka-
kut me lot? Ju pa shoku Sofo qé& qatg, ju pa? Miré. Shumé
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miré. Hajdeni t'ju b&j néna nga njé kafe ta pini pér shpirt
té Stalinit.

— Dhe ti gave, néné. Té pashé gé qave kur dole nga ki-
sha. C’ke gé na nget? — i foli Dhosi.

— Qava burrin tim t& zi, babané tuaj, jo até gq& i mori
shpirtin xha Mitit, xha Lazes, xha Minait, Maqos e Lekés.
Dhe juve do t'ua merrte jetén. Harruat nga sa vite i falét, &7
Nuk thoni shyqyr qé vdiq e shpétuat ju e téré fshati i buda-
llallepsur pas tij?

— Néng, mbylle gojén, — thirri Sifi syté e té cilit sa s’du-
alén nga vendi dhe po me até inat mbylli derén sa gjémoi
shtépia.

— Nuk e mbyll gojén se jam né shtépiné time dhe ju je-
ni pjella ime.

— Po s'e mbylle t& denoncova, — ulériu Sifi dhe iu ha-
kérrye sé€ émés.

— Cfaré the, more spurdhiak, ¢’do té mé bésh, &7 .

— Do t& t& kallézoj qé ¢'ke me té. Pak na i nxiu jetén a1
xhaxha gomari qé krisi e iku matané kufirit, por na tani dhe
ti, kétu brenda shtépisé€? s

— Qen, — kérceu Marga plaké, qé u drodh sikur e pickoi
gjarpéri né gji. Zbértheu kémishén e zezé€ para gjc_)kSIt,. nxo-
rri gjinjté e médhenj e té vyshkur, kapi thithin 51}<ur,_do te
higte helmin e gjarpérit dhe me buzét gé vazhdonin t1 dri-
dheshin mallkoi: et

. — Harram ky qumésht qé& té rriti. Té ishte yt até gLJallg
do té ta képuste kokén si té gjelit té zi. Uné jam nene 9=
mos qofsha, po pa t& dénuar s'mund té rri. Na, merre kéte,
shuplaké e sikterrisu nga shtépia. Shko dhe IEpiju 2s3] kug-
kés sé Sofo Bregut, se ajo shtépi té pélgen ty. - ..

Shuplaka kérciti e léshoi shkéndija né syté e Sifit, 1 cili
sikur té& mos kishte ndodhur gjé, ktheu fagen tjeter € duke
pritur qé e &éma ta qéllonte sérish i tha po me até inat q¢ €
kishte kércénuar. o yeet ari

— Po a e di ti moj fycké, se po t& jeté dégjuar zer
ténd né rrugé sa jemi kétu na zené pér bythe e na flgkn} afn;
dej nga Myzegeja, na fusin né llucé t& kénetave deri né ky—
e na lené aty derisa t& na pijné gjakun shushunjat € x.nu.?.hbo
njat, €? E di apo s’e di? Pse, moj, nuk e more vesh ti g€ a-
bai me njé kémbé né varr i fali ato dité g€ 1 kishin mbetur
pér ne dhe ne i falém nga pesé e nga dhjeté vijet jeté Pper
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ty, qé t'u nxi jeta e t'u tha péshtyma né goje, e pér kéto voc-
rraket e véllait gé t& mos shikohen me até sy q& po shikohemi
ne, é? Po a e di ti moj...

- Ore, Sifi! Sifi, ore! — péshpériti Grigori me lot né
sy, por jo si ato lot qé i dolén né kishé. Is}lin té tjersd lot,“si-
kur njeriu i shkret& t& kishte dy apo tri lloj gjéndrrash lotésh.
— Jo néna gé t& ka béré kokén, por as ne véllezérit e tu s’po
té njohim. Ti sikur. ..

— C'faré sikur, more! Léri more sikuret. Nga frixa thu-
aj. Pse, ore, budalla jam uné?

Até cast u hap dera. Té gjithé nuk guxuan té kthenin
kokén e té shihnin se pas shpinés sé tyre erdhi mortia. jo pér
té mbledhur vitet gé i falén Stalinit, por pér gjéms mée i€ ma-
dhe, lucén e kénetés sa té jeté jeta.

Margés iu shkriné duvart e ngrira dhe nisi té mbledhé
sisét ¢ médha e té vyshkura duke i ngjeshur nén bluzién e ze-
zé dhe mezi vuri buz2n né gaz.

— Ja, ky meékatari i vogél ia dha té qarit e do sisat e
mia budallai, — tha me té qeshur Marga dhe pérkédneli ko-
kén e kolopucit te kémbét = saj.

— Leri, leri kéto thiatro, Margé! Le t'i lutemi zotit qé
na shpétuan ¢unat nga vdekja, se si kishte nisur ajo lubi. do
na i hante 1€ gjithé burrat e fshatit. Shyqyr, shyqyr zotit.

— Teto Frosa, — ngriti zérin Sifi, — né shtépiné time
nuk ka muhabete t€ tilla.

— Mirg, t& kegen teto Frosa, miré. Si t& duash . o bir!
Ja, ika fare. Vec uleni zérin. Dhe matang, te Kondajt, plasi
sherri. O zot ¢'na ka gjetur. S'flet dot i ziu njeri as né shtépi
as né komshinj. Po ne té& shkretét, denbabaden késhtu e ke-
mi pasur, t& keqen € t& mirén, té hidhurat e té &mblat gjith-
njé bashké i kemi ndaré?! '

Ikja e teto Frosés sikur solli page né shtépi. Néna 1&vizi
dorén nga koka e kolopugit te koka e Sifit. Grigori, m& i geti
e mé i maturi ¢ mé i shkolluari né até shtépi, iu afrua & vé-
ilait t& vogél dhe e pérgafoi me njé mall e ndjenjé qé nuk e
kishte provuar kurré. S o

— O zot, — tha Grigori, — pse duhet t& ndodhin gjéra té
tilla qé& té njohé véllai véllané, &€? Po ne paskemi pasur njé
mendje, o Sifi! Dhe uné budallai té shikoja... t& shikoja si-
kur ti, {i po kaloje matané, te ata.
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Sifi gé vinte edhe mé& i vogél né trup se Grigori. iu
ngjesh té véllait né gjoks, dhe aty ngashéreu né lot.
— Mijaft, — tha Dhosi, — mjaft!
— Leri, — tha Margo, — ata gjetén sérish njéri-tjairin.
— E penduar qé& goditi Sifin me shuplaké u afrua dhe e pu-
thi fagen ku akoma péllémba e saj skuqte si lulékuge.
Sifi u shképut nga Grigori dhe ngjeshi kokén n2 gjinjt e
vyshkur té nénés. Ndolli hundét dhe e ndjeu erén e quméshtit
gé kishte shteruar qékur ai ishte fémije.
Ngrohtésiné, dashuring, lumturiné familjare qé i kishte
mbledhur tok e shuk si delet gjithé pjestarét e familjes me né-
nén né mes e ngriu, e kallkanosi dhe e drithéroi njé e trokitur
né derg, njé e trokitur e forté si e njé dore gé s'’ka ndrojtje té
trokasé. Mullari i dashurisé u prish, u shpérnda. Secili zuri
vend e pozicion sikur s'kishin t& b&nin me njéri-tjetrin, sikur
s'kish dashuri e harmoni, por pikéllim. Asnjé regjizor dhe
asnjé trupé teatri nga mé e mira, me aktoré t& zgjedhur nga
gjithé bota, s’do ta kishin luajtur aq bukur, jo vetém mizan-
skenén, por edhe mendimin se ata, né shpirt e né mendje ki-
<hin vetém dhimbjen e vdekjes sé Ati) atje larg, né fushat
pa fund e pa ané 1& Rusisé. e . e en
Dera u hap. Ishin gjithé njerézit e krushkut t€ nuses $€
Dhosit. néna e nuses, motrat mea kalamagér, kuneterit burra
me mustage dhe dy dhéndurét. . i
— Moj, krushké?! — tha néna © nuses s& Dhosit. — mos
kemi hyré gabim né njé shtépi tjetér gé mban akoma zinc
e Atij atje larg? . . e
-J- Qloftékigut, thuaj, — ngriti zérin Marga.. — S'("hrli;e
cté béjmé, moj! S'dimé ¢'fytyré ti japim surratit, mOj- a
ngriu gjaku kur trokitet né porté. O zot! Ejani, ejani st ne
shtépingé tuaj. : o . . e
p—- Epo gmk e mbanim dot pér vete: gézirg'in, moj kr"}Shke’
e thamé t& gézohemi bashkarisht se jemi njé e ke Ldee‘m f
dhénduré té na rrojné aq sa ua ka caktuar i __ma-dhl zot. Shpe-
tuam, moj krushké, shpétuam! Thoné poshte'e lart. e neper
mbledhje e gazeta se s'ka zat. Ja ku doli gotl-

— Doli, moj, doli, po mos raté -gjé ne sy Ir
tufé si jeni? — tha me friké Marga.

ugés késhtu
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— S’e vramé aq shumé mendjen, — tha véllai i madh i
nuses sé Dhosit. . .

— Ta kishin vraré njé ¢iké, — péshpériti pa guxim Si-
fi, si i trembur gé& po fliste para dy véllezérve mé t& médhenj.

— Gjithé fshati po léviz. Gjithé rrugét plot jané si té
jeté rata e Pashkés s& Madhe. Veg girinj s'kishin né duar.
Dhe ne thamég, ku té vemi e t& gézohemi sonte? Xha Miti,
ndjesé pastg, qe i pari q& vdiq pér shkak té Atij atje larg. Dhe
tre djemté e tu, moj Margg, dhe t& mijt, dhe dhéndurét. Dhe
erdhém pér nder t& xha Mitit dhe pér t'u gézuar bashké.

— Hajt, mblidhni veten, — i thirri ajo gunave, nuses €
fémijéve, — gézuar qofshi e pérheré bashké.

Hapi krahét e dy krushkat u pérqafuan si ¢do vit, kur
ngjallej zoti Krisht, kur dy kémbanat e fshatit gjémonin e
kéndonin si né garé se kush do t& gézonte mé shumeé.

— Nxirru raki nga gilari, Grigor! — u dégjua zéri ur-
dhérues i néné Margés, — dhe até delen ténde, até Bardhish-
kén e Dhoksisé, mé duket se e ke né kasolle? Sikur ia ke bé-
ré bené qé t'ia cosh lskurén tyt vjehrri, apo jo?

Grigori u skuq deri te vesh&t dhe mezi foli.

— Pse i nxjerr sekretet, moj néné, prit njé heré, po arc se
sonte duhet béré kurban giej njé dele tjeter.

— Atg, até t& Dhoksisg,

— Po lékurén?

— Coja nesér. Ata presin.

— Cfaré flet, néné&?

— E qgérova ate hesap, Ata tz presin t€ cosh lekurén.
Dhe i ati dhe ajo.

— Dale, dale, — ngriti zérin i gézuar Sifi, — s’paskam
gené vetém uné me dy fytyra ns kéts shtépi.

— Pusho, o budalla, — e qortoi e éma, — po s’té liroi
rrugé ky, s’té vjen radha ty. Hajt, Iuaji kémbét dhe ndihmo
tét vélla se mos i dridhet dora kur ta rrjepé delen dhe i prish
lékurén e na prishet krushqia e re. Cili baba i jep vajzén njé
burri qé s'di té rrjepé njé dele?

Né hajat plasi e geshura. Qeshén dhe kalamanjté me
xhaxhi Grigorin q& u hutua e u turpérua si njé qups. ..
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—Hapi syté, hapi, — dégjoi Grigori z€rin e njohur t&
hetuesit qé e shképuti nga ai kujtim aq i largét sikur t'i pér-
kiste njé tjetri.

Syri pa derén e madhe té verandés gé po mbyllej pér t&
mos u hapur kurré mé.

— E. si thua. Tani u bére mé miré, apo jo? Erdhe dhe né&
vete. Pe dhe njé copé giell, pe dhe dalléndyshet. Po né fshatin
ténd, kur u nise me até torbén me magjiné qé e hodhe né am-
basadén sovjetike, kishin ardhur dalléndyshet, &?

— Po, — tha Grigori duke u munduar té ishte i qeté pa-
ra xhelatit t& tij dhe atij mjekut gé i mbeti te koka ndaj t&
cilit nuk dinte se ¢'qéndrim té mbante.

Doktor Sherif Merzhani i buzéqgeshi.

— Ja késhtu ka lezet, — tha i kénaqur hetuesi dhe zgja-
ti dorén ta pérkédhelte me até cinizmin e mériné e tij, té cilén
nuk dinte se si ta fshihte. Dora e zgjatur u drodh. Grigori 1
fashuar s'kishte as faqe, as floké, asgjé té zbuluar nga trupi i
tij pér t'u pérkédhelur.

— E, si thua? Ke qejf té kthehesh shéndoshé e miré né
ishatin ténd apo té fillojmé nga e para, i thyeymé edhe nje-
heré njé e nga njé kockat qé té ngjitém, &? Ja dhe syrl tu
kthjellua. S’ke si i bén mé bisht muhabetit. Dhe uné s'do té
té ngas fare. S'do té kérkoj asgjé, as kush ta dha magjing, as
kush té tha hidhe n& ambasadén sovjetike. Dua vetém emrin
e fshatit ténd. Ta thuash até s’éshté as tradhti, as ?osht'er—
si. Askush s’ka té drejté té té thot& njé fjalé. Té kapén duke
hedhur torbén te dera e ambasadés, apo jo? Té pyetém se st
té quajné dhe ti the Grigor, késhtu, &€? Héngre kot, per fajin
ténd. giithé ato tortura sa s'vdige. Ja, ky té shpétoi. E shi-
kon? Tani mos u béj budalla. Vdekjen e pe me syté e tu apo
jo? Ja, prapé né arkivol je, se s’kemi mbaruar puné. _‘Zgl}dh
e merr. Do t& rrish aty ku je apo do té vesh prapé né spital
derisa té shérohesh fare. Po té flas sikur je kalama se n}Jk di
si 18 sillem me ty. C'té kushton té thuash vetem emrin e

fshatit? o

— Nuk e them, — 1&vizi buzét gjithé mundim Grigori dhe
priti t& ndodhte gjéma, té rithyheshin sérish _te.gjl.tha kockat,
t& binte njé térmet e ta zinle & gjallé e té vithisej me gjithe
burg, megjithé Tirang, Durrés, Krujé dhe Elbasan. Ujé i z1
te dilte.
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Por nuk ndodhi asgjé. Vec ata té dy u pané sy mé sy.

— Ky éshté kafshé, o doktor Sherif Merzhani. Dhe ti e
ke kot qé pérpigesh té sajosh metoda e stérmetoda. O merre
ti pérsipér kété proces, o lemé 1& bé&j alé gé mé ka mbetur
pér té béré.

— S’ke ¢’bén mé&, — tha i hutuar Sherif Merzhani. — kété
e kané blinduar me fasha e allci.
— Té& thasné, kané léné koget jashtd, — u pérgjigj dhe

pa pritur pérgjigje futi duart né arkivol, rrémbeu njérén ké-
mbé, ia kapi duke ia nxjerré nga arkivoli, pastaj dhe tjetrén,
gati sa nuk i ¢aploi dhe i zbuloi organet e burrit.

Té giitaé veprimet u shoqgéruan me britma e ulérima 18
Grigorit sa gjémoi burgu, sikur té kishte réné vértet térmet.

— Miré, miré. Ke pér t& uléritur kur té t& tredh. Ato
jané dhimbje e jo kéto té kockave e té kérceve, — ngriti zirin
hetuesi, megjithése nga eksperienca e tij e dinte se né dhimb-
je té forta njeriu nuk dégjon se ¢’i thua.

Hetues priti duke marré frymé me flegrat e hundés. Du-
art i dridheshin, ngaqé nuk i pritej sa t& fillonte torturén e
Te.

— Ke paré se si tridhen derrat dhe cjepté? Ashtu dec té
té tredh. Ti doktor do t& mé& ndihmosh?

— Jo, — tha preré Sherif Merzhani.

— Po ti the se nuk ke paré se si tridhen burrat?

— As kam paré e as kam pér té paré, — tha doklor She-
rifi dhe u largua.

— Hamdi! — ulériti hetyesi. e

— Urdhéro, shef, — tha Hamdiu q# sic dukej rrint2 né g&-
dishmeéri pas derés sé vogél.

— Sill ¢’duhet pér té tredhur kéts cjapin dhe mbaji ve-
shét pipéz kur té flasé. : ’

— Si urdhéron, shef, — tha dhe doli po nga ajo deré e
vogél misterioze. . :

Kur hyri Hamdiu Grigorit i kishte réné té fikét nga ri-
thyerja e kockave gé€ nuk ishin ngjitur akoma me njéra-tjet-
Tén.

— Shko thirr doktorin, — foli hetuesi.

— Si urdhéron, shef, — tha Hamdiju. '

Doktori i ndenji gjaté te kryei Grigorit. I mati pulsin,
pastaj i hapi syrin e miié. Gjaté kohés qé po e kéqyrte mjeku,
hetuesi i lidhi me spango njérén nga bolet., Pa u béré merak
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se ¢'do t& thoshte mjeku, té cilin e kishte thirrur pér t'iu gjen-
dur té pandehurit te koka, tha si pa té keq.

— Do ia tredh njérén njéheré, pastaj tjetrén. S'esoj se
do té rezistojé. Do habitesh kur té flasé. '

— Ashtu qofté, po kam friké se...

~ — Se mos vdesé? — ngriti zérin hetuesi. — Po vdiq, ti
do t& bésh raportin. :

— Uné nuk = kam té véshtiré té firmos njé cox< letér
e té vérteloj se nga ¢'sémundje vdig ky. :

— Po mos harro se ti ke marré urdhér qé ky t& m:s vdesé
pa folur. '

— Ashtu éshté po ti... ti...

— Uné kam marré urdhér qé ta detyroj 1& flasé. Fu uné
do té béj timen, ti {énden. Hamdji, gati!

— Gati, shef. Urdhér pres.

— Atéheré fillojmé.

— Prit, prit! Prit té vijé né vete. S'ka kuptim té arxhosh
torturén kot. Aq mé tepér gé ti ke aq besim te kjo torturd, —
foli mjeku i trembur pér té parén heré né jetén e tiialy n€
dhomén e torturave. :

— Prit, o Hamdi, — tha i qeté dhe i kénaqui heiuesi,
prit urdhérin e doktorit. e
Doktor Sherif Merzhani si mjek specialist, giiszaie @

kishte justifikuar veten né raste t& tilla 9@ ai. né furd 2 fun-
dit, asistonte aty si njeri human. Dhe studimi i tij, s kom-
binimin e torturave @ justifikonte si njé ndihmé, si n 3 lahtd-
sim né kété proces pérdhunimi. Ai nuk kishte pasir asnié
konflikt me hetuesit qé i kishte sjellé rasti t& punort2. Dhe
ata. me sjellien e géndrimin e tyre, nuk i kishin 1&nZ t€ nén-
kuptonte se ishte bashképunétor me ‘ta. Kur dilte nga burgy,
kthente te bufeja e Malos, né bérryl té rrugé, pinte =i teke
konjak, njé kafe me cigare, dhe kur hynte né rrugén’
e té gieré, 1& mbushur me kalimtaré, e ndjente veten
kalimtavét. Né shtépi kishte t& véshtiré vetém njé ¢ast. xur €
shoqja Bukuria, i shtronte tavolinén dhe ashtu, si pér rhabet,
e pyeste se c’béri sot. ku e kaloi ditén né spitalin vsixiat
apo né spitalin e burgut? Até cast, nése gojén e kish'z plot,
e kalonte me njé ié 18vizur t& kokés qé donte t& thnshe se
kishte gené edhe atje, edhe atje; né rast se goja ish*z I:osh:
thoshte dy-tri fjalé, ose tregonte gjaté bukés ndonié gié qe
i kishte béré pérshtypje, por gjithnjé pa ndier e pa provuar
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kurré rndjenjén e pérgjegjésisé qytetare. As ai veté, as e sho-
qja nuk e kuptonin se rast pas rasti, ndodhi pas ndodhije,
géndrin:i i tij vetém si mjek po réndohej. Ai po hynte e po
thellohe] né rrugén e krimit, duke firmosur raporte plagésh,
dhe vdekje t& cilat i justifikonte me diagnoza té sakta. Vetém
e bija. nié ditg, duke ngréné darké, tha ashtu si kot:

— O ba, po ti pse ngatérrohesh me kéto punéra. C'té
duhet spitali i burgut?

—Fo dikush do té vejé dhe atje, se edhe atje té pande-
hurit. i% burgosurit kané nevojé té kené njé mijek.

— Mirg, o ba, miré. Ti e di veté. Mua s2 si mé vijen, —
u jusifikua vajza.

— Po hé, thuaje, si 18 vijen?

— Aman dhe ti burré, Dhe tét bijé kérkon té zhbirosh.
S'ke g€ i tillé mé& paré. Dhe kur vijné kushérinj e mysafiré
ti silesk me ta...si té them... sikur do té zbulosh ndonjé gjé.

— Ajo &shté profesionale, mama.

— Po c¢’ke atéheré q& e nget tét atd?

— Muhabet po béjmé, moj ma!

S'ka gj& moj grua, s’ka gjé, — e getésoi Sherifi, por
ama &:& dité q& u hap kjo bisedé oreksi i iku. Ai piu gjysmén
€ go1és 3€ verés qé i kishte mbetur dhe u ngrit nga tavolina e
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u mbyli n€ studion e tij. Até g& ndjeu até ditd kur nuk e
vlerései shgetésimin e g& bijés, e ndjeu tani, para kétij njeriu
allci. me ato dy kémbé t& nxjerra jashté arkivolit, me testi-
kule: i€ lidhura me spango. Pritej vetém urdhéri i tif
qé t€ b&hej sterilizimi, ashtu, me até metodén aq barbare e
mes;eiare qé nuk u béhet as kafshéve. Si arriti ai deri aty?
Al, mjeku .I.luman, njé nga specialistét mé té miré qé preten-
donte se njihte misteret e trurit? C'forcé e padukshme dhe e
panciestme e kishte shtyré até deri né atd shkallé?

Doztor Sherif Merzhani ndjeu t'i dridhej qerpiku i sy-
rit. Para disa vitesh, kur i kishte ndodhur njé rast i pérafért,
pasi kishie dalé€ nga spitali burg, kishte vajtur i dehur né shté-
pi, i shogéruar nga Malua, bufetjeri i klubit. T& nesérmen, kur
e thirrén qé& t& dukej pasdite nga burgu pér njé rast urgjent,
ai refuzoi. Po até pasdite e thirrén né Ministring e Punéve t&
Brendsime dhe e késhilluan qé& progka té tilla t& mos bénte mé,
«Ne i€ <emi njeri 1€ besuar, 1€ ndershém dhe ti, me até eks-
perience qé ke, duhet t€ na ndihmosh, apo jo? Ti je mjek, je
njer! human, sigurisht aty ke t& bésh me lloj-lloj njerézish qé&
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nuk e duan pushtetin popullor, parting, popullin. Ti shikon e
dégjon shumé gjéra, 1€ cilat s’duhet t’i zésh me gojé poshté e
lart». «S’kam folur gjé», — kundérshtoi Sherifi. «S'e kam
aty fjalén, s’po té akuzoj, po té késhilloj té jesh mé I kujdes-
shém».

Muajt dhe vitet kalonin dhe ai u b& njeriu mé 1 réndé-
sishBm né proceset speciale té hetimeve me réndési kombé&tare,
por q& do té arrinte deri kétu, sa hetuesi té priste mendimin
e tij pér 1é vazhduar torturat, nuk e imagjinonte dot.

«Si erdhi kjo dité, é?7» — pyeli ai veten duke paré nje-
riun € fashuar e té shiviré né arkivol.

— H&, mor doktor, se na mbeti me shalé hapur xy. sikur
do 1& na pjellé njé kélysh prej allcije, — u tall hetuesi, — do
japésh urdhér, apo jo?

Ishte voné, shumé voné, qé doktor Sherif Merzhani té
jante duart si Pilati dhe té getésonte ndérgjegjen e tij. Rru-
ga né té cilén ai qe zhylur gradualisht, s'kishte mé as edhe
njé kthesé. Aj, shérbétori 1 diktaturés, ishte njékohésisht dhe
njé diktator.

Doktor Sherif Merzhani u tmerrua kur e pa veten diktator.
A nuk ishte ai qé do té diktonte até cast vdskjen ¢ njé faré
Grigori pa asnjé identitet, pa emér babe e néne dhe pa vend-
lindje?

— B&j ¢'té duash, o Ridvan Geseri. Ky s’béhet mé'i gja-
11é. Kété njeri ne e vramé. Ti dhe unég, uné dhe ti.

— Po {ani. tani a &shté gjallé? — pyeti hetuesi.

— Hé pér hé, po. Po. .. pak mé voné. .. .

— Domethéné kemi akoma shpresé té mesojmé até ge
duhet: atéheré Hamdi, shpejt,-fillojmé, — tha 1 mérzitur hetu-
esi. Hamdiu filloi nga puna.

Britma e Grigorit krisi xhamin e dritares.

— Fol, bir bushire si quhet fshati. Dhe mos harro
dhe njé bole tjetér, 7

— Fshati... fshati... im, o i ziu fshati im!
Grigori.

— Mos i gaj hallin fshatit, derr! Qaj hallin ténd. S‘ fl'v‘hEt’
&? Dhe do shpétosh. Ja, doktorin = ke te koka. Fol fol, ==~
ulériu hetuesi.

Doktori u pérkul mbi ballin e Grigorit, syté e
kishin kércyer jashté zgavrave dhe ishin béré véngéroshe.

se ke

— belbgzoi

té cilit
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— Hamdi, fillo me bolen tjetér, ky genka vértel derr e
shkuar Zerrit, — tha hetuesi.

— Frit,, — tha mjeku.

— 7Vértet, miré e ka doktori. T¢ presim, éshté guri i fun-

Tasrat € kémbés s3 djathtg, e anuar jashté arkivolit fi-
livan iz skugen nga gjaku, té njomen e té pikojné pik-pik.

Micxu la ngriti me kujdes. Duart e tij ndjené se si kér-
citén-eche njéheré kockat dhe ai, me ato duart g& i dridheshin,
e vendc:i né arkivol. Té njéjtén gjé béri instinktivisht edhe
Hamd:: c€ ndodhej né krahun tjetér.

Zeenkimi i dy kémbéve i shkaktuan pérséri dhimbje té
forta Crigorit. dhimbje qé s’i duron dot asnjé burré.

— 3ravo, doktor. Tani m#é pélgeve. I zgjuar je, pér besé.
I sagexove dhimbje duke u kujdesur.

— Muk e béra pér t'i shkaktuar dhimbje. Atij po i kullon
gjarzu, nuk e shikon? Dhe mund t& vdesé nga hemoragjia.

— H& pér hé nuk na intereson vdekja e tij. Ti duhet té
bésh petjetér dicka. Se cfarg, até e di ti.

Mjezu, qé ishte skuqur deri te veshét kur hetuesi i tha:
«Brave, doktor, tani mé pélgever, € mblodhi veten.

) C’;';:.und té bénte pér kéts Grigor gé kishte lejuar ashtu
si me dashje, si pa dashje, si duke kryer detyrén, si duke
neglizhuar, heré duke ndjeré pérgjegjési € heré duke justi-
fikuar veten? T’i ndé€rpriste hemoragjiné me kuagulant ose me
rimebilizimin e frakturés, e cila, duke u rithyer do té& kishte
képutur ndonjé ené gjaku? Apo t’ia lidhte fort kémbén qé té
ndérprisie mekanikisht hemoragjiné derisa hetuesi té kryente
detyren? S’kishte rrugé tjetér,

Y Apo kishte, por truri i tij i bllokuar s’donte t& mendonte
me:

— Njé goté ujé, Hamdi, — péshpériti mieku dhe duke
piré v mundua té gjejé zgjidhjen mé fatlume pér Grigorin, i
cili, azhtu si¢ qe katandisur, s’do kishte mundssi 1& dilte gja-
11& nga ajo dhomé torturash.

~«T¢ le t& vdesé. Sa mé paré ag mé miré pér té. C'do té
béjé kv njeri me gjithé ato fraktura me njé mélci, veshké e
shpretk & t€ dérmuar, me até tronditje aq té thellé té sistemit
nervor <he i tredhur? Do té jeté njé zvarranik qé do ta kérkojé
cdo i vdekjens.

— Doktor, arkivoli po mbushet me gjak, — tha preré e

115



gjithé mllef hetuesi i habitur g€ mjeku  vazhdonte té pinte
ujé gllénjka-gllénjka. S

— Ka pér tu mpiksur valvetiu, — u mundua té fliste i
geté doktori, — vec¢ nuk duhet t’i shkaktojme as edhe njé dhim-
bje tjetér.

— Ta le t& geté? Tani? — u habit hetuesi.

— Nése do qé té mos vdesé, — iu pérgjigj mjeku si me
pértesé e bezdi, sepse até gast po mendohej se ¢’diagnozé t'i
vinte vdekjes sé pacientit pas nj¢ ore. «Té paktén orén e fun-
dit té jetds 1& mos vuajé», — tha me vete mjeku dhe nisi té
thyejé nifra pas tjetrés dy ampula morfine duke béré kujdes
{é thithze ma pistonin e shiringés edhe pikén e fundit té solu-

“cionit. ~Po né gofté se shpéton? Nész shpéton do té thoté se
ka zot € ky @shté njé cudi-.

— C'po bén? — pyeti hestuei.

— 1{j& keagulant, — u pérgjig) pa té keq mjeku dhe du-
ke paré me bisht té syrit ampulat e thyera té koagulantéve
gé kishiz b&sé para se ta conin né burgun e spitalit vendosi
g8, kur 1& mos e kishte mendjen aty as heiuzsi ¢ as Hamdiu,
té zhdukte dy ampulat bosh t& morfinés.

Duke béré morfinén iu duk sikur pa syt€ = habitur té
sé bijés me njé buzégeshje prej capkéneje, gqé z& tjetrin né
faj po e se s'do ta dénojé sc i dhimbset.

«— E babi, paske filluar t& bésh punén e infermierit apo
ky injeksion hyn né ato sekretet profesionale, €7

«— Si té ta them, moj bijé?!» )

«— Ashtu sic @shtg, baba. Apo njeriu sbén té thoté
kurré até qé éshté, ashtu si éshté, é7»

«— Kam friké se s’do mé kuptosh, moj bijé?»

«— Ska gajle. Po s’e kuptova sot, do ta kupto] neser,
kur t& rritem, mbase deri atéheré ti s'do t& jesh mé, po une
ama do 1& di té té mbroj, ose té hesht, ose...» o

«— Né shtépi, né shtépi do bisedojmé. Ik tani, higi ata
sy,

Shpéioi vértet nga syté e sé bijés, por u mbérthye nga
syté e cakérdisur t& Grigorit, nga té dy syté dhe i miri dhe 1
keqi, &€ pér ¢udi, me njé déshiré te zjarrté pér té komunikuar,
pér té folur, pér té théné digka. Mpace kishte vendosur te
thoshte ¢'i kérkohej, .

— Ky sikur kérkon t& flasé, — péshpériti hetuesl.
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— Edhe mua ashtu mé duket, — tha mjeku, — ja, po
léviz dhe buzét.

— Ky po falet. Po falet dhe po gan, — tha Hamdiu, —
ja kuptoj fjalét qé& thoté nga lévizjet e buzéve, ja, shikoni,
Nuk thoté o Zot? E kam véné re dhe te shumé té burgosur
té tjeré qé kemi torturuar.

10 ,

Grigori dégjoi sérish kémbanén e madhe té Kishés sé
fshatit q& ra pér vdekje. Ishte e treta vdekje até dité. Kur dé-
gjoi kémbanén e paré, ai la rrézén e malit dhe zbriti mbi fshat;
te cuka e Gegés. Kur ra kémbana e dyté la dhe cukén e Gegés
dhe iu afrua dy lisave te kodra e Arapit. Aty e zu kémbana
< treté. Si i ndjellé prej vdekjes shtyu dhenté edhe mé po-
shté e géndroi né t& hyré té fshatit dhe aty, para dhenve, béri
kryq pér 1€ pérzéné frikén dhe mbajti veshét pipéz se mos
dikush i léshonte z& nga fshati dhe ai do dégjonte gjémén e
<ila mund t& kishte goditur shtépiné e tij. Kémbana e treté €
asaj dite, lajméronte vdekjen e shtaté pas vdekjes sé& Stalinit.
Grigorit iu drodh trupi. Ai s’do t& cuditej fare nése kémbana
tjetér e vdekjes do t& binte pér t&. Nuk mund 1& géndronte dot
mé aty ku ishte, nuk mund ta shikonte dot me sy fshatin qé €
kishte né péllémbé t& dorés. Ai vuri re s& lartmi, aty ku ishte,
ise si njerézit nisén t'i afrohen shtépisé sé& xha Minait, krush-
kut dhe sikur i ngriu krraba né doré. Syté e tij t& méadhenj,
faget e hequra e t& zbehta, mollézat pak té dala, fytyra e pa-
gjumé me até mjekér 18 parruar qysh nga vdekja ¢ t& jatit,
pikéllimi qé i kishin ngjallur na shpirt tri kémbanat e vdek-
jes i kishin dhéné Grigorit njé pamje prej shenjtori qé vuan,
por g€ s’kishte fuqi t€ ndalonte mortjen, e cila shétiste si i
donte gejfi népér catité e shtépive si njé macok plak i zi, i
fugishém e g€ s’ia bénte syri térr as nga fémijét gé e godisnin
me guré, as nga plakat népér oborre me kopace né duar.

— Yyy. ju prefté gojékycuri, — troi dhenté dhe i goditi
me krrabén kur ndjeu se si ju shkriné duart e ngrira. Kishte
goditur Bardhishkén e Dhoksisé, e cila s’po béhej e gjalle té
vinte ta merrte, mbase e trembur dhe ajo nga kémbanat e
vdekjes qé cdo dité dégjoheshin deri n& fshatin e saj.
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Marga plaké u habit kur pa Grigorin me krrabé né-doré te
dera e hapur e oborrit qé rrinte si njé ikoné me sy té m#dhenj
gjithé drité e dhimbje, me fytyrén aq té tretur gé dukej si-
kur pikonte helm e dyllé té tretur. Era e detit t& largét lévizte
degét e njoma té thanés me gjethe e lule, lékundte majén e
selvisé tej pragut té derés, i bénte té f&€shférinin gjethet e reja
e burbuget e pagelura t& dorzonjés qé péshtetej mbi catiné e
vogél té strehés sé portés, po, pér cudi, nuk u frynte fare flo-
xéve t& gjata té Grigorit, aty né prag té derés. E éma u tremb.
Mos vallé ajo qé& po i shikonin syté ishte vérteté njé ikoné e
madhe, sa i biri mé kémbé, dhe dera e madhe njé kornizé e
zbukuruar me lule thane, dorézonje e degé selvish? Po pse
ato léviznin e luanin me erén kurse flokét e té birit jo?!

— Grigor bir, ti je apo mé béjné syté? ' _

— Uné néng, — tha i trembur Grigori nga zéri i s& émés
dhe qé té bindej ajo se ishte vértet ai, biri i saj, e jo ndonje
fanepsie, ngriti lart krrabén g& mbante me dorén € majtg,
drejt giellit, pastaj dorén e djathté sikur bekoi nénén dhe u
sul drejt saj. .

— O zot, genke vértet ti, — péshpériti Marga gati me té
qgaré dhe ndukte me duart shpatullat e t& birit qé té bindej se
prekte mish e kocka njeriu e jo hije € fanepsje ashtu si¢ € pa
te dera. .

Gishtérinjté e nénés u futén si krehér né flokét e gjaté te
Grigorit.

— Cke me flokét, néné?

— Se si m'u dukén atje te dera.

— 'Si, — pyeti Grigori dhe iu mbush shpirti me mall, da-
shuri, dhimbje, lot e brengé pér nénén. Ou, smbahej mend
prej sa e sa vitesh, qé kur ishte i vogél, qé s'pati ndjeré ate q¢
po ndjente tani i pérqafuar nga e €ma. )

Té dy, aty né oborr, midis dy dyerve, s’po shuanin dot
mallin e brengén pér njéri-tjetrin, sikur té kishin vite pa u
paré, qé atéheré kur ai ishte i vogél e ajo € Tre, 05€ sikur neser

s’do té shiheshin mé& kurré. -

Dy véllezérit, Dhosi e Josifi, nuk u habitén kur pané ne-
né Margén e Grigorin t& hynin ashtu 1€ pérgafuar. Dhe ata té
dy ajo ashtu i kishte futur né dhomé. Dhe ja tani, asaj nuk 1
erdhi zor t& qajé. Té tre véllezérit u habitén. Ata nuk e kishin
paré té ligéshtohej ashtu néna e tyre. Pér ata qe shtylla e
shtépisé, e papérkulura, burrnesha € tereé fisit t& Kurtezeve.
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Ajo mbillte e korrte, ajo kujdesej pér bahcen, pér pemeét, pér

rrushin. ajo milte dhenté e dhité kur i kishin té t ey, ajo
zjente dhe rakiné. Ajo pinte dhe duhan. Dhe fjala e saj, ndonése

grua, peshonte si fjala e bwrit, pa e véné kurré veten mbi J

burras.
— Ikni, — mezi foli Marga, — ikni ku t& doni, ve¢ ikni.
Sdua tju varros me duart e mia. S'dua t'ju shikoj kur t’ju
varrcs me duart e mia. S'dua t'ju shikoj kur t'ju kalbin né
dhe. =sité béré njé gabim. Zoti gé &shté atje lart, na dégjoi
keq aié dité, atje né kishg, ose, né gjynah mos hyfshim, zoti
nux < ka marré vesh akoma qé Statini ka vdekur dhe po ju
me:: njéri pas tjetrit, ose &shté zeméruar me ne qé iutém
hunds: né punét e tij dhe tani pén sikur nuk shikon e po ju
le £ vdisni me radhé e pa radhé. Hajde, lévizni, béni torbat
gati <he nisuni.
o — S’kemi ku vemi, néng, — foii Dhosi, si mé i madhi i
jema,
— Ku t€ doni, vec iknij nga ky fshat i mallkuar. Vdekjen
e kel mbi koké. Mbase atje ku do shkoni, s’ju gjen dot mortja.
Zbrizni né qytet, ose dilni ishatrave. Hypni né até trenin e
zhdukuni. As letra mos mé shkruani.
_ Grigori geshi hidhur si gjynahqar dhe pa me keqardhje
néngn.
— C'faré ke q& zgérdhihesh? — pyeti Marga duke paré
me &t Grigorin.
— Q& té ikésh si thua ti néng, duhet njé vandak me letra
e suinesa, jo shpérngulje nga fshati me miratim 18 kryesisé
sé . operativés, pa duhet aprovimi i késhillit té lokalitetit,
pas.; . komitetit ekzekutiv t& qytetit, pastaj atje ku do t&
venii _.:_xuhet aprovim prapé& nga rrethi apo qyteti, pa duhet
béré che pashaportizimi, a hu, he! Puné gé s’béhet dot. moj
néné. S’jemi té liré té shkojmé ku té duam., Kétu kemi lindur
e k&1 po vdesim.
— Dale, dale, mos ma prish mendjen mua me shkresa €
vendinme. .
— Po késhtu jané rregullat, moj néné,
— Jo té kegen néna, jo. Rregullat u shkelén, u prishén.
fz2t jetét qé té rronte ai. Ai vdiq e s'ka pse té vdisni ju
ras tjetrit si pulat kur u bie flama. Si ore té shikoj uné
<iini ju. Jo. o zot! Jo, o Krisht, o veréndi! N& djall té ve-
né .- zullat? Njé copé jete t& tijén ka njeriu, jeté qeni vértet,
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por &ria, té rrojme aq sa kerni ymrin, s'po kérkoj qé té rroni
si zoiérinj se nuk e patém ate fat, po jo dhe késhtu, me barkun
bosh « me friké né zemér. Atéheré ikni matané, hajdeni, lu-
ani ¢2 po erret. Té paktén t'ju zérd nata afér pérroit.

— Pér ku po na syrgjynos, néné? — thirri i trembur Dho-
si.

— Matané kufirit, ku? Bota &éshté e madhe, s'u gjendka
njé viimé pér ju?

— Néna paska lajthitur, — foli Sifi duke paré me cudi
dhe i-7ké sa nénén aq dhe véllezérit.

— Nuk kam lajthitur, o bir, jo. Keni lajthitur ju. Burra
jeni ju apo mut?

S:fit i ngriu fjala né gryké, e megjithése u pércoll, pé-
shtiresi fytyrén e mezi foli:

_ Kufiri éshté me tela me gjemba, me korent, dhe té
pret riumbi. E di ti se ¢’éshté kufiri?

Z Po, po. Po té ecésh si i dhjer¢, me mut né shalé s'ka-
pércern: dot as pragun € derés. Té zuri plumbi, hallall e pa¢.
Po ki:u, s'e ke vdekjen té sigurté? .

Nga dera e hapur hyné tingujt e kémbanés sé vdekjes
dhe néné Zara, e cila i ra né krah néné Marges. )

— M’'u mbyll dera, Margé. Mé vdiq djali, moj! Até ki-
shim nishan. Ai do mbante gjallé fisin e Gjikajve. O Sotir,
o bir! — thirri plaka e nisi t& gjerre fytyrén. o

Fér cudi Marga nuk ia mbajti duart Zarés. As gjakun @
fageve té cgjerra nuk e thithi me shaminé e kokés. E la té
rridhte, e la gé ta shikonin té gjithé.

— Mg ndih, moj Margg, té shp&toj nga turpi, — € mblo-
dhi veten Zara dhe ia mguli syté Grigorit. Grigorl u zbeh.

— C’'ma shikon ashtu djalin? — tha gjithe friké Marga.

— M& shpéto nga turpi, moj kushériré, — peérséritl dhe
<érish | shkoi thonjté fageve e mbushi gushén me gjak.

— Mblidh mendjen, moj korbé! N

__ S'kam si e mbledh, po s'mé dhe rrobat € Grigorit. Ato
jané vérsniké, kané njé trup. Dhe kushérinj dhe'shoke jane.

Margés iu mbush mendja top se Zara kishte ikur, nuk 1
kishte mé mendt e veta. E shtréngoi né gil, ia hoql duart nga
fvivra, ia piu gjakun me shaminé e sozé t& kokés dhe i kérkol
Grigorit té sillte pak raki. gk

— Jo raki, t& kegen. Rrobat dua dhe ika. dhe mos ME shi-
koni késhtu. E kegja s’paska t& sosur. S’ka mé keq kur t€ vdes
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djali e t&é mbyll shtéping e fisin, po jo si i ndodhi atij. C’ésht#
ky mallkim, moj korbé! E kisha djalin si mollé n& degé, moj
korb€, — nisi t€ qajé e t& tregojé Zara. — Erdhi ai, qofté
largu né& shtépi, moj korb&, Sofo lugati, qé¢ mos qofté dhe i
tha djalit té niset pér né qytet, se paska njé mbledhje né ko-
mitet té rinisé. Djalit i dhimbte barku. Kishte dy dité, me
nder jush gé s'dilte jashté. Dhe balli i digjte dhe duart i digj-
min e i kishte si t& lagura. I them késhtu e ashtu Sofos dhe e
ftoj té hyjé brenda qé ta shohé me syté e vet, po ai qeshi
e tha qgé iu thafté gjuha. «Hajt, hajt, se i ri &shté ai. Po s’pu-
noi tani pér vendin, kur do t& punojé? Dhe im bir, u nis, moj,
si té ishie ushtar, pa béré gék e mék. U nis me kémbét qé s'e
mbanin, moj. U nis drejt vdekjes ditéziu dhe atje vdiq. Tha-
né se iu ngatérruan zorrét e barkut, iu lidhén nyje si me ma-

ji, moj! Si u lidhkan veté zorrét, njé zot e di. M& miré té ki-
sha hapur varrin tim me duart e mia, sesa hapa arkivolin kur
ma sollén. Doja ta shikoja, t& bindesha. Si s'mu gérruan syté,
si s’'mé iku mendja. Ai, ndonése i vdekur, kishte viellé apo
ishte troshitur rrugés dhe ge mbushur i téri me pisllék sikur,
para se té vdiste, t€ kishte pas réns ng hale. I sikterisa té gjithé
njerézit, e zhvesha, e lava me kéto duar po tani, tani s’kam me
<’'ta vesh. Dhe arkivolin e lava, e shpélava dhe e kam nxjerré
né diell qé té thahet.

— Dhe je gjallé, moj e zezé, — psheratiu Marga, ngriti
kokén. kérkoi me sy Grigorin dhe nuk u habit q& ai rrinte né
kémbé si qiri pashke, po qé né vend ta dyllit, pikonte lot dhe
né vend té flakéve digjeshin syté e tij, — i solle, bir!

Grigori nuk pati fuqi té fliste. I ngriré si giri ai mund 18
lévizte vetém duart dhe ia vuri ng pégi néné Zarés. Nusja €
Dhosit 1 zgjati tabakané ku avullonte njé kafe, e rrinte e he-
shtur njé goté raki, si t& ge mbushur me lot.

— Pi g€ t& mbledhésh zemrén, — foli nusja e Dhosit.

— Ment, o zot, ment! Sa ta vesh, — tha Zara dhe sikur
té ishte magjepsur nga zéri i nuses, y bind. E piu, u ngrit
e doli calé-calé e kérrusur nga plegéria dhe vdekja e papri-
tur e té birit.

— Prit, moj motér, té vdekurin nuk e vesh dot vetém,
— tha Marga, dhe u nis pas Zargés. Aty ktheu kokén dhe
u foli djemve. — Lévizni, t& varrosim Sotirin dhe 13 mos
ju shoh mé né kété vend t€ mallkuar. C’doni mé?

Tre véllezérit dolén si t€ magjepsur pas nénds. Néna
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pas Zares. Dhe né rrugét e fshatit njerézit ishin véné njért
pas tjetrit dhe ecnin kuturu, si t& goditur né koké& Hynin e
dilnin nga njé i vdekur te tjetri pa ditur se kush duhej
ngushélluar: 1& vdekurit g& dukej sikur flinin, apo njéri-tje-
trin qé kishin mbetur gjallé? Mé né fund rd nata - dhe
gjithé fshati ge mbledhur né shtépité, ku preheshin t& vde-
kurit e prisnin té nesérmen pér t'u ;varrosur. Qené mbledhur
sipas lidhjeve fisnore, krushqi e miqési. Meqé néné Marga
e kishte té sajén Zarén tre véllezérit, si bé&né ngushéllimeb
né vdekjet e lagjeve té tjera, vendosén qé ta gdhinin natén
duke pérgjuar Sotirin. E shogja e Dhosit béri gati.tasin me
pérshesh, dhe vu mbi sofér fre lugsé. Té tre véllezérit héngrén.
véllazérisht dhe u nisén e hyné te Sotiri sipas moshés. Gri-
gori, qé ato dité nuk e ndjente miré veten, shtangu te dera,
kur pa Sotirin té shtriré né mes t¢. dhomés, veshur me
rrobat e tij, xhaketén prej kadifeje, me té cilen u nis até-
heré pér né shkollg. Né jakén e saj té majté ishin akoma té
gepura dy «S»-ié e aksionit t& hekurudhés, dhe njé lule e
vyshkur, e tharé e harruar aty. Pantallonat. e dokut gé ishin
peshgesh po nga aksioni i hekurudhés, Grigori i pat suajtur
si dritén e syrit. Sa heré qé i vishte ato bashké m2 xl?ake—
tén i dukej vetja gytetar, si ato cunat e lumtur e té gézuar
té Tirands, qé bénin xhiron e mbrémjes nga dyqani i Xin-
gonit deri te sahati e ktheheshin sérish e sérish, dhjeté apo
dymbédhjet# heré duke mos u nhgopur sé parl va;,f.at e
bukura. Ato pantaliona e até xhaketé ai i vishte me té vet-
men bluzé t& verdhé me kopsa t& bardha fildishi, q& dy nénat,
Margo dhe Zara ia kishin veshur me aq kujdes té vdekurit.

Grigori puliti syté. Nuk ishte Sotiri i shtriré né mes te
dhom@s. Ishte ai veté me rrobat e tij té vetme dhe nuk po
i besonte gudisé qé e ndjente veten edhe 1€ gjallé edhe te
vdekur, dhe Sotir dhe Grigor. Kegardhja gé ndjeu per rro-
bat. e solli né vete Grigorin. I erdhi keq gé do kalbeshin, do
treteshin pa nam e nishan, sikur t& mos kishin ekzistuar
kurré. '

Né fund t& vitit té treté, dy javé para se ta pg"r].as’f}to’
nin nga shkolla, Zani, njé shok i klasés, njé tiranas A< i binte
kitarés, u habit dhe u kénaq kur e pa Griogrin g€ 1 k}shte
veshur pantallonat e zeza té dokut, ‘xhaketén kafe prej ka-
difeje dhe bluzén e verdhé. '

— Ti mund té bésh namin me vajzat né kombinat, &
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budalla. Pse gris kot opingat duke béré xhiro né bulevard?
Hajde mé péshty né surrat, po u ktheve pa béré gjé me tek-
stilistet.

— Me kéto képucé llastiku? — tha gjithé turp Grigori,
te cilit i digjte shpirti t€& paktén té kishte njé vajzé. Si do
kthehej ai né& fshat, ashtu trung si¢ kishte ardhur? C'do
t'u thoshte shokéve kur ta pyesnin? Té génjente si Jadhi i
Gorajve, 1 cili mburrej se né hekurudhén Peqin-Elbasan, ki-
shte pasur pesé dashnore? Dy korcare nga kombinati i tek-
stileve Stalin, njé zuské nga Durrési me leshra té --erdha,
njé simite me bugace nga Elbasani, dhe njé fierake qé& ! ngji-
tej pas trupit si kulpér dhe ia thithte buzét si shushunié.

Jo. Gori donte vetém njg, njé té vetme dhe ngz ajo,
sido g€ 1€ ishte, simite me bugace, kulpér apo shushunjs, bio-
nde apo ezmere, i€ kishte njé kujtim, njé té puthur. XKag.

— Vajzat e kombinatit nuk shikojné nga kémbét. o bu-
dalla. A ke xhaketé (& miré, bluzs ta bukur, a ke sy & kal-
tér. Ah, ti kisha uné& syté e tu, flokét e trupin ténd! —
psherétiti Zani e i ra me t& pesg gishtat telave té kitares

Po até pasdite do t& vinte n& shkollén e Kamzis njs
shkrimtar sovjetik. T& gjithé ishin porositur té vishnin rro-
bat mé 1€ mira. Grigori, q& i kishte dégjuar fjalét e Zanit
dhe nga tiranas té tjerg, kur gjithé nxénésit kishin dald te
dera e jashtme pér té pritur shkrimtarin, cau ferrén. 1 ra
rrugés pérmes vreshtave, arave, kapérceu lumin dhe tamam né
kohén kur po peréndonte dielli y gjend né sheshin e madh
t€ kombinatit, mbushur me njeréz, djem, vajza, gra o hy-
nin e dilnin nga porta e madhe e kombinatit, qé bridhnin
poshté e pérpjeté ca me ngut e ca t& ngeshém, Nga altopar-
ianti perhape] nje muzike Aovjetike e kenduar nga nje kén-
gétare zéri i sé cilés e emociongj Grigorin e arratisur nga
shkolla pér t& mbérritur né kéts oaz, ku do té gijente nj: vaj-
zé dhe do ta puthte. Sa e emocionoj kénga aq ia drichéroi
zemrén statuja e madhe e Stalinit mbj piedestalin e larté.
Nga kjo lartési trupl i Stalinit béhej edhe mé i madh, mé
imponues. Dhe dora e tij e ngritur Jart giellit sikur merrte
s’andejmi bekimin e zotit dhe u tregonte njerézve qé ende-
shin poshté e larté nén hijen e tij, drejtimin e rrugds qé
duhej t€ ndignin si e vetmja rrugé gqé t& conte drejt oregut
té begatisé e lumturisé. Gjithé ¢'kishte dégjuar né fsha: e né
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shkollg, né mésimin e historisé sé partisé bolshevike se e veim-
ja rrugé per ndértimin e socializmit janeé mésimet e pavdek-
shme té Marksit, Engelsit, Leninit dhe Stalinit, Grigorit iu
duk se vértetoheshin kétu, né kété shesh té bukur, té mbu-
shur me djem e vajza nén zérin e &mbél té kéngétares ¢é
kéndonte e pyeste:

«Ah, Kak sllatko sercie noemu
pacemu, dagadacia pacemu?

Nga ato pak fjalé gé Grigori dinte rusisht, kuptoi vetém
refrenin.

Pérse jam kag e lumfur;

pérse rreh kag gmbél zemra ime.
Grigorit iu duk njé mrekulli gé mori vesh pak a s':ﬂ.w:né
kuptimin e asaj kénge té émbél dhe, aty. mes sheshit, e ndjeu
vértet veten té lumtur. Ngriti kokén lart, atje ku e ftonte dora
o Stalinit dhe pa reté e dendura té kaldajés mé té madhe té
ndértuar né Shqipéri, qé ngrihej mbi korpuset € kombi_natlt
16 madh. Dielli i pérskugte shtéllungat e kaldajés dhe i jepte
gjithé asaj bote aty nje gézim.

Grigorin e cuan kémbét drejt hyrjes sé kino—klubit._ ku dy
vajzat rrinin e dukeshin sikur e prisnin ate. Kémoét., me-
gjithése dridheshin, e afruan prané vajzave. Ishin tri dhe lard
niéra-tjetrés jo mé shumé se katér-pesé hapa. Me sa duk_e}
ato ose nuk € njilnin njéra-tjetrén, ose sejcila kiSht.? 'n_al]m
e saj. U mendua nje VCODé here se kU'il, 3 ﬂfl)(l‘h@j, gila Iﬁhll?
mé e mira., Pér dreq kémbét e ¢uan te e treta. Ajo kishte nj€
bel té képutur, té hollé sa njé unazé, Dhe ishte € drejté. me
njé kurriz petg, ku harkoheshin dy supe delikate, pak tt va-=
rura. Ajo se si u kthye né profil. Ballj, hunda e buzét ishin
g lakuara ag bukur sa zor se ndonjé piktor mund t'i Vi'./‘a“
fonte mé miré. Ajo lévizi dhe pak, si té ishte njé manekmt%
né vitriné. Grigori nuk do 1€ cuditej nese nga gjoksi 1 saj
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do té dilnin e do fluturonin dy dalléndyshe. Flegrat e hun-
dés pak té ngritura, buzét e holla e nervoze, véshtrimi si dy:
giilpéra e shpuan tej pér tej Grigorin. :

— Ik, 0 cuno! Mjaft u lépive pas meje. Ik se po erdhi
Xhezua ta béri kurrizin mé t&é buté se barkun.

Grigorit sikur i ra né koké dora e Stalinit dhe e zhyti
pesé pashé nén dhe. Ai u mundua té fliste, po meazallah se i
dolén fjalét nga goja.

— Qénke dhe gagac, o i shkreté,

Grigori u bé spec i kuq.

Vajza u kénaq dhe tha gjithé qejf.

— Mos punon né filaturé me vajzat g€ erdhén dje nga
malésia?

Grigori_u lumturua Q€ ajo e pyeti. Tani ai do té fliste
me t& do vi tregonte se nuk ishte gagac e as vajzé e ar~
dhur nga malésia, Por njé nxénds i teknikumit bujgésor, i
zooteknikés. Dy vajzat e tjera, qé né fillim atij i ishin dukur
mé té& bukura, kthyen kryet. Grigorit nuk i pélayen fare.
Bile ai u cudit g& pak mé paré i ishin dukur aqg té hijshme.
Sa u mat té€ pérgjigjej vajzés belholld, erdhi Xhezua, njé
zdap me shpatulla e krah mundési. Ai sikur nuk e pa as
Gri.‘gorin. as dy vajzat e tjera. I shkoi krahun rreth e qgark:

nése tepér e shéndoshé, format e trupit t& saj binin né& sy

sapo t'i afrohej. Dhe gjinjt dhe beli, dhe vithet ishin si bru-
mé i ardhur. Bullafigja fagekuge ju duk Grigorit si njé mo-
1i¢ e pjekur, mjaft qé té zgjaste dorén dhe mund ta képusje.

— E goce, si thua? — i foli Grigori ashtu sic e kishte
mésuar Xani me gjuhén e garipéve ta bulevardit q& ngacmonin
gocat.

Ajo s'tha as po, as jo, por ama nuk béri ndonjé shenjé
té keqe. Bullafigja ishte vértet brumé dhe mund ta gatuaje
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si té doje. Grigori i zgjati dorén. Dhe ajo ia dha té sajén.
Grigori u bllokua i téri. Sikur vajza té& mos kishte marr&
iniciativé do té ge prishur ¢do gjé dhe Grigori s’do té kishte
asnjé kujtim dashurie né jetén e tij, kujtim qé& pas dy ja-
vésh e pagoi shumé shtrenjt. E thirrén né kéndin e kuq. Né
tavolinén e presidiumit ishte ulur Alqi, shoku i tij i klasés,
sekretari i organizatés sé rinis¢ pér shkollén. Mbi kokén e
Alqit géndronin fotografité e médha t& Marksit, Engelsit.
Leninit e Stalinit. Lenini e shikonte Grigorin me até buzéqe-
shjen e tij karakteristike, Marksi dhe Engelsi i kishin sy# te
Grigori, kurse Stalini dhe Alqgi e shikonin' si ‘me ngulm.

— C’kam bérg, o Alqi, pse késhtu si né gjyq?!

— Nése ti bisedén me sekretarin e rinisé e quan giya
atéheré uné s'kam se si t& té ndihmoj. Té thirra q& té m#
thuash t& vértetén. Ka shumé thashetheme, por njé gié
8shté e vértetd, ti ike nga konvikti até dité, atg oré qé do"te
vinte delegacioni sovijetik, ike pa leje dhe u ktheve "té nesér-
men né méngjes. Uné si sekretar i rinisé sé gjithé shkollés
dhe disa shoké té organizatés sé rinisé sé klasés s’{nupd te
vazhdojmé té mbajmé qéndrim liberal ndaj teje, tani g€ ng&
fshati na erdhi dhe njé letér. Né té na flitet se xhax?al yt
na genka njé i arratisur. Tani na thuaj ku ishe gjithe. pas-
diten dhe ku e kalove wjithé natén. Nga sg dimé, ti s’ke
kushérinj as né Fermé. Mesér béhet mbledhja e organizates
sé klasés. Njé nga pikat e mbledhjes éshté pér ty. Je né teh
ta thikés. Mund té té shpétojé vetém singeriteti yt.

— S’kam c'té them, o Alqi. L

— Si s’paske? Uné té ndihmova. T'i rradhita téré pl,k‘at
e erréta: e para: pse ike kur do vinte-'delega;mm sov;et;ki
e dyta: pse ia ke fshehur organizatés xhaxhane€. dhe e treta:
ku ishe gjithé natén? ' .

Grigori i ulur prané trupit t& vdekur t& Sotirit, veshur
me rrobat e tij s'donte t& besonte se gjithcka do t& varrosel,
dhe kujtimi i vetém i tij, té sé vetmes dashuri qé bérl nje
naté né kombinatin e tekstileve Stalin. o N

Méngijesi s'donte t& zbardhte. As genté nuk fjetén. Dhe
kotecét e pulave nuk béné gjumé, as trokashkat e dyerve q¢

{rokisnin sikur t’u binte shejtani e jo njeriu hallexhi.
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— U ¢mend fshati sonte, — i tha Marga Zayres, duke
zjeré gjymin me kafe pér ato qé pérgjonin Sotirin, — po
pixlat ¢’kané, po dyert pse trokasin? o )

— Vjen vdekja vérdallé dhe njerézit kérkojné népir qy-
mez€ gjelat e zinj? — u pérgjigj Zara . o

— C’flet moj korbé, lajthite? C’i duan iani natén gielat
e zinj? o

— Pér kurban, kur té-dalé i vdekuri me té gjal.l. nga
shtépia.

. — Ptyh, mos qofsha! ,Si mé doli nga mendja. -- 1h§
Marga e la gjymin e kafesé 1& valojé né ziarr dhe u fut né
dhomén e burrave e i héri shenié Grigorit,

«O zot, shpétona, — tha me vete Grigori 1 mbytur nga
kujtimet e asaj nate q& s'donte t& gdhinte dhe brofi gjiths
gejf né k&mbé e ndoqi t8 émén nga pas.

— Sbko né shtépi. merr gjelin toné dhe dil népér fshat
e ndérroje me gjel t& zi.

- — Po ne pa gjel do t& rrims, tufa o pulave... .

— M€ miré pa gjel se sa pa burra. Kur té dalé Sotiri
me arkivol i do t'ia képusésh kokén gjelit e do ia 1ésn
aty ta shkelin ose ta kapércejné njerézit

— Néné, cfaré thua, pse?

— Até, qé thashé, nisu.

Grigorit nuk i ge dukur fshati mé i zi. megjithése po
agonte. Gjelin pikali t& shtépisé e zuri sa futi dorsn né ay-
mez. Pu'st ia dhané kakaritjes si t& kishte réné skilia. Dh2
gjeli, ndonése né duart e t& zot, kakariste i llahtarisur k2
pérplaste krahét sikur botés i kishte ardhur fundi. Grigo.1
trokiti né€ derén e Gorajve, megjithése dera ishte e hapw.
Nga hajati doli néné Maja duke ‘ngritur mbi ballé shaminé
e zezé. '

— E muarné té kegen. — tha néng Maja kur pa Gri-
gorin me gjel né doré. — Shko te Malajt, ato kané dv gjela
1é zez, nése s’kané wvajtur para teje. O zot, na ¢mendén pulat

e. .
SOntGrigori nuk i dha muhabet néné Majés. Malajt ishin uri
dyer mé poshté. Grigorit iu drodh gjeli né doré. Ai i foli
pér ta getésuar dhe u d'rodh vgté. Natg qe mbus.r‘mr me
alarm. Népér rrugicat e fshalit, né qymezé e kopshtije s'dé-
gjohej gjé tjetér veg kakaritjeve t& pulave e gjelave ¢gé u
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kishin prishur gjumin genve, té cilét i lehnin njéri-tjetrit
gjithé panik.

Grigori trokiti te Malajt. N& oborr doli xha Miluz duke
ngritur poturet.

— Afrohu se s’'té dalloj cili je, — e ftoi Milua

— Grigori i Margés jam. Frdha té ndérroj gjelln iim

me njé nga té tuté, ata té ziun.
- '— E dhashé njérin. Tjetrin nuk e jap se... Mos o zot,
né giynah mos hyfsha, se si ka nisur kjo flamé karn frik3.
Dy cunat jané né listé. Dhané sejcili nga shtaté visi. Pse
mé ve né prové té véshtiré, o zot, — tha plaku dhe i béri
kryq yjeve té qeres sé madhe, atje lart né qiellin pis 2 7,
sikur até cast zoti té kishte pas hypur vértet né qerrs 2 do
nisej pér té zbritur né fshat. '

— S’ka gajle. xha Milo. Po zbres deri né lagjen e posht-
me, te Skamijat. S'u shua fshati pér njé gjel té zi, — e geté-
soi Grigori plakun dhe i ktheu shpinén.

Gijeli pikali vazhdonte té rrihte krahét, sikur po 2 thé-
rrisnin.

. — O zot, t& qofshim fal&, falmé aé e prisha zemu3n Ahe
e ktheva njeriun pa ia plotésuar déshirén, — foli xhn Mi-
lua.

Grigori u tret né mugétirén q& s’donte té zbardite até
dité. Me sa duket koha kishte ngecur népér shkurrer = pér-
tejme t& malit dhe kishte humbur rrugén e fshatit.

 Né t& gdhiré Grigori trokiti n& derén e Skamaivz.
- — Hé. mo, c’béhet andej sipér nga iu? — ja pritl -
inat xha Llazi sikur Grigori t& ishte shkaktar i asai =

— Po vdesin niéri pas tietrit. xha Llazi e njé diall
se ku e kur do shteré ky kob i zi. .

_ Mblidhni ment e gjeni derman. Nése vdiq Stalini
s'ka pse té vdesé giithé fshati. Do gielin e zi, €7 o

— Po, — tha Grigori i trembur se mos ail nuk iz iepte.

— Merre e thyej qafén me gjithé te. N o

. . Grigori -futi dorén né qymez, 1éshoi gjelin e tij. zui1 per
krahésh gjelin- e zi e iku pothuaj me vrap. si té .1shte .:.‘«;x:d}lt
pulash. Nga pas i vinte zéri i forté dhe i cjerré i xh= Llazit,
i cili né vend qé t& thérriste kapeni hajdutin thoshte ritmil-
kisht: Na morén né gafé! Na morén né qafé! .

" Kur u kthye né shtéping e néné¢ Zarés, Grigorl p= ceren
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e hapur dy kanatésh dhe tej saj, sikur dera té ishte kornizé,
pa izblioné e madhe té jetés kooperaliviste pa flamur, pa
asnjé parrullé té shkruar diku, dhe pa asnjé portret udhé-
heqésish. Né gendér té tabllosé ishte prifti plak kocké e lé-
suré. me ato floké té gjata, té thinjura, me syté e tij té
médhenj sikur kishte ngriré hutimi, dhimbja e dyshimi,
Nése te prifti kishte digka té gjallé qe vetdém qiriri, i cili
digjej veté né dorén e tij t& ngriré. I ngriré dukej dne
dhjezu. Né dorén e djathté i rrinte varur temjanica dhe ajo
e ngriré. e palévizshme, vec temjani digjej e tretej né nijé
heshtije varri. Pas priftit e dhjakut, si té ishin murosur
mbanin mbi supet peshén e réndé té arkivolit me 1é vdeku-
rin. xatér djem té rinj dhe pas tyre, po si t& ngurosur, rrinin
ngjeshur sikur mbanin njéri-tjetrin gjithé fshati. Grigori nuk
¢ kapércejé pragun e asaj kornize i trembur sz me (&
ur atje do té ngurosej si gjithé t& tjerét.

Margés, sé cilés i kishte ngriré véshirimi te dera. u
gjallerua me té paré Grigorin dhe dorén e tij t& fshehur pas
kurrizit. Ajo i béri shenjé priftit. Prifti i pérgjumur preku me
doré chijakun. t& cilit i 1évizi dora e djathté. Zilkat e temijani-
cés tringélliné té pérgjumura. Si me magji u pérmendén njérl
pas tiet=it burrat e graté. U ckontraktuan dhe katér cunat nén
peshén e arkivolit. Kortezhi lévizi j téri, semo u dégjuan
fialét e priftit.

— Shenjt Peréndi, Shenjt i fuqishém, Shenjt i pavdek-
shém. méshiromeé!

Grigori, duke i shtrénguar qgafén gjelit té zi. ra né gju-
njé. anash priftit, i cili nuk e pa. As katér shokét gé& mbanin
té vd=kurin mbi supe, nvk e pané Grisorit ju drodhén té
dyja duart derisa ato u shképutén nga njéra-tjetra dhe té dy-
ia niéhsrésh léshuan pérdhe vec kckén o ve¢ trupin e gie-
lit t& zi qé pérpélite], pérdridhej e pérplasej duke pérgiakur
kalldrémin e kémbét e atyre qé ecnin sipér tij dhe qé bénin
sikur nuk e vinin re. Grigori u ngrit. T¢ dyija duart i kishte
te D‘:'T‘.‘_:ﬂ}ﬂ”‘ﬂ, Vﬁl(f dU{Hf 1 fél‘f{uan & i ;‘;hhﬂ& pas panta-
Noncere teé leshta. Grigori u fut né turmén lévizésze duke
vazhduar té ndjejié se si duart e fija fiérkoheshin e fshihashin
pas rantallonave.




ndonése né to s’kishte mbetur asnjé piké gjaku nga gjaku
1 gjelit. Dhe troparet e kénduara Grigori i dégjonte copa-
-copa duke paré fytyrén prej shenjti té priftit plak. t€ dhbja-
kut té& vuajtur e nuk arrinte té ndante fjalét e shenjta, né
ishin {& ungjillit apo té Sotirit i¢ shkreié.

«Duke mé paré té shtriré pa zé e pa frymé pérpara jush,
qani té gjithé pér mua, o vellezér dhe miq, faré e fis e té
njohur, se ditén e djeshme bashké me ju po flisja dhe me-
njéheré mé erdhi ora. e vdekjes. Po ejani té gjithé ju g meé
doni dhe mé jepni pérshéndetjen e fundit, se nuk do té
€ci mé bashké me ju, as qé do té flasim bashké qé tani e
tutje, se shkoj te gjykatési ku ska hatér, se shérbétor dhe
zotri qgéndrojné bashké mbret dhe ushtar, i pasur dhe i
varfér, né njé radhé e secili nga punét e tija a do lavdéro-
het, a do turpérohet».

«Qaj e vajtoj kur shkoj ndér mend vdekjen, dhe_ sh'o]‘].
bukuriné toné ié formuar pas ikonés sé Peréndisé, té shtrire
né varr, 1é shémtuar, pa réndési, pa formé. O cudi! C'éshte
ky mister gé ndodh me ne? Si iu dorézuan prishjes dhe sl
u bashkuan me vdekjen?- _ _

«— Hé de, si?» — tha Grigori me z& sikur po bisedonte
me Sotirin si até dité kur ai e pyeti pér Stalinin dhe pa duart
¢ tij té cilat pér cudi ju dukén téré giak. o .

«O cudi! C'éshté ky mister qé ndodh me ne? Si iu dore-
zua prishjes dhe si u bashkua me vdekjen? s e

«— Hé de si??» — gati sa nuk thirml G1'1g0_1-‘1 t_i_nf_? pa
me habi syté e Shén Gjergjit majé kalit me heshte“ne gmc
pa syté e Shén Kollit me mjekér té bardhé, pa syl & onen
Méhillit, pa gjithé shenjtorét e ikonostasit. Vetém sSy. S qc
donin té flisnin e s'{lisnin dot. Grigori ktlle}l kokén 219,3"133‘3T
rézit gé ishin véné né radhé e po ndahesh%n duke e 1131 C:‘iui
me doré arkivolin. Syté e tyre té médhe._nJ:'Pa?{ “3?‘313‘ :‘1;
e t& hutuar, shikenin gjithé dhimbje njélloj sl g-ll.;l;e_ zb ,:.é
e shenjtoréve. Grigori u hutua. A mund té ishin 1.3}?‘)0'2.; {41—
o bashkéfshataréve té tij me syté e gjithé Sh(._m‘]tm':'tc ‘; ool
shés of madhe (€ [shatit? Grigori ¥ f‘l“«‘”‘b‘ %) 5-“:‘ k
razoi banorét e fshatit té tij me shenjtoreét. Al DA © s g
ayté e zotit Krisht dhe dégjoi njé zé i zbritur sé lartl nga
gielli i kishés, ku fluturonin té Tumiur

Ll gl
‘Leés1 ne

dy ong:f,jéj te \'t.“_ij.t:'l.
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Zéri :ishte prej peréndije. I ngjante zérit té Sotirit 1€ vde-
kur.

«— Faleminderit, Grigor pér rrobat. E di ti se tani,
g€ jam i vdekur, s’kam mé frikén qé kisha kur isha i gjallé?
U=mé u clivova me vdekjen time. C'réndési ka se jam i gjallé
apo i vdekur? Réndési ka gé kuptova njé gjé qé ju té gjallét
s'keni pér ta kuptuar kurré. E di ku ka gené gabimi juaj gé
nuk u: fal peréndia, sado gé té luteni? Ju, o byrazer, bété
perénci njé njeri g€ ha, pi e dhjet njélloj si ti e uné? Hig,
mos 1 habit dhe mos i 1éviz buzét ashtu si gagag¢. Pse pak
ge ajc & bété ju mbrémé né kishé, né shtépiné e Peréndi-
sé? T= kujtohet apo s'do ta kujtosh? Dhjeté vjet jeté i fale
ti Stalinit, apo jo? U vuté né garé se kush e kush e do mé
snurnE .. ]

«— Ore Sotir, ore maskara, po ti ¢'bére, ore? A nuk je
ti gé& =ur zbrisnim nga mali mé pyete se e dua apo s’e dua
Stalinin, &? S’té kujtohet? Po ti, more mut, a nuk dhe jeté
nga je a ténde? Po ty té kemi dhe sekretar té organizatds s&
rinisé, apo e kam gabim?-»

~I.1& kishe. Tani s’'mé& ke meé. Pas njé jave do mblidhet
organizata e do zgjedhé sekretarin e ri. Uné e hodha lumin.
S’kam pse t€ jem mé me dy fytyra-.

Grigori, te kryet e arkivolit té Sotirit, e kishte penguar
radhén e gjaté 1€ njerézve qé do jepnin lamtumirén.

— Léviz Grigor, 1éviz, — i pé&shpériti Dhosi dhe shtyu
té vélané, — si e duron gjithé kéte eré te keqe? Léviz po
té them, ec, shtyu! Me siguri do t'i keté plasur prapé muti
nga ¢:’a té shkretit, vdekje e ndyrég, &?

i1 e

T: nesérmen e varrimit t€ Sotirit. njé tabor i madh
ariv.;1ish, me kuc e mag, me mushka e gomeré. me kanistra,
hebe = trasta, burra e gra, e mé shumé fémijé se sa rrage iu
afru:n fshatit buzé prroit. kétej shelgjeve, prané burimit té
Kacarot. né até 1éndiné té ngushté né formé trekéndéshi. :

T.-2zet e fundit té diellit u dhané zjarr ngjyrave té shum-
ta 44 -zborit, fustaneve e fundeve, shamive rreth gafave té

ariz:t -féve. rruzave, stolive té vajzave e nuseve, té kafshéve
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Qbe .f'é_mijéve té zbathur. Tabori u shtrua kémbékryq né
léndiné sikur € kishte ardhur nga njé dhe i huaj, i largét
e 1rrallé e aty mbi fshat, gjeti vendin e déshiruar; njé lén-
diné e njé pérrua me shelgje e njé burim gé nuk shter as
kur thzhet bari e pélcet gjinkalla.

Sa hap e mbyll syté, u shkarkuan mushkat, gomerét e
grate, hapén déngjet, hebet, trastat e thasét dhe si me ma-
gji u ngritén c¢adrat, u ndezén zjarret, u vendosén perustite
¢ ¢engelet, u varén tenxheret, kusité e gjymat, dhe u vendo-
sén me kujdes samarét e mushkave dhe t& gomeréve si frone
princérore prané zjarreve, po andej nga s'vete tymi.

.Grigorit iu duk sikur po shikonte dhe njéheré até filmimn
sovjeiix me cigané, me até hajdutin e famshém té kuajve
i& stepés dhe né vesh iu bé sikur dégjoi nga larg, nga ko-
mbinza:: i tekstileve Stalin, zérin e kéngétares qé cuditej peér
zemren e saj:

" ~Oh sa émbél mé rreh zemra mua,
pérse, hé pra, gjeje pérse? )

Grigori, si i magjepsur, nga ¢’i shikonin syté dhe i dé-
gjonin veshét, doli nga shkurret dhe u nis t& zbresé duke
mos ndjeré se nga pas po e ndigte tufa e dhenve. Sa iu
afrua taborit, ngriu né vend, sikur kémbana e kishés gé né
até cest ra pér mort, t'i kishte réné mu né gacké t& kokes.

— C’bén shoku hetues, prit, mos i bjer né koké, ky
s’ka ardhur akoma né vete, — ngriti zérin doktori.

— Dac t& vijé, dac té mos vijé, u lodha, s’pres
— thirri Ridvani.

— Jemi té detyruar té presim,
ky reagoi ndaj goditjes do té thoté s
do zgjohet, s'jemi pa shpresé.

— Meé duket se po léviz buzét, —
shikcjeni, ky po flet. Po flet!

— Isha i bindur q& do té& fliste, — th a !
ti: Hé vazhdo. ashtu. Do pak ujé? — e zbuti zerin m]?kl‘?
dhe i bindur se sa shumé thahet goja pas morfinés i zgjati
gotén dhe ia lagu buzét. Pastaj filloi ta ngrejé dorgn _x}gaflale
pér ta ndihmuar qé& i shtriré né arkivol ta pinte té gjithé po
e ndéalsi Ridvani.

dot meé!

shoku Ridvan. Deri sa
e ndjen dhimbje, pra

tha Hamdiu, — ja

a mjeku dhe i nxi-
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— Mos ia jep. Prit, — i tha mjekut dhe ia mori gotén
nga dora. ) ) )

— Po deshe ujé fol. Njé fjalé duam, ti e di. Fol, si qu-
het fshati? Ja. kaq duam, njé emér, &? Mos i zgjat ashtu
buzét si kérmill, po fol. Ja, ujé éshté, — i tha .dhg. ia hgdhx
né surrat gjithé gotén dhe ashtu, bosh, ia vuri né buzét e
etura té cilat u puthitén pas qelqit dhe e thithén si¢ thi-
thin fémijét e pérgjumur thumthin e sisés. L

— Pér ideal té partisé ky &shté kafshé, nuk é&shté njz-
ri, — tha Ridvani. .

— Shéét! Po flet! — péshpériti mjeku dhe 1& gjithé u
<uditén kur dégjuan fjalén qumésht.

— Dashka qumésht, — geshi hetuesi. .

— Jo, jo, — ndérhyri Hamdiu, — nuk do, pérkundraz
«do té na japé neve qumésht. )

— Shéé&t, — tha mjeku, dhe i bindur qé& Grigori ishte
akoma nén efektin e dy ampulave té¢ morfinés e nxiti qé té
fliste.

Grigori lévizte buzét, po asnjéri prej tre personave té
ndodhur mbi kokén e tij, aty né dhomén e torturave, nuk 12

dégjoi zérin. Ata u habitér kur pané se si buzét vazhdonin
té léviznin dhe té geshnin :

...Grigori zgjati dorén, kapi pér kémbésh delen e Dhok-
sisé dhe filloi ta mjelé mbi kusiné qé i zgjati arixhofka —
njé grua plaké té cilén nuk ia merrje dot vech moshén. N&
péqginé e plakés rrinte pothuajse lakuriq njé fémijé 1‘akitik.:
me njé lékuré té zbehté e t& rrudhur si prej plaku. me njé
bark t€ fryré si kacak, me dy kémbé té holla e t& shtre-
mbéra si shkarpa e me njé véshtrim té Képutur gati-gati né
té shuar pér t€ mos u pérmendur mé kurré.

— Qumésht ju jap uné sa t& doni, dy dele, tri dale
pesé dele qumésht, t& kooperativés jané, s’u bé& gameti, ve¢
mos e mbani shpresén vetém te quméshti. Ky, pér mua, nga
ag vdekje sa kam paré gjaté kétyre ditéve, sikur éshté& nisur
pér keq. — tha Grigori duke mjelur delen e Dhoksisé.

— T'u thafté gjuha, — mallkoi plaka, — quméshtin ta
dua, po fjalét e liga merri mbrapsht, kétij ia kam paré veté
fallin. Njé pallat me pasuri e pret, nj& fat e njé jeté e gjaté
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e pret pasi té martohet. Njé tabor me fémijé ka pér té béré.
Cdo gjé gqé do té kérkojé do t'i dalé mbi udhé. Ja si ky qu-
méshti 1 bardhé i késaj deleje té humbur.

— Dele e humbur, — u habit Grigori dhe si pér t'u si-
guruar pa dhe njéheré delen e Dhoksisé.

— Ku e di ti & vértet kjo dele &shté e humbur? —
pyeti Grigori.

— Uné flas ¢'mé shohin syté e ¢'mé thoté peréndia. T¢
humbur e ke kété dele, po né péllémbé té dorés e mban. Né
péllémbé té dorés e mban, po pér ta gézuar s’ke.

Grigori u mposht nga véshtrimi i syve té plakeés. Jo.
Nuk ishin sy. Ai trup aq i drobitur, ajo fytyré aq e rrudho-
sur, me ato floké té thinjura, me ato dy vetulla si driz&
me até hundé ku shquheshin si kamera dy brima té thella,
me ato buzé t& vyshkura, té rreshkura si dy shushunja té
ngordhura, s'mund té kishin sy aq té forté, aq té bukur, e
cilét shikonin me njé vendosméri e siguri prej té plotfugish-
mi.

Grigorit iu drodhén duart kur pa kusiné plot me qumésht.
Si ge mbushur ajo vetdém me gjinjté e njé dele? Mos vallg
kjo arixheshké éshté njé magjistare? .

— Ti, more djalg, duhet t& kesh njé hall t& madh, —
tha arixheshka si e fyer dhe e zeméruar. .

— E kam dhe jo vetém ung, po téré fshati. Ti genke e
cuditshme. Delen e gjete gé éshté e humbur dhe hallin ma

jete. ' .

& — Té flet syri, more bir. E paske zemrén floll"'l'. N]a
dhe qumésht pa ta kérkuar njeri, zoti ta shtol, me 1je dele
mbushe njé kusi. it 5 i

— E pra, — tha Grigori i habitur, i shushatur ¢ S 1
yshtur, pa e pyetur kush, nisi t'i tregojé a‘nxheshkes ng]}jl‘
cka, pa véné re se turma e arixhinjve e.a.rtheshka‘V‘;{n}tezi
dheshin mbi kokén e tij dhe e shikonin‘s_l_kur (_}I'lg(fl : uc%etif
t& ishte njeriu mé fatkeq i késaj toke rrézé malit, pr anEf_ 2
né kété luging qé &shté parajsa pér gjithé taboret e Loe, o
arixhinjéve, ku shelgu &éshté cuditérisht i njome € %‘?}i %I?e
si kulpér gjaté gjithé vitit, ku bari éshté dhe i embe
i kripur, pasi avujt e detit vetém aty bghen VESE Xish-

__ Po vdesin t& gjithé njéri pas tjetrit. Po vazhdol kes
tu, fshati do mbetet pa burra e pa djem.
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— Po qysh u génjye njé fshat i téré? — pyeti kryetari
i fisit, Abaz Mushkollari. — Pér bes& jotén e fal, ja pér
kélé camarrok té sémuré, pér kété plaké té zezé, dhe pér
gruan, dhe pér fisin tim té shkulur, po jo pér Stalinin.

— Gjynahqari nuk gjykohet, o bir, — ia preu [jalén
arixheshka qgé duhej té& ishte 0o néna e Abaz Mushkollarit,
ose néna plaké e téré fisit, o njé zot e di se c’ishte ajo me
até véshtrim imponues qé ia nguli Grigorit sikur ta urdné-
rontie.

Grigori iu tremb shikimit t& saj. I tmerruar ai vazhdoi:

— I pari vdiq im até, pastaj me radhé filluan t& vde-
sin njé e nga njé e dy e nga dy, gjithé nga ata qé dhané
jetén pér té jetuar Ai. Dje vdiqén, sot prapé. Nuk e dégjuat
kémbanén e vdekjes? Dhe nesér s'dimé se ¢’do té ndodhé.

— Ma shkoqit mé mirs muhabetin, o evlat?

— C’t€é them dhe uné i ziu!

— Té& gjitha, té gjitha, do t& m’i thuash njé e nga njé,
si erdhét deri né kété derexhe, — ngriti zérin arixheshka.

Grigori sérish u tremb. U tremb dhe i biri i arixhesh-
Kés, Abazi, i cili u cudit me frikén e tij.

Grigori tregoi gjithcka, pa fshehur asgjé, as edhe njé
nga shumé e shumé médyshje ts tijat, té t& jatit, t& véllezér-
ve, t&€ nénés qé ngulte kémba qé€ ata, té tre véllezérit, té
marrin arratiné. I foli dhe pér Sofo Bregun, pér Sotirin, se-
kretarin e rinisé sé fshatit, pér vdekjen e tij g& u gelb né
mut, pér rrobat e tij qé u varrosén bashkés me Sotirin.

— E mora vesh, — tha plaka, dhe sikur tj kishte duart
e lagura i shkundi sipér zjarrit. Zjarri kérciti si barut, fla-
két lépiné njéra-tjetrén, kush e kush te ngjitej mé lart dhe
u shuan sakag.

— Té ikim, — tha arixheshka dhe shkund; méngét e
gjera té bluzés, pastaj, si té ishte bére pis, filloi té shkundé
rrobat e trupit duke u réné njéherssh e dyja duarve sikur
hidhto pérdhe morra, pleshta e tartabige dhe urdhéroi tabo-
rin & ngrihet, t& ngarkohen hajvanét,

— Mbaje gjuhén néné. Mos e nxirr até llaf nga goja.
Ne shyqyr qé erdhém té parét né kété vend dhe e zumé.
S'ka si ky shelg as né Greqi, as né& Magedoni, as ng Mal t&
Zi. Punohet si kulpér e njomé gé nga Shen Gjergiji deri né
Shén Mitér. S’thahet as kur i bien gjethet,
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= S'thahet shelguy, - po’ thahet robi. Kétu ka réné mall-
lgunl, Abaz! Zoti ma solli kété bari lajmétar. M’u rréfye de-
lja e humbur Abaz, sa e pash&! Té tjerat i dégjove veté me
veshét e tu. Té kam bir, t& kam prijés té taborrit, po mé
ke néné.

— Njé lutje kam, — guxoi e foli Grigori, — ju € keni
kollaj, se e mbani shtépiné me vete dhe ikni. Derman! S’ka
derman pér ne? Njé fjalé dua pa t& gjitha jam gati ti bE,
uné i vdekur se i vdekur jam, té paktén té shpétoj fshatin.

— Fshati i ka béré varrin vetvetes.

— Ashtu éshté, pér dité po varrosemi, — pohoi Grigori
me njé zé lutés, me lot né sy, — Nuk mé vjen keq se vdes.
Mé vjen keq se do mé gajé néna. Ti je néng, s'mé thua dot
njé fjale?

Pa folur arixheshka, ra kémbana e dyté e vdekjes e asaj
mbrémjeje, megjithése kishte akoma drité nga peréndimi.
; Abazi i kapi kycin e dorés nénés plaké dhe ia shtréngoi

ort.

— Duke shpétuar fshatin na shpéton dhe ne, néné!

— Mos mé kérkoni até gé s’'e bgj dot. Kéta i kané shkru-
ar né letér emér pér emér dhe letrén ia kané nisur pér né
Rusi. Déshira e kétyre éshté plotesuar.

— Po ai vdig. Ne ia falém jetén tongé sa qe gjallé,
ose gé t& mbetej gjallé. Tani q& ai vdiq; s’ka se ¢'i duhen mé
vitet tona? — ngriti zérin Grigori.

Abazi pérdrodhi buzét dhe béri sikur pordhi me gojé.
Grigorit sa nuk iu capélyen syté. )

— Hi¢ mos mé shiko ashtu, — tha Abazi, — kjo pupé
g'ka derman. Ju, o vélla i dhaté paraté fshatce si¢ i mblodhét,
me ato mendt qé kishit, tani thoni na ktheni paraté se kali
ngordhi. ' - .

— Po nuk &shté kaq e thjeshté. Vitet tona nuk jané pare,
o Abaz. C’i duhen njé té& vdekuri vitet tona, ¢? Ia dhameé sl
ja dhamé, s'ka réndési, me shpirt e pa shpirt, ve¢ ama 1
dhamé 1092 vite, jo pak, o Abaz. E mbanim si ikoné né shié-
pi, 0 Abaz. E kishim si peréndi. Té na e punojé késhtu? Kur
nuk i duhen mé pér vete vitet tona, pse na kosit, pér dité nga
dy, nga tri. C’éshté kjo babézi! Kaq i lig 1€ keté qené! Kaq
té verbér té kemi qené dhe ne?

— E, — pérqeshi Abazi, — po ajo dihet, mbase i ka
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marré me vete né varr. I ligu kur vdes béhet lugat. A lufton
doi delja me ujkun? . o
Grigori u zbeh né fytyré. I ra hija e verdh& e vickjes.
Léshoi duart si 1€ kKépuiura dhe u pa sy mé sy me Bardhish-
kén, e cila se si rrinte, sikur t€ mos ishte dele. Dhe kokén se
si e mbante, pak ménjané tamam sikur po dégjonte bisedén
¢ dy burrave dhe as gé i béhej voné se ajo bisedé ishte pér
jeté a pér vdekje. .
— Lufton dhe delja, — iu pérgjigj Grigori Abazit, =
si s'lufton?
Tani gené syté e Abazit qé u habitén.
— Lufton po s’fiton ama, — nuk u dorézua Abazi, ==
sikur po bénte pazar. TER
Grigori ktheu sérish syté ie delja e cila, me kokén nig
njang, rrinte ashtu e qeté, e urté deri né dhimbje dhe sikur
priste vdekjen e bariut. R
— Po kjo dele i paska syté e sémura? — tha Abazi.
— Ajo po qgan, o Abaz, — foli arixhofka plaké, e.cild
si e pérhumbur zgjati dorén, shkuli njé fije nga leshi i ku-
rrizit, ia tregoi Grigorit dhe, sikur té betohej para asaj genie
té padukshme, foli: Y
— Do mé sjellésh nga ¢do shiépi njé nishan dhe ngs
cdo njeri qé i kg dhéné jete atij nj& nishan nga rrobat. Dhe
nga ata g€ kané vdekur dua nj& nishan nga rrobat qé kané
mbajtur. an nga gdo. shtépi dy-tri pikéla hi, por jo nga vatér
e sl.luar. Tri b}shta miu, tri krahé lakuriqi nate, njé palé thonj
oufi, mut geni, mut mace, kakérdhi miu dhe njé vezé té ki
ge paspke nga ato gé mbani prané ikonave. Dua pak hi nga
remjanica e priftit dhe pak dyllé té shkriré nga shanddnet e
kishés. Hirin e temjanicés dhe dyllin e girinjve t& djegur do
{1 marrésh pasi té kéndojé kéndesi i pars dhe s’duhet té
shikojé asnjeri. Hajt, ik tani se t& presin gjithé ato pung, —
tha n¢ fund plaka tepér e lodhur q& foli aq gjaté dhe aq g
déiauar sa nuk ngriti as kokén t& shikonte se si u largua
rigori. )

Abazi u ul gali¢ pas nénés plaké dhe ia ngriti kokén e
képutur. )
— Néné, s’je miré? Do gjékafsha?

— Kjo magji do dhe njé kurban, bir! S
— Pse s’kérkove até delen e humbur, Na ka marré malii
pér mish.
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— Do kurban njeri, bir!

Abazit iu drodhén mustaget. :

'— Po... kéta pér dité po vdesin nga dy, nga tre?

— Ata qé vdesin, nuk quhen kurban, Ata jané harag.
Shpirtérat e kétyre fakiréve genkan té& lidhur. Té clirosh
shpirtérat pa kurban, s'ka béré vaki.

Grigorin nuk e mbante dheu. Ishte aq i lehté né trup e
me shpirt sa po té lévizte krahét edhe mund t&€ fluturcnie
deré mé deré. pullaz mé pullaz té shtépive té pakta te fsha-
tit e té lajméronte se erdhi dita e shpétimit, pér té ¢liruar
nga ato pranga té cuditshme e té padukshme té mortjes
sé pangopur, po tufa e deleve nuk e linte vec t&€ capitej pas
tyre me ngadalésiné e hapave té vogla e té& matura té de-
leve, té cilat, até buzé mbrémjeje, se si ishin, si té hutuara,
shushka e torollake, si té yshtura nga njé fuqi e pashpjegu-
eshme. Tri delet e Micove dhe dy delet e Gorajve, sapo hyn¢
né fshat, u shképutén nga shoget dhe géndruan pérba}le
dyerve t& tyre té dikurshme nga ku kishin dalé para dy vie-
tésh, kur ge formuar kooperativa dhe mazallah se tundeshin
nga pragu. Jo, mushka gshté mé e hindur. Grigori u b(.‘ ge-
sharak para syve té njerézve qé bénin sehir. I shtyu, 1 ter-
hogi, i rrahu, u foli, iu lut, i shau, i mallkei, po ato. deie
té urta e té bindura, hic. S’donin {ia dinin se ishin dele
q¢ kishin hyré né kooperativé. . e

— Po léri o Grigor sonte. I ka marré malli té fleng njc
naté né shtépilé e tyre. . ,,

— Ore. i 1¢é se nuk béhet qameti pér quméshtin e pcse
deleve. I hedh njé ciké ujé bidonit dhe e dorézol tamnam
po s’po marr vesh se ¢’kané sonte? Pér naté kété rrugc xa-
né béré e skané qéndruar. as syté s’u kané hedhur sl?‘fe})lve
t& tyre! — u pérgjegj Grigori pa théné até q_'é duhej t'u tho-
shte njerézve. gjithé c¢’kishte biseduar me arixheshkén plaké.
nénémadhen e taborit té arixhinjve. 3

Grigori shiyu mé tutje tufén e deleve dhe 10 shikonte
me habi ¢ frik& sapo iu afrua portés sé Gjonmadl}al"‘;-" Ngn
ajo shtépi. kur qe béré kooperativé, ishin futur ne tlf:-,e ve-
tém dy delo. Gila dhe Mira, t¢ dyja kocké e l¢kuré, a€ mezt
capiteshin atéhoré dhe sot e késaj dite. Dy deole té semul a
nga gélbaza, me lékuré e lesh t& prishur nga teja. Ato ishin
turpi i tufés dhe pérhapéset e sémundjeve. Ato, 1€ drobi-
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lura e t& cfilitura, sikur ag fugi té kishin pasur até buzé
mbrémjeje, rand te pragu i derés dhe aty péshtetén kryet
duke paré me friké bariun. Syté e tyre, gjithnjé té skuqura
e téré sklepa, nuk shikonin ndryshe nga ¢'shikojné syté e
fémijéve g€ kané béré faj e presin ndéshkimin.

Grigori s’pati zemér as t@ pérdorte forecén, as té fliste.
Ngriti dorén dhe trokiti. Te dera doli Mihali dhe e &éma
Mavraja, me shaming e zezd deri te syté.

— Mos u prish kooperativa, hiro! — foli plaka e hu-
tuar & po shikonte dy delet si gémoti kur i zbriste Grigori
nga kullota e i binte te pragu i derés.

— Kooperativa 1& na rrojé sa malet, néné! Mos e thuaj
dy heré até fjalg, — iu pergjigj Grigori dhe i shkeli syrin
Mihalit.

Mihali e ndoqi nga pas.

— Si &shté puna, Grigor? Mos Injte nga mendt qé po
ndan delet sonte?

— U ndané veté. Nuk di c’ka ndodhur me delet. Bardhi-
shka e Dhoksisé dha njé kusi té téré me qumeésht si té ishte
lopé race. M& placin Sylé né te génjej, Ka ardhur tabori i ari-
xhinjve te lugina. Arixheshka plaké mé kérkoi pak qumésht
pér njé fémije t& sémuré. Nejse. u fola pér fshatin, pér gjé-
mén oé& na ka réns, g€ presin té vdesin me radhé e pa ra-
dhé. Bardhishka mé dégioi e qau si njeri. Qau dhe arixhofka.
S'di se si po puna vajti deri atje sa ajo vendosi {& h&jé njé

nagii t& madhe.

— Léri kéto budaﬂalléqe Grigor e mos i zér me gojé me
njeri tjetér. se do marrésh veten me qaf@,

— Le ta marr. Ne t& vdekur se 1& vdekur jemi. Mos
sot. nesér. O unég, o ti. Dégjo kétu, dhe lére ménjané friken.
BEj gali njé nishan nga rrobat e trupit dhe pak hi nga wvatra,
por jo e shuar. Dhe nga vt véllg e yt até. Miré? Dhe dégjo
kétu. Mos i zgurdullo ashiu syts. Nessr ns méngjes, kur té
vi té marr delet mi nxirr i, more vesh? Do vesh {e Qosajt
dhe Gurrait, Ata nuk kané futur dele né kooperativé. Shko q?
mé paré dhe merru ti nishanet.

— O Grigor, je né terezi?

— Wuk e d4) j.’l‘l"ﬂ a S’jil]'ﬂ, Tx Nngarko] ty keété pund, sepse
t& besoj ty. Ti ngarko até & beson f1i, Ai gé beson {i me

134



siguci € ka njé shok té besés. E késhtu me radhé, me besa-
~-hesé pér shpétimin toné.  ~ '

— Nga njé arixheshké? — pyeti me habi e geséndi Mi-
hall,

— E pse jo? Deri sa ajo zgjati dorén pér t& lypur njé
goté qumésht pér njé fémijé té sémure, dhe gau kur pa it
qajé né dele? Hé pra. mé trego njé& kanxhé ku té var kérra-
bén. &2 O zot, ne jemi té gjithé dele t& humbura, — tha Gri-
gori dhe u nis pas deleve mes rrugés sé fshatit, 1& cilat shké-
puteshin nga tufa e péshteteshin prane pragjeve té dyerve
té tyre tamam si dikur. '

Né gendér té fshatit delet morén dy e nga dy, nga tre
e nga pesé rrugicat e shtépive gé me sa dukej nuk i kisa'o
harruar as pas dy vjetésh. Te kémbét Grigorit i kishin mbe-
tur dy delet e tij. Ato e ndogén nga pas sikur té dyja té
ishin ogice. Dhe njerézit népér pragjet e shtépive té tyre shi-
konin cudiné e nuk u besonin syve.

— O zot, po na merr burrat e djemté e po na kthen de-
let ¢ humbura, — psherétiu néné Zara duke béré kryq.

Dhe néné Marga béri kryq kur pa {& birin me dy dclet
e shtépisé dhe me Bardhishkén te pragu i derés. )

— O zot. mé ruaj djalin. Ky genka ¢mendur. Si e shpér-
ndau tufén ky? ..

Marga i doli pérpara té birit. Donte tia_shikonte syle.
Grigori ra né gjunjé. zgjati dorén dhe morl nj¢ kacarum mut
qeni, qé ishte aty, prané gardhit. - oo

— C’bén, bir! — thirri Marga kur pa se Grigorl. b2 najere
neveri e péshtirg, e futi kacarumin né tovbén qé 1 ishie varul
nga krahu. o

— Mé duhet dhe pak mut maceje, dhe di"sa kalferdhx 'm}j.f,
néné. Té tjerat do t'i gjei sonte per gjithé nateén < n*‘l“;f;
Ti béj zahmet e na shkit nga njé rryp lecké te kemlshz}ve. dit
pak hi nga té vatrés po pa u shuar théngjijté e fgndlt .

— Mblidh mendté, bir i nénés. Mé miré s’l'mco p:ls tyt
cti se sa té béhesh gazi i fshatit. S'e patém fjalen késhiu. 0
vot. Merre njé oré e mé paré, o zot. Té fi.i]?m.__]et_el?; po 1o
‘mendl, o Stalin! O bir, o Grigor, pa shikoje' njé ¢ike nfegef;
né sy? Ja, ku mé ke, o bir! Jam néna jote & mos qoishar
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C’'té kemi béré, o zot, gé na dénon réndé e mé rénds?

— Néné, — ia preu fjalén Grigori, — mili delet. Qumé-
shti i tyre sot &shté i yni. Ika néné, se dua té zbuloj pa u
errur njé fole bufi e njé fole laraske. M’i kané paré  syté
kush e di sa herg, po nuk i mbaj mend tamam. Nuk e dija
se do té vinte kjo dite g€ t& na duheshin pa derman.

— O 2zot, o bir, po rri njé ¢iké me nénén ténde, a jam
néna jote, &? — pyeti Marga gjithé friké se mos i biri i laj-
thitur nuk e njihte mé pér néna.

— S’jam mé i vogél gé té luash me mua. O, se desh
harrova. Né qilar, nén odén e madhe, &shté njé vrimé miu.
Shiko pérgark mos gjen ca kakérdhi. Dhe po té zuri syri
népér bahge mut maceje, atje ku kemi mbjellur majdanozin....

— E mora vesh, o bir, e mora qé na marrté mortja, qé s'té
mori kur mori dhe tét ate,

— Do shpétojmé néng, do shpétojmé! Ka ardhur ajo
arixheshka plaké. Ti duhet ta njohésh. Do t& b&jé magiji t&
madhe pér gjithé fshatin. Shko te vatra dhe merr dy gishta
hi, merr dhe nj& copé lecks nga rrobat. Dil dhe népér kom-
shinj, po pa rén& né& sy dhe mblidhij gjithé ¢'té thashs, —
tha Grigori, syté e t& cilit shkélgenin si dy zjarre t& vegiél
mes errésirés sé njé nate t& gjaté e t& zezé pus.

Grigori nuk e pat ndjeré veten kurrs aq té lumtur veg
asaj buzémbrémjeje né kombinatin e tekstileve Stalin. K&
do takonte sonte? Cila bukuroshe nga té€ kombinatit e priste?
Apo atje tutje, né t& dalé t& fshatit e priste Dhoksia? Apo ajo
bukuroshja bardhoshe, si top débore, infermierja e spitalit?
Sa dashnore t& &ndérruara kishte pasur ai né jetén e iij té
shkurtér, té gjitha i dolén tani parasysh, dhe t& gjitha e
prisnin gqé t'i jepeshin e al, mé né fund, t& zhvirgjérohej si
djalé. Grigori ecte drejt tyre si sonambul. Si sonambul lyple
e zbriste népér pemé, luante me dritén e hénés gé i binte mu
né sy kur hapte degét e peméve dhe magjepsej pas yjeve qé
até naté se si ishin népér qgiell e prisnin vetém njé zé sé lacti
qé¢ tia merrnin valleve. Njé bilbil giumash u tremb para fy-
tyrés sé tij sapo ai 1évizi degén e valanidhit. Flatrat e bilbilit
shtyné ajrin, ajri i pérkédheli faqet e flokét. Dhe xixéllonjat
e para nisén té ndjekin njéra-tjetrén na kurorén e valani-
dhit t& madh sa bota.
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— O zot, pse e ke béré gjithé kété bukuri, — tha duke
livizur buzét Grigori dhe u tremb. Né njé degéz mbi kokén
e tij pa dy sy té médhenj gé shikonin me habi, e dyshim.
Vetém dy sy si dy zare fosforeshente mes botés sé valani-
dhit. Grigori futi tinézisht dorén népér bisqe dhe si me shka-
thtésiné. dhe shpejtésiné e magustés e mbértheu né péllémbén
e dorés sé tij trupin e kokén e bufit plak, i cili nuk mori vesh
nga i erdhi fundi i jetés sé tij mes asaj nate aq t&€ bukur.

Grigorit iu drodh dora, i humbi fugia dhe i trembur se
mos bufi i shpétonte e futi dorén me gjithé buf né torbé si-
kur ta kishte futur né xhep. Futi dhe dorén tjetér dhe i dha
fund jetds sé bufit. I ndau kokén nga trupi. Kur zbrili nga
valanidhi nata nuk e kishte mé bukuriné e saj. Dy lakurigté
e nalés e lodhén pothuajse deri né méngjes, kur zbardhi dita.
U lodh dhe ai dhe lakuriqté e natés, Kur zuri t& parin u gézua
si fémijé, kur zuri té dytin u lumturua dhe i képutur e i djer-
situr u shiri né prag té hangaréve bosh. Aty e gjeti magazinieri
i kooperativés, njé burré rreth té gjashtédhjeté vjetéve, i thi-
njur e gati i verbuar, i cili nuk pérzihej kurré né punét e
fshatit, megjithése dinte gjithé ¢'ndodhte. Rronte i vetmuar
né njé kthiné té magazinés. Aty hante, aty flinte. S’kishte
as grua, as fémijé, as faré e as {is. )

— Grigor, o Grigor! — 1 foli magazinieri dhe nga qe nuk
mori pérgjigje e preku lehté né sup dhe duke e tundur si té
ishte bebe né djep i péshpériti: — Grigor, o Grigor! Po zgjohu,
o bir, se do ftohesh. E di qé& u lodhe duke luftuar gjithé na-
tén me djajté po ngrihu, ngrihu se té pret fshatl. )

Grigori dégjonte si larg se dikush pérpigej ta zgjonte.
Zaéri kur i vinte si i t& jatit, njé z& i mbytur varri, Pg}'e si
z6ri i hetuesit i cili kishte ndérruar mendje, ishte béré nje
nieri i urtd, i dashur. e gé i higej si shok, si mik, e i lutei
t8 mos ia merrte pér keq q& i kishte thyer kockat, ge €
kishte mbyllur né arkivol, qé e kishte tredhur ashtu si p?l-_-
dashje, q& urdhérat e tij i kishte kegkuptuar nje fare .Han}t,f
Hamdiu; po dhe ai, Hamdiu, nga zori kishte vepruat. G t]
bénte detyrés? Me se t'i ushgente fémijét po té mos i thyente
atij kockat? _

— Grigor, o Grigor, po zgjohu. mo bir! '

Grigori u pérmend po syté nuk i hapi. Ai e dinte se
¢’kishte hequr nga syté e tij budallenj. «Mé miré e mé i fituar
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del po té shtiresh si i vdekur». — tha me vete Grigovi.

— Néna &shté béré merak. Ka l8shuar villezérit té 8
kérlkojné. Véllezérit zgjuan shokét e tyre, shokét miqté. £ di
g€ i téré fshati €shié ngritur pér ty? Ngrehu se ka rrezik
1é merret vesh magjia e arixheshkés. Na fike pastaj. I ziu ti
e té zinjté ne qé& do vazhdojmé té ngordhim si pulat. Néna
po gan. E shkreta, t& pandeh se ke lajthitur. Té gjitha sendet
jané mbledhur né shtépiné ténde. Jot emé po i lag me lot.
Qan e thoté se ti je c¢cmendur.

Grigori u ngrit sikur t& kishte mbi shpingé njé mal me
dhe. Dhe rrobat i shkundi sikur t'i kishte gjithé dhe e baltg,
si i ngritur nga varri.

Magazinieri = pa me dyshim_ Kush kishte {& drejté? Néna
qé e mbante pér té emendur, apo fshati i téré. i cili shpresonte
te Grigori sikur ai té ishte shenjtéruar brenda njé nate dhe
do bénte cudité.

— Po dvlli i qgirinjve 1& shuar. hiri, hiri i temjanicés?
— foli Grigori duke paré me frikgé dritén e méngjesit.

— I morén. T mori vt vélla. i vogli. N& shtépi i ke
t§ giitha. T mori te 2Mari i kishés sa vogél qg& té mos binte
né sy.

Grigori rrémbeu torbén qé e kishte véné si jasték dhe
vrapoi. Ecte dhe nuk i besonte kémbéve q& po e conin drejt
shiépisé. C’té bénte a& ta aetésonte nénén? Té gante. té gesh-
te. té fliste? A nuk jang t& gjitha kéto veprime njélloj si pér
1& ecmendurit e nér ata @ jans tamam?

— NEn&é. néné — thirri Grigori sa hyi né oborr dhe po
me até vrull v fitt né dhomeén. e cila ishte mbushur nlot e pér-
plot me nieréz. Né mes & dhomés jshte njé mésallé e bardhé
¢ méndafshté dhe e géndisur me givmysh persie. Dhe mbi té.
ishin hedhnr giithé rrivat « fijet o leckave 18 kémishave. fun-
deve, fustaneve. shamive té kokés, shenja e xhingla-mingla té
nérziery me thoni bufi. fleté s Iakuriait t& natés. bishia miu.
lakdrdni ¢ giithfaré ndvrésirash. Dhe nrané tvre géndronte mé
kémbé si giri pashke. e verdhé dyllé dhe e ngriré néné Marga.

Grigori vuri torbén fe kémbét e nénds. dhe gjithé frike
o dhimbie 2 pa drejt né sv. Marga. si zonjé shtépie nuk e dha
veten. Ajo 1 b&ri shenié {& birit. Grigori ndogi véshtrimin ¢
nénés dhe u hahit knr na l?érkulur né vatér arixheshkon plaké,
e cila po nomotiste njé pirg t& vogél me hi.

o
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Grigori u mat & fliste, ta getésonte nénén, po Marga
sérish i béri me shenjé me gishtin tregues, té cilin ajo e vuri
te buzét e saj si pér t'i théné té birit: shét.

Arixheshka plaké, si njé kércu lisi gérbonjé e gunga, U
ngrit nga vatra, mezi drejtoi trupin dhe iu afrua pirgut té
plagkave e sendeve qé kishte sjellé brenda natés i téré fsha-
ti. Zgjati dorén, mbylli syté c tha:

— Halli-hallit nuk i ngjan, kurse ju té gjithé keni njé
hall t& vetém ndaj hatéri mos té mbesé ¢'gjé do zgjedh& dora
pér t& mbledhur shuk hallin e madh. E zgjidh a nuk e zgjidh
magjia t& keqen e lidhur mbi kokat tuaja nuk e di. S'di a kam
aq fuqi qé té shkojé aq larg, deri né Rusi, Uné do b&j timen,
zoti t& vetén. N& éshté zeméruar me ju le t'u falg, e le t'i japé
fuqi késaj magjie.

Sa fliste, dora trazonte plackat, pastaj e ngriti lart s
drejt kulmit t& tavanit dhe iu nxiné syté kur pa se nga dora
e saj u shpéshtoll njé copé carcaf i bardh& boré po me njé
njolié t& vetme, njé bllangé t&€ kugérremté si né kafe.

— Po ky, gjak &shté? — pyeti arixheshka.

Fjala gjak drodhi ajrin e dhomés dhe zemrat e njeréz-
ve, burrave, grave, djemve e vajzave.

— Gijak i vijetér, gjak i tharg, ehu q& kur s'mbahet menl,
— foli néné Zara dhe u skuqg e téra si té ishte njé cupé e tur-

pshme qé s’ka kapércyer pragun e derés. — S’kisha gjé
tjetér né shtépi, — nisi t& justifikohej plaka Zaré. — asgie

&mé ka mbetur nga paja e pasuria. Kété copé e kam ruaj-
tur né fund té syndykut si kujtimin tim mé té shtrenjté. E
shtrova até naté q& u martova. Té nesérmen burréziu iku né
kurbet e s’u bé i gjallé. Nga gjaku i asaj nate u zu Sofiri, biri
im i vetdm qé vdiq pardje. Tani skam m@ né shtépi as atin,
as birin. Kujtimin e tyre e fal me gjith& shpirt. Le té mbli-
dhet magjia me gjakun tim.

«F shkreta. — tha Marga me vete, — dhe Zara _pask:r}
roitur. O zot. o arixheshké. na béj derman se Ve vdekjes qc¢
e kemi béré hak, po na pllakos dhe cmenduria-. o

— TFole gjé néné, — i péshpériti gjithé merak Grigor
s’émés.

— Fola me peréndiné. )

Arixheshka kiheu kokén dhe beri sikuv nuk e pa G‘il'
gorin. Me duart g& i dridheshin, i mblodhi shuk gjithé ¢'kish-
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te nomatisur dhe i futi né torbé. Dhe torba, si pér cudi, i
nxuri-t& gjitha. Arixheshka u ngrit né kémbé me torbén né
duar si té ishle njé pelené qé€ mbéshtillte njé fémijé t&é porsa
lindur dhe pa me radhé gjithé djemté e burrat.

Syri i saj até gast ishte i ligé, ndillte zi e kob. Té gjithé u
trembén nga ai sy, vec Grigorit.

Arixheshka sérish béri sikur nuk e pa Grigorin. Syts e
saj rané mbi grupin e djemve. T& gjithé vuné re se ajo donte
té fliste, po s'fliste dot. Lékura e vyshkur e gushés. molléza ¢
Adamit 1éviznin dhe mjekra si naforé, dhe buzét si eshks te
thara léviznin po zé s'nxirrnin dot. :

Néné Marga ndjeu qé& lévizi ajri e sikur nga oxhaku po
zbriste dikush. Ajo shtréngoi dorén e Grigorit e si me ma-
rifet e afroi t& birin prané vetes.

— Fol, arixheshké, mos mé mundo. C’do mé prej nesh?
— ngriti zérin Marga.

— Njé djalé dua. Ti jap magjing, torbén, — tha dhe
e zgjati dorén drejt grupit t& djemve e duke i kthyer kur
rrizin Grigorit, vazhdoj — vec ai qé do ta cojé atje duhet ta
dijé se do béhet kurban, s’ka pér t'u kthyer as i gjallé as i vde-
kur, do humbé pa nishan.

— Torba éshté imja, — ngriti zérin Grigori dhe u shké-
put nga dora e sémés, rrémbeu torbén e doli nga shtépia. -

- — Grigor, bir! — thirri Marga, po Grigori kishte kapér-
cyer pragun e derés sé& oborrit.

Grigorit iu bé njé z& i largét qé e thirri sérish...

— Grigor.

~— O Grigor, bir bushtre!

«— S’genka zéri i nénés». — tha Grigori me vete dhe si-
kur po zgjohej nga njé gjumé i rénda, Até cast s'donte gjé
jetér vec 1& hapte syi8, 1é shikonte ku ishte, t& merrte vesh
:¢ ¢’kishie ndodhur me torbén, té cilén ai ishte i bindur qé
o kishte hedhur né ambasadén sovjetike.

— Po. e hodha, e hodha, uné e hodha torbén, — foli Gui-
gori fare garté aq sa hetuesi, mjeku dhe Hamdiy u pané sy
meé sy gjithé shpresé e gézim.

— Q& e hodhe e di, o bir bushtre, —— ngriti zérin Ridvan
Greseri

Grigori hapi syrin e mirg, po nuk Pa asgjé. Hapi dhe syrin
tjetér po sérish s’pa gijé.
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. Mjeku ndezi mjé fije shkrepse dhe ia kaloi parasysh. Gri-
gori nuk reagoi.
— Nuk sheh, mé&! — tha mjeku dhe u tremb.
Hetuesi e shtyu me doré mjekun dhe u pérkul mbi kokén
e Grigorit.

— O Grigor, — zbuti zérin hetuesi, — po fol, o burré i
dheut, fol!

— T°i thashg, té gjitha t'i thashé Skam fuqi t’'i them
prapé, — mezi belbé&zoi Grigori.

— O zot, — tha hetuesi i habitur, — ky po na luan meng.
— Dégjuat apo s'dégjuat. M'i paska théné té gjitha!

Mjeku u fut midis hetuesit dhe Grigorit, i cili kishte mbe-
tur me sy hapur. I mori dorén dhe mezi e ndjeu pulsin. Njé
puls filiform g& ndérpritej e riniste sérish po mé i dobét, si
njé flakéz kandili pa vaj qé digjet € pérpélitet sa éshté ende
i patharé fitili. Mollézat e gishtérinjve té mjekut, t& mésua-
ra prej vitesh me konstatimin e vdekjes té shurqé e §hume
rasteve qé kishte pasur né jeté, u elektrizuan. Ai u bind se
Grigori i kishte minutat e fundit té jetés sé tij. Pauzat e pulsit
u denddsuan. Dhe kohézgjatja e rrahjeve filloi t& nq.rysl}oq?
hapin. Ve¢ njé mjek me cksperiencé éshté né gjendje t& ndjeje
se si shuhet jeta e t& numeérojé minutat e sekom.iat‘e fl:lndlt.

Njé pauzé e gjaté e pulsit té humbur e bindi mgekur:
pér vdekjen. Zemra e Grigorit rishtas rrahu dhe dy-tri heré
si njé zogth i trembur gé ndjen rrezikun. Pastaj 'S'rrahu. mé.
Megjithaté mjeku nuk i hoqi gishtat nga \.r.endl ku k}shte
mundur té kapte pulsin, po pulsi nuk u gjallérua me. __A1_he1::
shti. Kaloi njé mnuté dhe mjeku largoi dorén e 1] té gjalle
nga dora e porsa vdekur, po qé do t¢ ruante dhe per d1s£:3\_
caste njéfaré ngrohtésie mishi e gjaku. Mjeku e col te syté
e hapur té Grigorit, t& cilat kishin vdekur dy minuta }r;arag
zemrés. Réndoi dy gishtérinjté mbi gepallat e syve dhe i
mbylli.

— C’bén? — pyeti hetuesi i habitur. o

— Hic. Adetin. Ky mbaroi, — tha mijeku duke pare oren.

Hetuesi pérdrodhi buzét me neveri dhe pa mjekun me
pérbuzje gé u largua. _

— Ama gijeti kohén pér shaka, — i tha Hamdiu.

Ridvan Geseri u pérkul mbi Grigorin.

141




— Pa h&, m’i pérsirit dhe njehers ta gjitha ¢’'mé ke thi
0 bir kurve! ) .

Grigorit i lgvizi njé tik nervor mbi buzén e sipérme.
duket nervat vdesin 1& fundit ng trupin ¢ njeriut. Po tru
pas sa koh&sh gé ka pushuar zemra, pushon sé menduari?

Grigori, q& kishte vdekur ¢ ishie ngjallur disa heré, n
siguri nuk e kuptoi até cast q@ vdiq. Ai cdhe tani g& ka
kaluar kaq e kaq vite nuk e di se ka vdekur, I shkreti ai, i
siguri pret, pret qé t'i kalojné dhimbjet, te qgetésohet e
rifillojé sérish nga torturat... Pret, ¢ aty né arkivol mbas
thoté me veten e tij: «MéE miré t¢ mos zgjohem. Mé miré
shtirem si i vdekur».

p ', . 10 gusht 199:
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